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Să avem putintică răbdare! 
I 

Judecind dupl prima luol, 
anul 1994 nu se arată cu nimic 
mai fast decât cei trei care l-au 
precedat Aceeaşi siiriicie lustru
iti prin fel şi fel de indexări şi 
compensiiri, aceeaşi cursă contra 
cronometru a preţurilor fi, in 
replicA. aceleaşi proteste şi 
mişclri greviste care inchid un 
ciclu spre a-l relua~ la cote tot 
mai ample şi tot mai gieu de con
trolat 

suspect. Dezbrlcat de ţinuta-i 
atit de pompoasă, el nil se arată a 
fi altceva decit un fel de 
armistiţiu Intre cei doi foşti 
"numărul uou" in lume. Sau mai 
exact, intre numArul uou actual şi 
o Rusie scipitatl, dar iDci pc.
riculoasi. De aici şi paşii prea 
bine calculaţi ficuţi de Statele 
Unite, teama de-a nu-I supira pe 
"marele urs" trecând inaintea 

, oricAror considerente de ordin 
principal sau democratic. 

DI.Molsescu a luat c~ela (piimărlel) ,1 a fugit la ••• Br~ov! 

........ ' .... ·,45"" '-'P~ *M 
;Pu.ncte le veaerii 
~") .,:~M1 

tntr-un a.semenea context, 
discuţiile sau mai exact, disputele 
politice pentru acapararea de nis
caiva posturi guvernamentale au 
avut şi au prea puţine şanse de !l 
trezi interesul general, "ciolania
da" fiind de-acum un lucru 
cunoscut şi recunoscut de toati 
lwnea. Mai puţin, evident, de cei 
implicaţi in această adevlrată 
epopee postrevoluţionari 
desp1insă parcă din Caragiale. 

To~i vor să ajungă la masa 
bucatelor - şi dacă se poate, chiar 
in capul ei! "- dar, aşa. liisându-se 
puţin imbiaţi. Şi "periaţi". Spre a 
salva aparentele. Sau -ceea ce a 
mai rămas dIn ele, alesii nostri 
ori cei care s-au autoprocla~at 
reprezentantii nostri ignorând 
faptul că românul dhiar dacă este 
răbditor~ DU inseamnă că este şi 
naiv. Ca să nu zicem altfel. 

Un lucru care ar fi bine să fie 
reţinut ,i de citre cei care deţin 
acum Puterea ii de către cei care 
ii dau cu atâta jind ocol! Si dova
da cea mai elocventA ar fi rezul
tatul unor noi alegeri pe care~ ne 
îndoim insă că le vom avea prea 
curând, şi unii şi alţii fugind .de 
ele precum ucigA-I toaca de 
tAmâie! De teama pierderii, chiar 
şi temperare, li unor privilegii 
prea bine ştiute, şi a multor 
altele, mult mai multe, avantaje 
despre care, probabil, nu vom 
afla niciodată, nimic. 

In fond este vorba despre uo 
joc tacit ~i reciproc acceptat al 
aparenţelor şi al unor interese 
geopolitice şi economice precise 
şi cu Mtaie lungă. Un joc ale 
cIirui reguli sun! periodic revăzute şi 
adaptate. Evid,ent, peste capul 
celor mici, tresAririle lor de 
orgolii fiind repede stinse prin 
puoerea acestora la colţ pentru te 
miri ce încAlciri ale aşa zisei 
democraVi care a ajuns un fel de 
bau-bau cei mai mari apelând la 
ea - de ce si n-o spunem 
deschis? - doar atunci când con
sideră ei de cuviinti. Sau când le 
dictează intereSele. 

Care nu sunt puţine. Şi mai 
ales, ciudate. Precum in cazul 
acestui parteneriat pentru pace pe 
c,are un analist britanic îl com
para recent cu o Fată Morgana. 
Sau~ mai pe româneşte spus, cu 
un fel de apă de ploaie. Care 
daci nu stricA, nici nu' ajuti cu 
cev~ el tiind doar o promisiune 
vagi avansată de cel "doi mari" 
peotru uzul public, cu clauze 
secrete, probabil, mult mai 
interesante decât textul dat pub
licitătii. 

Incetarea cunoscutului sem
.oal sonor din turnul Primiriei 
municipiului Arad a stârnit multe 
patimi in rindul cetiţenilor indrA
gostiţi de Hora Ardealului. Iati 
Insă că, după trei ani de liniţe, 
arAdenii ar putea auzi din nou 
celebtul fiagment melodic propa
gat din orii in orii peste liniştita 
urbe de pe bătrânul Mure~. 
Spuneam că ar putea, pentru că 
mecanismul defect a fost reparat 
prin grija Consiliului judeţean 
Arad, dar in realitate acest lucru 
nu este posibil pentru ci. sur
priză, cineva se opuoe pur şi sim
plu. Dar cine altul si fie acel 

". 

cineva, persoană importanti,"dacă 
nu insuşi dl.Moisescu, un demni
tar devenit chiar el celebru prin 
părţile noastre in urma monu
mentalelor gafe pe care le face? 

Dar, ca să nu creadi cineva 
că' ne pretim la acuze gratuite să 
un:Îlirim in continuare un scurt 
dialog purtat pe aceasti temă cu 
dl.ing.Gheorghe Chiper, 
vicepreşedinte al Consiliului 
judeţean Arad: 

- Domnale vleepreşedlnte, 
In armA ca dtva timp, v-aII 
angajat In namele Consiliului 
jadeţoan ~rad eA o"si vi oou
pali de repa,ra ... mecaalsma-

lai dereet din eea.u1 ampl.o" 
.in turaul Primlrlel. A tr .. at de 
atund .proape an an: .... Ikat 
ceva in .... t ceu? 

- Probl,ema semnalului sonor 
difuzat din ceasul Primăriei e de 
notorietate în municipiul nostru. 
Nu detin informaţii exacte daci 
ceasul s-a defectat, sau nu a mai 
vrut cineva să cinte. Solicitlri 
pentru repararea lui s-au flcut 
inclusiv prin ziarul dv. La vremea 
respectivi au fost avansate mai 
multe propuneri inclusiv cea a 
d-Iui Moisescu, reparatie evaluati 
la suma de 17.000 OM. Având in 
vedere că mai bine de jumătate 
din patrimoniul palatului. 
Primăriei este ocupat de Consiliul 
jedeţean~ că banii Prim iri ei 
provin tot de la buget, noi ne-am 
simţit implicaţi în această pro
blemă ~i am găsit soluţia potriviti 
pentru rezolvarea doleanţei ari
denilor. In prezent, mcca.nismul 
este reparat, mai trebuie doar sA-1 
montăm in turn. Practic, în 24 de 
ore. în Arad se poate auzi din nou 
imnul lancului, dacă şi 
dl.Moisescu ar dori acest lucru. 

- De ce oi na doreBlci? 
Dumnealui • declarat, Inclusiv 
ziarului Dostr., ci a-ar avea 
DImlc impotrivi ••• 

- Acum e clar că dl.Moiseseu 
se opune In mod fiţiş la montarea 
mecanismului în ceas. 

- Cum se opune? Prla e. 
mlJIo.ce? 

- DI.Moisescu a incuiat pur i 

simplu uşa de acces in turn, a pus 
cheia In buzunar fi a plecat la 
BrIIfOv. 

- Cam ~ _eul pstId, 
elLMoIsescu? 

- EI spune că nu doreşte la 
Arad uo al doilea Cluj. Nu ştiu ce 
vrea să insemne acest al doilea 
Cluj. Consiliul judeţean consi
deri că primarul Aradului e 
obligat să riispuodii solicitirilor 
venite din partea cetiţenilor în 
aceastii problemă. 

- Cam intentJonali si p ...... 
...... Ii in asemenea sltuătIe? 

- Cred că aceasti problemă 
trebuie rezolvati pe cale ~nicii, 
prin negocieri. DI.Moisescu tre
buie să inţeleagA dorinţa cetăţe
nilor şi să riispuodă acesteia. Suot 
convins că marea majoritate.8 
ariidenilor doresc să asculte din 
nou, după trei ani, cunoscutut 
refren sonor din Hora Ardealului, 
emis din turnul palatului 
Primiriei. 

JTEFfI" TABOIA 
Foto: MARCEL CfI"CI(J 
P .S.: Rog cititorii să apre

cieze "sinceritatea M d-lui 
Moisescu, cresti nul care~ cu O 

incredibilă lipsĂ de respect pentru 
cititorii no~tri. una le spune şi cu 
totul alta face. Apoi, să ştie 
dl.primar că nu doar la Cluj 
existi semnal sonor - acesta 
existi in mai toate olJlŞele, inclu
siv la Iasi si chiar la Nădlac o 
trompeti 's~ de veacuri. ~? 

Ieri, În tară 
Intrevedere 

, 
colaborare pe "linia Ministerelor 
de Externe, acordul comercial 
româno-iranian şi Programul de 
schimbuti culturale pe anii 1994-
1996. 

Aşadar, din puoct de vedere 
meteopolitic - vorba unui con
frate - totul rămâne asa cum s-a 
stabilit. Adică, nu s~ schimbă 
nimic, singurul eveniment mai de 
luat in seamA dupi acest anost 
An Nou fiind aşa-zisul parteneri
at pentru pace lansat cu surle 
prea yaloooe spre a nu fi cam 

s1. o dovadă in acest sens o 
reprezintă declaratiile socante ale 
ministrului rus' de' externe, 
KozArev, privind aminarea 
retragerii trupelor ruseşti din fos
tele republici sovierice, declaratie 
ficuti la mai p,utin de 48· de ore 
după ..istorica' fntâlnire Eltân -
Clinton. Greu de crezut c~ un
chiul Sam nu a fost incuooştintat 
de pasul pe care il va face RuSia 
in privinta păstrării sub puterea 
annelor 'a uoor foste teritorii~ 
măsura fiind, probabil, indelung 
discutati. 

Dimineata~ preşedintele 
Camerei D~putaţilor ~ Adrian 
Năstase a avut o Intrevedere cu 
lordul David Owen ~i Thorvald 

L-____________ -'-_________ ~I Stoltenberg - co-preşedinţii După ceremonia semnlrii, 
ministrul romin de externe~ 
Teodor Meleşcanu ,i omologul 
său iranian, Ali Akbar Velayati, 
au ficut declaraţii de presă. 

Şi, in cele din urmă aprobati. 
~ţ Pauoramie'T .V~;,~· 

Cu urmIri şi concesii care nu vor 
intârzia să apară. Să avem, doar, 
puţintică ribdare. 

M. DORCIO$fI" 

~. In paginile 7 ·10 publicăm programul ~m'::( 
eviziunil in perioada 4 ·10 februarie a.c.. """"1fii 
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Scandalul "Casala Vernieri'~ conlinuă! 
Am promis cititorilor că îi vom tine la 

curent cu Doutătile care apar in "afacerea 
Casata Vemieri": Ultima noutate este o con
feri":\ii de presă, tinuti in data de 2 februarie, 
ora ! 1, orgaoizlit! de dona Mateu\. cu partici
parea unor ziaristi de la "Adevărul" (de 
Arad), "Jelen",' .. Culierul Aradului", 
,,,Timişoan(, TV Arad. 

Scopul conferintei de.. presi, expus de 
d-na Mateu!: ,,Am vrut să informez populatia 
din Arad asupra problemelor care sunt )a 
"Casata" şi să îmi onorez promisiunea pe care 
am făcut-o vis a vis de articolul dio 
,,AdC\'iirul" In care am fost calomniati. Am 
vrut si dovedesc că dl.Vernieri a făcut 
abuzuri, ultimul.fiind Adunarea Generală din 
31 ianuarie~ în care Sţ cere destituirea mea din 
functia de administrator. Am refuzat in seri. 
să particip la aceastA Adunare Generall~ 
deoarece nu am fost de acord nici eu nici 
dl.Havas cu ordinea de zi, care prevedea mo
dificiri in actele societătii. Nu se pot face nici 
un fel de modificări atâta timp cât existi uo 
proces pe rol." " 

Reamintim cititorilor ci Societatea 
Comercială .,Casata Vemieri" S.R.L. a luat 
fiintă in dt~ccmbrie 1992, printr-un let 
adi~Îonal in .:are se stipulează că societatea 
Comercială "Casata", Infiinţati in mai 1991 

.' .;.~ 

de Matcut si Havas, isi majorează capitalul 
prin aportul in utilaje' subscris de Giovanni 
Vemieri. In baza uoei prefaciuri, semnată de 
Vemieri, s-a stabilit aportul de capital (con
stând in valoarea utilajel9rl la 9S180 $. După 
ce firma a inceput să functioneze dona Mateul 
I,i dă seama că a fost inSelati asupra valori. 
utilajelor. Se efectuează .; expertizA, de către 
persoane autorizate în acest sens si i se dA 

. dreptate d-nei Mateu} care dă ln.'judecată 
partea striiinl (Vernien, Kozma), cerând des
fiin\area S.C. "Casata Verni eri" S.R.L. 
ProCesul se judecă şi in data de 8 octombrie 
1993 se dă sentinta de anulare a actului 
adilional prin care ~ a luat fiintă respectiva 
societate comercială. Vemieri si Kozma fac 
recurs, care se va judeca in dat8 de IS fcbru
arie. . 

"Nu ani aimic Impotriva Itrlloilor", 
afirmă dona Mateuţ. "Dacă aş fi ",ut ceva 
impotriva lor nu as fi acceptat oferta lui 
Vernieri." Noi ne puieam descurca şi sin~ 
dar am vrut ca locuitorii Aradului să se 
bucUre de un local modern, cu produse do ca
lital~, cu utilaje pcrfonn.dOtc. Din păcate am 
rlmas doar cu promisiunile neonorate ale lui 
V.;omicri" •• .De la inceput J urmărit Să ne înde
pârteze, să pună mâna pc sp ... ti~'. Nici nu mai 
ştiu câte procese ne-a inteniat". "Peste tot 

Wlde merge se bucură de credibilitate, pentru 
oii are talentul de a se face crezut." 

Rep,: Daci spunell ci oe bucuri" de 
eredlbilitate, cite proc_ ... ,tlgat dia 
cele lntenlate? 

D-na Maieu!: "Nu a ~t nici uoul. Nu 
a putut să mă destituie din functie şi nici să 
mă scoati din societate, pentru 'că am găsit 
actele care II acuză. ' 

Actele la care se referă dona Mateut suot 
celebrele facturi duble, in care se arată Cii va
loarea utilajelor este de Il ori mai mică decit 
cea declarată de dl.Vernieri, valoare care a si 
detenninat stabilirea piirtilor sociale de 7S% 
Vernieri, 10%, Havaş, 10%, Mateut ~i S% 
Kozma Dacă. vi mai amintiti stimati ~Cltitori, 
dl. Vernieri afirma că acele facturi nu au fost 
folosite niciodati. Cert este că, indiferent de 
valabilitate, pe baza lor dona Mateut a ~tigat 
procesul de anulare a actului de tD.fiintare a 
societitii "Casata Vernieri" S.R.L. De idtfel, 
d-na Mateut sustine ci pAni acum -eu fost 
prezentate patru iânduti de facturi, cu patru 
preturi diferite, pentru aceleaşi utilaje. Actele 
reale nu au fost prezentate nici astăzi.~ Dar. să 
vedem de ce il mai 'acuzl d-na Ma.teut pe 

dl.Vernieri. SlMIOtt TOooC,. 
"(continuare in p.g. 1) 

Conferinţei intemaponale asupra 
lugosl.vleI. In cursul dialogului 
desfişurat Ia Palatul din Dealul 
Mitropoliei, oaspeţii au prezentat 
stadiul in care se află tratativele 
consacrate solutioolirii crizei "din 
Bosnia fi He~govina. In acest 

context, dl.Adrian Niistase a rei
terat punctele de vedere ale 
României in aceeaşi chestiune. 
Totodată, a subliniat faptul că 
România a respectat cuscrupu
lozitate embargoul asupra 
lugoslavie~ remarcIlnd .pierderile 
directe ,i indirecte pe care 

. această atitudine le-a provocat 
economiei noastre, pierderi eva
luate la suma de 7 miliarde dolari 
SUA. 

Acorduri romino-
iraniene 

La MAE Român s-au sem
nat, ieri, dimineaI' Protocolul de 

A fost adoptată legea . 
ehiria,ilor 

"S-a adoptat legea cu privire 
la prelungirea/reinnoirea con
tractelor cu chiria!iii in locuinţele 
proprietate de stai. 

Cu o largă majoritate - 212 
voturi pentru şi 56 contra -

" Camera Deputaţilor a adoptat ieri 

dimineaţa Propuoerea legislativă 
a 'deputatului Petru Tlnaao. 
PDSR, privind reinnoirea sau, 
dupA caz, prelungirea con
tractelor privind închirierea 
suprafeţelor locative cu desti
natie de locuinţă. proprietate de 
stat, incheiate .cu chiriaşi pe.r
soane fizice. 

\ 
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ţEste 8 35~8 zi 8 anului şi au de istoricii din vremea lui drept cree8~ă la Montgomery 

mai rămas 330 de zile pinA la un-filosof si un desi.vârsit Alabama, Confederatia Statelor 
stlrsitullui 1994. indnunitor in 'intelepciunea vietii din Sud, c!\reia, in aprilie si mai i 

iC'Soarele răsare la ora 7 şi 31 şi a Sfintelor Scripturi şi-şi luaSe se alitură Virginia, Caroiina de 
de minute ~i apune la, ora 17 ~ drept chip si pildi de ,viată si de Nord, Arkansas si Tennessee. ~ 
29 de minute. lucrare pe Sfântul Ioan Gurii de In 1938 are loc s~bordonarea bU-
ţ Vremea se mentine caldA. Aur. peloT forţelor armate lui A. 

Cerul va fi variabil. Dimineaţa, 1 Evenimente. La noi. X In Hitler; Crearea comandamentu
izolat, posibil ploaie slabă., IS44 Filip Moldoveanul lui suprem al Wehrmarchtului; 
Vântul va sufla moderat din sec-- tip!\reste, la Sibiu, "Catehismul Joachim von Ribbentrop devine 
tor sudic. Temperaturile maxime romiIiesc .... X 1849 este anul în ministru de externe. X 1945 este 
se vor situa între 9 si 14 grade. care se stinge din viaţă Costache anul în care are loc Conferinţa de 
iar cele minime hitre 2 şi 6 Conachi, poet liric reprezentativ br Ialta, Crimeea a conducăto
grade. (Meteorolog de serviciu pentru inceputurile literaturii rilor celor trei mari puteri din 
Iuliu Vrajdiak).' noastre. J( Li anul 1909, a avut coaliţia antihitleristă: URSS, 

J( Muima zilei: .In toate loc premierea-piesei ,,Apus d. SUA, Anglia. J( 10 1948 R,D.S. 
perioadele de răscruce al. viepi Soare" de Barbu Ştefănescu Sri Lanka i~i proclami indepen
omenirii ... dacă vei avea o pcr- Delavrancea pe scena Natio- denta.1 1977 este anul in care 
spectivă destul de largA ... vei nalului bucurestean cu" C. are 'loc constituirea Frontului 
vedea că, până la capăt, nu răul Noltan în rolul principal. J( In ,Patriei din Vietnam, prin fuzio
ci binele învinge." - F. Norris. . 1947 ministrul de externe al Darea Frontului Patriei din 

1 Praznicul zilei: Pomenirea Marii Britanii semneazi tratatul Vietnam, Frontului National de 
Preacuviosului Părintelui nostru de pace cu România. Eliberare ăl Vietnamulul de Sud, 
Isidor Pelusiotul. (449). J( In lume. J( In 1769 in Marea Aliantei Fortelor Nationale, 

Acest Sfint a fost egiptean de Britanie se introduce pedeapsa· Demo~ratice' ~i Paşnice din 
oeam ~i era rudenie cu Teofil şi cu moartea pentru distrugerea Vietnam. ~ 1994.se deschide ·la 
Chiril, arbiepiscopii AlelUllldrie~ instalatiilor industriale, J( 1861 Koln, Sâlonul International de 

vremea împăratulţli este a~ul În care Carolina de imbrăcăminte sport şi modA. 
IT,welosie cel Mic (408-4S0). Sud; Mississippi, Florida, juniori. 
Dumnezeiescul acesta Isidor Alabama, Louisiana, Georgia si 
invătase multi carte si era socotit Texas, proclamă secesiunea ~i " ; 

~lJenimente 

fnmUicde " 

inregistraţi unnăltori~1 

Stan carmen, 
LUl<"i'lIl Laurenţiu, 

~Rebec:a florina, 
ILaurel~ţiu Dan, Bănlăţanl 

etNEHAToqlWE 

Vineri seara la Încheierea emi~ 
siunilor postului naţional de tele
viziune: Forum studenţesc ... 
Publicitate T Camet cultural T 
Sport ... Emisiunea in~limb8 
maghiari 

Simbitl 5 ianuarie, ora 6,45:' 
Vi"\,, ,colii T Lumea copiilor 

... Anunturi-publicitate .. 
Actualităti " Informatii utile 

SimbAtA seara, la 'incheierea 

D.L 

progralhului postului naţional de 
televiziune: 

Week-end magazin 
DuminicA, 6 Ianuarie, ora 

. 6,45: ' 
Emisiunea în limba germa.nl ... 

Agenda prefecturii ... Lumea 
satului'" Români de pretUtin
deni "" ~un\uri~publicitate ... 
Aetualităti T Informatii utile. 
, ' " D_L 

Premieră În Arad: 
SE INTRODUCE CABLUL 

DIN FIBRĂ OPTICĂ, 
PENTRU TELECOM~ICAT.I 

, ~ 

Pe'- teritoriul municipiului Arad, se lucrează 
prezent, la introducerea - Îo premie~ a ,cablului 
international si interurban din fibri or' i<il. penbu 
teleco~un~catii. 

D1. Ioao Necula - directorul Din:c.:tici de 
Telecomunicatii Arad ne-a furnizat câteva' detalii 
despre această operapune. Cablul din fibri optică 
porneşte de la Bruxelles prin Viena-Budapesta, 
intri in România pe la Nidlac, urmând în conti
nuare ruta Timişoara-Bucureşti-Constanta
Ankara. Pe ~~ritoriul AIădului lucrările, care au 
inceput la Nădlac, se vor încheia in următoarele 2-
3 luni, iar la nivel de \8lă. vor fi incheiat. până la 
stlrsitul anului 1994. 

A;"st cablu va servi exclusiv penbU legiturile 
de capacitate mare, intre centrale. Nu va fi un ser
viciu pus la dispoziţia -abonaţilor. Aceştia vor be
neficia insi indirect de respectivul cabfu prin 
îmbunităţirea calitativă a legăturilor dintre cen
trale. 

Lucrlrile sunt executate de firma SIRTI. 
!n imaginea alăturati, fotoreporterui nostru 

Viorel Musca, a surprins instalarea cablului optic 
pe Bedul Revolutiei, in fata hotelului Astoria, 

III :'~~:=:;:~~~~L==J' ,',' " ' FLOltlrl mor 
10: ' Foto: VlOUL MasCA 

La telefonul dimineţii 16654. orele 9· 12 
ascultAm fi cealaltA parte, 
adlei să dăm cuvintul doam
nei dr, EleDa Delitoiu, şefa 
Ceotrului de recolta re: 
.,Accept orice discutie pe tema 
asta, cu cODditia ca persoana in ' 
eauzi si prezlDte O declaratie 
serlsi", 

<:: heltulelIIe admlnl. tra tive 
(Indemnizali' ad'Dinlstr .. to,ru-1 _ 
lui, a femeU de serviciu etc) se 
vor achita: Celelalte (api 
cald!, eiIduri, etc.) nu se vor 
achita, cu conditia C8 domoul 
Mihu si dep uni o cerere scrisi 
la conducerea Asociatiei de 
locatari. 

Il> Domnul Teodor Busuioc 
(Aleea Amara S, bloc X 38, ap. DACIA Sliver (SUA). Otele: 

9,30, 11,45, 14, 16, 18, 20. Preţ 
bilet SOO lei. Prima reprezentaţie 
este cu Pret redus. 

Ca program permaaeat 
va fi deschisă Fannacia 72, B
dul Revoluţiei 80. 

Simbiti Sianuarle, orele 
8-12 va fi deschisi Formacia 

,;Adonis"· - Vladimirescu, 
"Diafarm" - Piata Glrii , 
Grozescu str. 6 Martie, 
Remediurn - B-dul Revolutiei 
56, Vâtă - Piata Soarel1.Ii; 
Medicafarm - B-dul Revolutiei 

Il> Doainna Ana Plntea 
(Grădişte, Aleea Roman\" 14-16) 
este supăratl că s-a desfiintat 
piata din apropierea locuintei 
sal~; Mesele de beton au dis
părut; iar precupeţii s.e vAd 
nevoiţi sii-~i pună marfa pe jos. 
Il> DomDul Cornelui Matica 
(director adjunct la Regia 
autonomA administratia 
pietelor) ae informazi ti in 
acelafi cartier, mai precis 
lingi benzinirie, .. a ameDajat 
o alti piati, ca urmare a 
cererilor mai multor eetAteni 
dia Gridi,te. Deci DU este o 
desfiintar.e, ci o ~utare. Iar 
Doua varianti prezintA multi
ple calitili: spatiu adecvat, 
teren betonat, mese frumoase.. 
Se preconizeazi ea acolo si se 
viDdi in curind p aDimale, p 
cereale. 

, cţJ Doamna Voiehita 
Moldoftn (telefon 41869) este 
in vârstă şi are telefonul defect 
de o luni de zile. Il> DomnU de 
la Romtelecom, vor citi ,1 vor 
lua misuri. 

18) reclamă ci in seara zilei de 2 
februarie, intreg blDcljl a ._._., "" 
mrli apă caldi\ ~i mrli călduri, 

STUDIO Marele Sikander 
(INDIA). Orel~: 10, 13, 16, 
18,30. Pret bilet 4S0 lei. Prima 
reprezentaţie este cu preţ redus. 

140, str. Spitalului IOS. ' 
IDtre orele 9-13 vor 26, bl. L 8.' , 

functiona farmaciile: D.L 

MUREŞUL Videoproiecţie. 
Otele 9, Il, 13, IS, 17, 19, Preţ 
bilet 300 lei. 

Asasinul (SUA): Orele: 10, 
12, 14, 16, 18,20. Preţ bilet 400 
lei. Prima reprezentaţie este cu 

redus. 

ARTA Videoproiecţie. Orele: 
10,12,,14, 16, 18:20. Preţ bilet 
300 lei. -

Ochii nopţii 2 (SUA), Orele: 
13, IS, i7, 19. Preţ bilet 300 lei. 

PROGRESUL Contact mor
tal (HONG-KONG). Orele: IS, 
17,19. Preţ bilet 300 lei. 

Un partenar lcIaal la un 
drulII 1C2ftln ~ ..E!.Cicut Tai. , 

30uuO " 
Plugram ItOIt STOp·' ' 
- cOllle ... 1 ... tlclp .. te 

Il> Doamna Ana Varga 
(Chi~ineu Criş, str, Infriţirii nr. 
32): "Imi cer scuze de la domnul 
primar Gheorghe Burdan dacă 
l-am jignit cu ceva, si ·ii comUnic 
paznicului de la PrimArie că nu 
accept calomnii la adresa mea". . 

Il> Domnul Ionel Miron (str. 

.• SOLIDARITATEA 
Videoteei zilnic orele 17, 
Dwninici IS, 17, 18,30,20. Preţ 
bilet 2S0 lei. 

- tr ••• port p.rso.n. 
'. SERVICIILE DE np CO""'5101 COltnfjlUĂ. 

Liviu Rebreanu nr. 4S) afirmă pe 
propria răspundere că· ieri 
dimineată, la ora 8,20 a fost la 
Centrul' de recoltare din fata· 
Spitalului judeţeao pentru a-i 'fi 
verificată grupa sanguini. (Isi 
schimba omul. buletinul). Ştii';d 
că are OI, a acceptat să nu i se 
mai ia sânge, a plătit SOO de lei 
(taxa oliciali e de 400 lei), dar 
nu a primit c~itanlă. Il> Si , " I~~~!..~~~!!!~~~~ .. ~~-~-~_!~-~~~~~,ji 

• Adunarea din 31.01.1994 nu 
a fost statutaril, ÎnbUcât au lipsit doi membri . 
(d-na Mateu! şi <IL Havaş) prezenţi fiind 
doar Kozma şi Vernieri, plu,g nişte persoane 
str-line. , 

• Adunarea Generali nu ne poate desti
tui, penbU ci am fost numiti în actul aditio
nal, in instanţă, deci nu p~tem fi dcstitUiţi 
decât tot in instantă". 

• V ernieri a .lngajat un jurist (Dodeanu' 
Lazăr), fări si aibă acest. drept., întFucât 
angajările se rac de către Administra\Îe. 
Adunarea Generală din 26 iulie 1993, in care 
s-a hotărât angajarea unui jurist, a fost anu-
Iată prin sentintă., " 

• Eberlein iuliana a primit din partea lui 
Vemieri o procură În carc. se stipulează că 
are dreptul sl-I reprezinte pe timpul cât este 
plecat din ţară şi "să administreze În numele 
lui si pentru el, toate bunurile societitii.'"' 
cuni poate V crl}icri să imputemiccascl pe 

cmeva, nu are La cererea 
nistreze bunurile societătii? Acest drept il . parte din bani s-au plitit în lei urmând ca 
are administratia.' restul sA fie plătiti in valută. ,,zi de zi am 

• In mOd abuziva scos din casă suma de participat la licitaţ!i, cumpărând valută, până 
1.128.462 lei pentru deplasarea in Italia, cu am reuşit să depunem în banci suma afcren
scopul de a aduce actele utilajelor. 10 urma ti." "De ce nu isi ridică banii?" După curn 
unei a.drese a d-nei Mateut, Direcţia ne spUne d-na Mateut, banii DU sunt ridicati 
Generală a Finantelor emite uD. document pcnţru simplul ,moti~ cii .. nici astăzi DU ' 

către "Casata Vemieri" S,R,L. tn care se . fost prezeritate actele si contul finnei din 
speCifici faptul ci acesti bani au fost cheltu- , Italia. In acest timp, banca a avertizat In 
iţi în interes personali' deci nu pot fi trecuti .repetate rânduri S~C. "Casata Vcrnieri" 
la cheltuieli ale S.C. "Casata Vernieri" cS.R.L. ci v~ primi Inal!0i banii, dar, la 
S.R.L. '!""Sul de'la data depunerii valutei in bancă! 

• Şi-a făcut singur ordiri de deplasare,. • D-na ~ateuţ nc-a arătat o scrisoare, 
~s!lstras din fişet , in care scrie ci face ~ de 27 de persoanc din cele 36 care 
deplasarea in interes de serviciu, declari alcAtuiesc personalul, În care acestia reclamă 

. d-na Mateut. . o serie de abuzuri ale dJui Veroicri: compor~ 
. III A plătit din barui tinn·ei avocatii care tament dictatorial. limitarea salariilor la 

, l-au apărat la procese. Eu am plătit. din buzu- 35.000 lei, favorizarea câtorva angajati ele. 
nar, nu am luafnici un leu de la societate". Cam acestea ar fi principalele' acuze 

• Firma "Giovanni Vemieri" din Italia a aduse de dona Mateut Aşteptăm judecarea 
marti . "Casata Vemicri" S.R.L. recursului:' . 

Il> DomDul Adalbert Cercei 
(Gai, str, Grădinarilor nr, 28) 
anuntă că foarte multi indivizi 
certatl cu disciplina oi;ică aruncă 
resturi menajere lângl băile ter
male din Gai ~i ci tot felul de 
animale (porci, oi, vaci) intră in 
cimitirul din acelaşi cartier (care 
nu este îngrădit), producând dis
trugeri (() Br8YOS, naţiune! _ 

Il> Domnul ŞtefaD Mlhu 
(VIaicu, bloc X 21, sc. C, ap, II) 
are un ·băiat internat ·la Scoala 
ajutlitoare din Ioeu. Băia~ vine 
acasă numai în vacantA; În reshll 
perioadei trebuie sau ~u să achite 
abeltuielile de bloc? Il> lati ce 
risp'unde domnul Pavel 
Clurdaru, d. la ,ULALA. 

Am SUDat la ARTERM. 
Domnul director Doru 
Cimpan lipsea, fliDd plecat la 
Consiliul judetcan, undc avc.a 
loc ,edinla Delegatiei perma
nente. Doamna secretari a 
spus: "Vi dau legitu~a la ,eful 
de sectie". Domnullef de sectie 
(nu .. a prezentat) a biuoat ci 
.,Adevirul scrie pnrcirii, dă cu 
bolovani in noi, a!\a ci nu vi 
dim relaţii". Aţi văzut., cii inci 
nu ne ,ti,u de friei? Noi 1. ofe-
rim posibilitatea si se apere, 
iar dumnealor De Însulti. Ziua 
buni am dat, sudalme am 
cipătat 

VflLErtTlH Gm»S 

La telefonul după·amiezii, 18550 
orele 15,00· 18,00 

Ce n friminta Ieri pe OOD- cabinetul medical al CAR-ului 
cetilenli DO,trl? pensionarilor este neîncipătoare. 

,lo Grăd.i~te _de trei sptămâni Asta nu inseamnă neapărat că 
DU se prea ridică gunoiul, iarIa sala este prea mică, ci ci tot mai 
telefonul 24208 ţi se răspunde- mulţi bătrâni sunt bolnavi. 
obraznic. Pe strada Dragalina DU Lucrul acesta ridici un mare 
există .neoane care ,să se aprindA semn de întrebare celor care nu 
la căderea serii. -1n pasajul asigură astăzi' compensarea 
Micălaca, colţ cu strada Alba medicamentelor.' . 
lulia, ~oseaua este plină (?) de tn rest, cea mar ms{e .griji 
gropi, care trebuiese obligatnrip, este dacă ,,EI Dorado" va restitui 
ocolite. • ,. .sumele. de' ce .nu· pub 

Pe aleea Ulise, un domn ., numerele calcndarelor ca~tigll
adfninistrator nu crede că pentru - toare la tombola care a avut loc ,i 
salariul pe care il primeşte merită, ,,de unde sl-Ilulm noi pe patron 
sl intocmeasci chitante ci!!"', in' dacă nu ne mai dă banii." La fel, 
care să fie spccificaie sumele. vispa-vis de SABA, ceva mai 
datorate de locatari pentru apă puţin ·îngrijoraţi, oamenii cer 
caldă, ·călduri,· între.tinere, publicarea listelor fo avans cu o 
garanţii, fond de ruiment. zi .. cA doar şi cei din provincie au 
Salariul, atât cât este. nu ajunge 4cpus bani !\i la ei ziarul ajunge 
decât penţru Q sumă totală în care mai greu", <JID. altii se interesează 
nimeni nu poate identifica vreuna .. dacă SABA cade. ne vom primi 
din cele datorate pentru serviciile banii depusi .iuapoi?" 
menţionate mai sus.' .. în rest griji cu,prLturile. 

La blocul X 13 s-a oprit apa cei mici, cu .. cosul 7ilnic"; cu 
caldă ~i căldura. Se zice că s-a· gazul, cu alocatia' de ~\al pentrU 
mai întâmplat ARTERM-ul nu a copii şi nu in cele din unnă cu 
anuntat nimic.(Vczi domnule casarii." Dacă vin Si-Fi fuc treaba 
Liviu: de-a~ta vor oamenii să·ştie le plAtim. daciI nu 'tioi nu plătim 
pl\t plăt.esc penbU Căldură). nici o taxi! Să tie clar! Oar dom-

Ce ar tIt. t.. Li să ingrijoreze pe nilor, cosarul .~duce O("lf(X.·! ..• 

ioaIi\ lumea ala de a~tcptare la' , IifrrRirl DlliiGHICI 
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Fiindel n-am trecut cu ve
derea peste vizita de lucru a 
d-Iui Dan Ivan, preşedintele 
Consiliului judeţean, efectuatA 
în Scoţia _ şi, probabil, fiindeii 
am t1cut efortul de a ni-I imagi
na cu fustA şi cu cimpoiul sub 
brat - iată_ că, la revenirea în 
modesta noastră urbe, domnia 
sa ne-a făcut cadou o mascotă 
ce reprezintA un scoţian îmbră
cat cu tradiţionala fustă în 
carouri. Thank you, mister 
Ivan! * In timpul meciului 
Milan - Parma, comentatorul 
Emil GrAdinescu ne-a informat 
în vreo douA rânduri el specta
torii aruncă în teren cu sticle 
din ... plastic! Colega, nu ne-ai 
putut induce în eroare: am 
vhut clar cii acelea erau butelii 
din plastic. Şi-apoi sticla·i sticlă 
de e sticlă, şi aşa sii i se ziel. * 
Prezent la Arad, la 4 aru de la 
infiintarea PDAR, preseditele 
acestu'i partid, dl. Victo~ Surdu 
a dovedit cii are un foarte bun 
auz ... muzical. Din păcate, 
grăbindu-se la avion, nu ne-a 
cântat decât o ţmcată. Dar a 
tlcut-o din toatA inima si din 
toti plămânii. * Pus în situatia 
cJO a alege între tron şi pneteiu. 

.". 

...li~l,\tDl.lru\5 dlJ..~II~IJLQ.a.:r. 
potop de înjurături de ambele 
părţi după care cei 4 s-au luat la 
piiruialii. După obisnuitele 
îmbrinceli s-au împ'iirtit si 
pumni, dar tirA efectul scont8t. 
Nimeni nu vroia si cedeze. 

• Angajări masive de controlori la RATA. Fiindu-le 

frici să nU",i piardă slujba, controlorii sunt hotArip să nu 

mai faci concesii! • Peste 30 de persoane au fost sancpo
nate contravenponal, chiar dacă unii controlori fac exces 

de zel. Un pollpst a fost coborit dm autobuz. Nici 
acesta nu avea legitimape. 

Incepând cu data de I febN5 
arie, a.c. tarifele la bilete fi 
abonamente pentru transportul 10 
comun, s-au majorat. Astfel un 
bilet cu douii ciilătorii, valabl atât 
pe tramvai cât si pe autobuz, 
costă 180 lei. Pretul la abona
medte s-a majorat cu 50010, astfel 
un abonament pe o linie costii 
1350 lei pentru elevi, studenti si 
pensionari (pret vechi 900 ieil, 
iar pentru restul categoriilor de 
călători pretul este de 2700 de lei 
(pretul vechi 1800 lei). Aceste 
majorări reprezintă consecinta 
creşterii pretului la energie eleC
trică si la piesele de schimb. 
Nemultumirea populatiei provine 
nu de la majorarea tarifelor, ci de 
la faptul că serviciile oferite de 
RATA au rAmas acel""'ii _ adicA 
de proastA calitate. Tramvaiele 
circulă după un orar doar de vat
mani cunoscut. Ttmpul de 
~teptare, în statiile de tramvaie, 
la orele de vârf, este de 30-40 de 
minute, în cel mai .. bun" caz. 
Stresul îi determinii pe căliitori la 
acte reprobabile: la aparitia con
trolorilor se produc altercatii ver
bale, agresiuni fizice în cele do~ 
tabere _ cAlAtori si controlori. In 
mijloacele de tnuisport în comun 
domneste mizeria, tramvaiele se 
d~fectează des; în ce privefte 

compostoarele, de multe ori blo
cate cu fise, de către indivizi cer
tati cu legea, ar trebui sA se 
giSeascii o solutie concretă. 

Si acum, vă relatăm un caz 
edificator legat de aceste pro
bleme, petrecut miercuri 
dimineaţa, în jurul orei 7, în auto
buzele 25, 26, 27 (rutele: Arad
FAntânele, Arad-Alunis, Arad
Ti .. Noul). In 'statia do' autobuz 
din fata bloculuÎ Flacăra din 
Sinicolaul-Mic, circa 10 COD

tralori au "recoltat" un grup de 
30 de persoane care nu aveau 
legitimatii de călătorie, sau 
bilete. Unii au plătit pe loc amen
da contraventională de 4000 lei. 
altii au încercat să se sustragă 
pnn fugă Dând dovadă de aptitu
dini sportive deo~ebite unul din
tre controlori a reusit să prhid! 
un călător fraudulos: S-au retinut 
nwneroase buletjne si legitimatii 
de serviciu. Recolta li fost bogam. 
In autobuzele de Fântânele ,i 
Tisa-Nouă evenimentele s-au 
desflJurat în mod asemănător, . 
doar ID final, altercatiile verbale 
au degenerat în "lupte de stradă". 
Doi controlori s-au bătut cu doi 
ellAtori frauduloşi. In momentul 
în care controlorii au dorit sA~i 
coboare din autobuz. pe cei doi, 
aceştia au ripostat. A unnat un 

~®~ij)~-qŢ~:Ji 
Vineri 4 februarie me.seria pe c~r,; ~P;"'ctic~ii. 

Derbecul: (21.03-20.04). Şt m dra\l0ste vep avea multe 
Intelectual si emotional veti fi sansfacţ" .• 
supus la man încerc~ri, care Scorplonul: (24.105 

vă vor marca si5n planul 22.11). In cuplul dumnea5 

sănMătii. Din punct de vedere voastră \,ot .apărea. probleme 
profeslona! s-ar putea să aveti de gel,?z.e Ş' o~gollu, pe c~ 
parte de O concurenti !e veţI ?epăş. cu tactul Şi 
neloială. ' mţ~lepclUnea care vă carac-

Taurul: (21.04520.05). tenzează. . 
Posibil ca azi _ă primiti. o Săgetăt~rnl: 23.11-
veste bună de departe si Una 21.12). O Zi cu des~ exce~e 
mai putin bună, chiar foarte te'!"'peramentale, mai al<:s '!l 
rea din lmediata apropiere. pnma. parte . ~ z.le •. 

Gemenii: (21.05521.06). !'Ie~oZ1tatea dvs. mtă an~5 
Pentru dumneavoastră aceaslii J':ll Ş' se.!'."t declanşa, c0'.lflicte 
zi s-ar putea să fie una dintre Ş' C1ocnm.perfect evttab.le. 
cele mai norocoase ale lunii Caprtcornnl: (22.12-
februarie. Veti simti O în- 20.01). Viaţa ~oroasă are de 
viorare ~ibil~ a spiritului şi su.fent, repro~unle p~ne~5 
energiei d\'S. creatoare. lUI (partenere.) sunt din ce m 

Racul: (22.06-22.07). Azi ce mai numeroase. E cazul să 
va avea asupra dumneavoas5 vă adunati putin gândurile să 
tră o iofluentă extrem de pUs fiti mai tolerimt si să veniti 
ternică, o p'ersoană de sex mai des în întâmpinarea do
opus. O nouă legătură afec- rintelor celor apropiati. 
tivă ar putea domina acest 'VArsătorul: '(21.01-
sfârşit de săptămână. 19.02). Este posibil ca azi să 

Leul: (23.07523.08): aveti întâlniri neasteptate, dar 
Caracteristica aceste zile va fi profltable din punct de vedere 
buna dispoziţie şi ritmul. sufl!"" financiar şi amoros. Aţi putea 
cant ch.ar, cu care vă .mpll- ca azi să vă încercati norocul 
cati în foarte multe directii, la loterie sau la un 8J.t joc de 
do'rind să finalizati unele noroc. 
proiecto; începute. . peftit: (20.02520.03). 

FeCioara: (24.08-23.09). Probleme psihice îsi vor face 
Pot apărea azi probleme apariţia, pe fon'dul unui 
legate ~e sănătate, ~a ~are. exagerat angajament nervo_ 
proba.bll a. surmenaJulm n,::: in probleme profesionale. 
vos din ultun.a vreme, care 'fi Aveti senzatia că ati putea 
va spune cuvantul... mai mult 'dar' obstacole artifi-

Dala~ta.= (2.4.095~3.10). ciale vă stau în cale. _ 
Nu vor Itps. azi, reuşttele m , 

Razie la Vladimireseu 
Marţi, I februarie, în comuna V1adimirescu S5a desflsurat o 

actiune politienească de amploare. La această operati~ne de 
"pleptlinare" au participat lucritori ai Serviciului de pază si 
ordine şi poliţiştii de la Biroul de poliţie din VIadimirescu, _pri5 
jiniti de un pluton de jandarmi. 

Cu această ocazie au fost verificate 87 de persoane dintre 
'care 27 au fost cercetate în legAtură cu infractiuni rămase cu 
"autor necunoscut" în evidenţa biroului de politie. S-au aplicat 
şi 36 de amenzi contravenţionale în valoare de 75.000 lei. 

A mai fost depistat Gurin Ioan, 32 de ani din V1adimirescu, 
care în 1993 a furat O bicicletă impotriva lui luAndu-se miisurile 
legale, şi Gaudi Milan, care a fugit de la Şcoala ajuliitoare din 
Şiria. Nici gazdele, cunoscute de infractori n5au fost uitate, 
efectuându-se 4 descinderi la domiciliw acestora. Au fost ve-

.. rificale de asemenea şi 7 persoane eliberate recent din peniten
ciar. Ca să nu uite. 

Iată un dialog "surprins" la 
locui incidentului: 

- Veniti odată-n an fi tineti 
autobuzul tn loc, iar nOI cei cu 
abonamente intArziem la serviciu, 

. spune o doamnă între douii 
vârste. 

- De acum înainte vom veni 
zilnic (controlorul). 

- Dom 'Ie dii-te jos cA altfel 
te pun să plătesti stationarea 
autobuzului (şoferul masinii). Cei 
doi .. blatisti" au retuzat să 
coboare dÎn autobuz până la 
statia tenninus - Piata Romani, 
und.e au dispiUut m multime. 

Un politist aflat în autobuz, a 
fost întreba! dacA are legitimatie 
de cAIătorie. Nu avea asa cA.; a 
fost invitat sA coboare, de eltre 
unul dintre contralori. Acesta s-a 
confonnat, tirA multe vorbe. 

Cam acesta a fost filmul 
evenimentelor, relatat pe scurt. _ 
Atât în ce-i priveste pe con
trolorii de la RATJ\ cIt si pe 
cetătenii certati cu le.gea' - vii 
liisărh pe dumneavoastră, stimati 
cititori, sit trageti concluziile dB 
rigoare. ' 

Aviz amatorilor! De mers pe 
"blat", nu se mai poate deoarece, 
conducerea RATA a făcut 
masive angajări de controlori, 
hotăriti sa ,bage lumea în 
sJlerietr'. Evident, pe cei prinsi 
tirA bilet sau abonament... ' 

D. SCRIDO" 
C.flLBOJlCI 

Prin Ordonanta ar.I9/la- • De asemenea, persoanele 
nume Le., s-au acordat o serie fizice menţionate vor beneficia şi 
de facllltlti In vederea rea5 de plata în rate lunare, III tennen 
lizirli de locuinte proprietate de maximum 15 ani în vederea 
personalA. In Ordonanli se fac cumpllriirii locuintei. 
urmAtoarele precizlrl: • Totodată, în ordonanţii se 

• Categoriile de penoa.e stipuleazA faptul el dobinda la 
fizice cu nevoi spedale vor ben- suma avansată din depozitul 
eficia o singurii datii, de acor- constituit In anul 1993 este de 30 
darea unei subvenţii de la bug... la sută pe an şi se suportă astfel: 
tul de stat, în vederea realizării 15 la sută de persoanele fizice 
locuinţelor proprietate personali, care au achitat un avans de cel 
cuprinsA între '500.000 lei ,i pinii 
la 30 la sutii din valoarea puţin 20 la sutii din valoarea 
locuinţei, la data emiterii repar_ locuinţei la data contract!rii, pre
titiei, precizează surse autorizate cum si persoanelor fizice pre
aie Ministerului Lucriirilor v~ si care au contribuit cu un 
Publice ,i Amenajiirii avans de minimum 10 la sută din 
Teritoriului, în baza adoptării valoarea locuintei la data COD-

Ordonanţei nr. 1 9/ian. 1 994; tractării. 
• In context, tinerii dli- • Se mai pn:cizeazIi el cel ... 

toriţi, care, la da.ta contractării lalte persoane fizice care nu se 
locuintei. au, fiecare virsta de încadrează la categoria inva-
pânii la 30 de ani, InvaUzl de lizilor de gradul I şi 2, vor ben ... 
gradul 1 ,1 2 ,haudlcapati, licia de o dobândă de 18 la sutA. 
riniţi ti familllle celor decedaţi • Diferenţele faţA de dobân5 
ea urmare a Revolutiei din da de referinţă de 30 la sutA se 
Decembrie 1989, persoanele si vor suporta din depozitul consti
familiile care lşi schimbă domi- tuit 
ciliul din orase la sate si lucreazi • De asemenea, în ordo-
în agriculturi s, i silvic~ltură, per_ -nanţA se mai precizează cA 

- numai persoanele fizice care nu sonalul calificat din Invii!:i':;ânt 
şi săfiltate, care îşi sc imbii au deţiut şi nu au în proprietate o 
domicilliullafsate"lprecl um şi per- locuinţA. vor benefica de acest 
soane e ŞI amI 11 e care i,i lucru. 
schimbA domiciliul dintr5un sat 
pentni a lucra pimântuI. consti~ Vom reveni cu amAnunte 
tuie categoriile ce vor benellda privind procedura de obţinere a 
de aceste subvenţii. subvenţiei. 

Invitalie la drumelie 
Iubitorii de druinetie sunt invitati la o drumetie m partea 

centrală a Muntilor Zăraod pe tras'eul: Halta C~rfeni 5 Sat 

Intâlnire la 
Prefectură 

, . 
Odvoş - Valea Mare a Odvoşului - creasta principalii - Izvorul . 
Ivaniţa 5 creasta Milovei 5 Gara Milova, în lungime de 20 km. 

Plecarea sâmbătă 5.02.1994 cu trenul de la ora 7,55, iar 

întoarcerea seara la 18,33. Conducător. de grup EMESE 

MOLOOVAN. 

Cheltuieli de transport 890 lei. 

Ieri, la sediul Prefecturii, a 
avut loc o întâlnire a reprezen
tanţilor partidelor parlamentare 
si neparlamentare din judetul 
Arad, cu domnul prefect A vnim 
Crăciun. Intrunirea a avut ca 
scop discutarea principalelor 
probleme sociale şi economice' 
ale judeţului nostru. 

, L-____ ---.:Q~.c.::.J 

.-------~-.--~--~~._. ~--~ ... ~._----------~ 

Un elev a spart Zonă periculoasă! 

P~~:F,':~;;: J\~~~~tl!lzj!~!s~rg~~~fe~J~., 
într-un material intitulat "Se aşteaptă producerea unw accident"? si 

Tomeşti-Timiş, elev la Şc9a1a atragem atentia asupra modului haotic de circulatie, între altete~i în 
generali. nr. 15 Ineu, care in zona Bank Post - Tricoul Rosu. Iată ~ tocmai în Ziua în care a t 
29.01.a.c., a spart usa, magaziei materialul, aspectul sesizat s~a co.nfirmat: .~identul s-a prod~s ~a! 

La. ora 15,00, Colompar Mana, 40 an. din Sântana, munc.toare la 
Clubului elevilor din localitate. , SC Tncoul Rosu. s-a angajat In trave ....... soselei în dreptul noulpi 
De acolo a sustras suma de sediu al Bank Post. Locul este de albninteri: marcat cu indicator. In 
35.090 lei şi diverse obiecte. acel moment a fost surprinsă si accidentată de un camion, care însii 

Acum susnumitul se aflA în nu a mai op'rit. Femeia a fost tiansportată la Spitalul judeţean cu muls 
i tiple lezlunl. 

arestul Poliţiei, în temeiul man- Politia alertatii a identificat dupA circa 30 de minute camionul 
datului de a,restare preventivA (AR OI'ADF), care era ~arcat pe strada Andrei Saguna în dreptul 
emis de Parchetul Ineu. ! /irmei Bel-Sirim. Apoi a fost identificat si soferul:'Lupu Constantin, I . 

. ~ 27 ani, din Arad, încadrat la firma ,,Mera" SRL. Acesta sustine că nu : ' . 
~reJt1diciul a fost integral se face vinovat de producerea accidentului, întrucât victima:' ferindu- ' ' 

recuperat I se de un tramvai, S-ll izbit de maşinii. D.s. : 
D.S. i 

Flash 
sa intru amor, Camilla, printul 
Cbarles a ales tronul, rupând o 
prietenie de 24 de ani. Ce s~-i 
faci, vine o vârslii când tronul • 
mai important şi mai dorit decftJ:' 
toate Camillele de pe Tamisa. 
* Presedintele Iliescu ne-a dat 
un "crOşeu" de stânga atit de 
tare c~ pIIni şi Convenţia 
DemocraticA a rAmas K.O. Si 
uite-aşa, a mai trecut o iamii ~i 
o şansA pentru opoziţie. Poate 
la varii... * Pânii atunci, insii, 
preşedintele tuturor românilor 
va face o vizită oficială în 
Franţa (în luna martie). Astfel, 
Francois Mitterand deschide 
preşedintelui !liescu u~ile 
Europei. ,* Duminică, 
dimineata, la slujba de la 
Catedrala Patriarhal~ din 
Bucure~ti, la care a partiCipat 
principesa Margareta, în timp 
ce se cinta imnul regal, un 
bătrân a leşinat ~i n-a mai. apu
cat să fredoneze "Trăiască 
Regele'". * La întrecererile 
Turneului final al· 
Campionatului Mondial de fot
bal, ce se va destlsura în SUA, 
la varii, dacA un jucAtor se va 
rAni şi va sIlngerea, el va părăsi 
obligatoriu terenul. Să nu ne 
mirăm: suntem în patria SIDEI. 
* Fapt rar, în China, o femeie a 
niiscut un copil de opt kilo
grame şi o sulii de grame. Ca să 
se convingă cA e adevărat, 
medicii' l-au cântiirit pe năzdrA- , 
van pe trei cintare. Şi c~ 
niiuceala s~ fie totală, la n1lll1ll1 
o siipt~mllnii de la naştere 
flăciiui mă.nllnel la fel elt unul 

,...-----------.:..=-"--------'-------'=.;. . ..:..=-==-.;=-::::=,.-- diCTncrTu~riI-Mii-un pic şi rY5

,' '-Â:;;'L,.: ;;;'~"l;"~": ~ ,'~ .. A .. ~ T!Qc~ ::b:o~i=~,*î~e ~:~a~ 
~:J;'" .. ;': "J.v- .J:;z_.:. '., ,>~ '~~JJ preţurile se vor dubla. Mă.car 
i;f" ' ,.. ",'"',, ,_ c:i~ de-ar fi doar atât * Unele ZIare 

M-.f*:,iT:~~y~qf.::ru:o!rti~~,I?1:;~!:'-rj:;1W::teb%t·:'@f ;:~~~it c~~p~~~::"f~ 
7,30 Ciao, ciao mattina _ desene CANALE 5 9,10 Mica cenusiireasă _ serial Rndica Becleanu, face politicii 
8nimate 7,30 Prima paginii _ actua\iliili 9,35 Suflet pierdut 5 serial cu ovarele. Desigur, afirmaţia 
10,00 O spun aici, o spun acolo 5 10,00 Maurizio Constanzo 5 10,00 Bunii dimineaţal ascundea rAutate, dar se. ignnra 
informalii utile sbow în rei""", 10,30 TG 4 _ stiri faptul el ovarele au avut totuti 
II 50 Starsky & Huteh serial 12 45 F ,un rol magistral în istoria UOl5 
2

'30 _ ,orum _ , 11,00 Soledad 5 serial versa IA 5 de la Cleopatra, la 1, A-TEAM -' serial 14,00 TG 5 _ ştiri 
n,30 Studio deschis 5 ,tiri 14,40 Lbati un mesajl, 11,45 Febra dragostei _ seria1 Mata-Hari şi acum, iatA, la 
13,35 Aici ltalial . 15,00 Va fi adevArat? 5 em. cu 12,15 Locuri comune _ reluare doamna Rodic •. * S5. con5 

13,50 Ciao, ciao 5 desen~ ani- AIberto Castagna 12,30 MaddaIena 5 serial -. _tatat ci hainele biirbAteşti cu 
16 00 A' .. 1 12 55 TG 4 ştiri 'douA rânduri de nasturi 

~~ Studio descbiJ _ ştiri . , ,m.;w genţ.a matrimonia I _ ·13:30 Cel";;' 5 serial intimideazA femeile. Deci, pe 

15,20 Locuri comune 17,00 Desene animate de Walt 14,00 CiirAri 5 serial partea 1 douA rânduri, domnilor! * O 
15 30 N la RAI .~" D· cititoare a ziarului nostru, , on e _ van<"'!' .sney 14,30 TG 4 _ ştiri 
17,15 BAieţii din elmpie _ serial 17,30 Bim, bum, ham 5 desene 15,00 CIlriiri 5 serial partea a fi.. 'doamna Comelia Codreanu, il 
18,15 La ordine tată 5 serial animate 15,30 Prima dragoste _ teatru tv IntreabA, pe dl. Cristian -
18,50 Studio sportiv 19,02 O.K.! l'Ieţul eate corect! - 16,00 Printesa, _ serial Moisescu când a avut loc întâi-
19,00 Supervicky _ serial joc tv ni rea domniei _ale cu fiii 
19,30 Şcoala de vis-a5vis _ serial 20,00 Roata norocului _ joc TV 17,00 Camilla 5 serial Aradului, Intâlnire pe care 
20,00 Willy, Principele de 21,00 TG 5 5 ştiri 18,00 AdevArul _ show condus dI.primar o anunţa acum un an. 
Bel5Air 5 serial 21,15 Prinde ştirea _ varietl!i . de Marca Balestri . Altfel spus, s-au Intilnit In 
20,30 Studio deschis - fIIri 21,40 Roata de aur _ joc tv 18,30 TG 4 _ ştiri secret sall nu s-au mai întâlnit, 
20,50 Radio Londra 5 IU;tuaiiIiili 23,115 Emisiune specialii 19,00 Funari news cA pe faţii Ilsa fost nimic. Şi tot 
21,00 Karaoke -joc tv 0,15 Show'ul lui Maurizlo 20,00 ro 4 _ ştiri doamna, IngAduitoare ca tot 
21,35 HIGHLANDER II 5 Constanzo 20,30 Punct de cotituri românul, zice sA nU51 întrebiim 
f.SUA, 1990 cu Christopher 1,00 TG 5 _ ştiri . 21,30 Film pe dl. primar ce5a fAcut în 
Lambert, Virginia Madseo şi 2,30 Rubrici de ştiri în rei""", 23,45 Film . ultimii cinci ani, ci doar ce a 
Sean Connery RETE 4 ticut In ultimii doi. MA rog, 
23,40 Film artistic 7,30 O familie americanii 5 serial 2,00 Rubrici de ştiri In reiuano indi_ 'scre!iifc~'fI' eS"ti, cMiila"I~~fI' 
1,20 Rubrici de ştiri în rei""", 8,40 Jeffersonii _ serial 5,25 Film TRI •• , _ , 
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Pagin~4 _ADEVĂRUL POLITIC 

•• MEMO~~~O{cM .. OL GaVERH - F.M.I. 
T~EUl~~E REGÂNDIT·· 

;..~.'--'~,J: 

r-~---------------------------------------"_":_-;"-------------.. --.. 
i In&:ervi" cu dl. V~(fOfi SUG'iE)U. ] j , , , 

iIi':.. ";" , . 
t! i prefedinte P.D.A.II. ! I 

' . ' "-:--O:ie-"kior-Surdu--iti .. ce---Pils-R=niuf?------------:.-----... '. 
ocazie la Arad? - i'\i(Oi n-u fost v(";rha uc asa 

- în prtmuJ rând am venit din' ceva, este vOlha de un comU11ic~t 
plăcere. pentru că Aradul rcprc~ pirat. Eu cunusc fu~rlc hine ati
zintă o zonă qe oameni gospo- tudin~a PU1\'R-ulu,i care nu-si 
dari si cchi!ibrati. Am venit să dorc~tc să intJt:',1a guvcrna;c 
aflu ce mai gândcsc oamenii, pentru a printk un post - două de 
cum se vedt, de la Arad politica miniştri. ci pcnt!"u a avea un con~ 
Bucurestiului si care mai sunt troJ din interior 8!'upm modului 
grcutătiic arădc~i1or. Avem si un in care Guvernul îşi aplică pro
eveniment; arădenii sărbătoresc gramul. ProgrRmul int'ă'lr<."buit.
astăzi 4 ani de la infiintarea fiw reactualizat, îmhunătătit, luând 
lialei Arad 8 P.D.A.R. ' în calcul noile CkmCJ1IC care au 

. - La multi 8Di! apărut In <':\Il~uJ fllh!!ui 1993, şi 
- Mulţumim •. 1a fel. Cu ocazia care se impun CI fi rczo)valt: i'il 

aceasta avem ŞI o dezbatere pe. 1994. Noi. imprcun~ cu 
tema: agriC\lltura Încotro? PUNR-ul, dorim să includl'm in 

- Cum este privită organfza- programul dc guvernare şi unelc 
tia P.D.A.a.. Arad in contextul părţi din programele noastre 
partidului? politice. 

- Printre cele mai puternice. - Deci, si Intelegem ci 
·Este printre primele zece organi- PDAR-ul!i PUNR-ul vor spri-
zatil din !ară. . jiDi in contin,,"r. PDSR-III? 

:. Na 'vi ter si' faceti an - SprijinA PDSR-ul in efortul 
bUant, dar dupA 4 ani, care lui de a remania Guvernul, de a 
cre::J!..c~ SUDt realizArile ,i remania programul de guvern8re, 
ner e partidului agrarl- in accelerarea reformei si În 
an? apropierea termenului limitA de 

- Este astAzi mai consolidat ca' functionare a mecanismelor 
oricind, UD partid de centru..cen· economiei de piată. Deci noi nu 
tiu, care si-a definitivat si doctriw sprijinim actualul Guvern, ci 
na politici.: agrarianismul mo-- sprijinim remanierea lui. 
dem de inspira~e neoliberall. Un Remanieiea nu numai a oame· 
partid care in urma conferintelor oilor, ci şi a gindirii ~ slralegiei 
judetene si a Congresului' din de acţilll!e. . 
noiembrie' anul trecut, s-a dove- - Dontl ca _ tuvlnte să vi 
dit un partid care îşi respectă ""Uiti in actul guvemiril? 
principiile şi cauza pentru care a - Exact. 
fost înfiintat. Din punct de - Care este pozitia dnmnea-
vedere al i~plicirij~ sunt multe voastri rati de participarea 
lucruri l.a care am pus şi noi PSM·ului fi PRM-ului la spri-
umArul, atât în perioada jiDirea PDSR-ului? 
Constituantei, cât şi dupii. Din - In momentul in care s·ali 
punct de vedere al participării incheiat alegerile din 27 septem· 
noastre la reformele economice, brie 1992, alegeri libere si dcrna. 
considerăm că avem un merit; cratice, au apiirut p~ scena 
acela dc a incerca si a reusi resta· politică româncască în diferite 
bilirea dreptului de proprietate proportii, mai multe forte 
asupra pământului. Am fost bJo-- politice: Din acel moment fiecare 
cati la un moment dat sii ne forţă politică are posibilitatea, 
aplicăm in continuare ideea dar si datoria de a se implica în 
noastră de a nu se confunda pro- actul guvernării. Poarta este 
prietatca asupra pământului cu deschisă tuturor. Nu văd nici o' 
exploatarea pAmântului în diferenţă între PSM, PRM ~i 

~:,,~t" modeme, de ~ă efi- :J~e=Aî~o=,~-~:~ 
- Cum credeti că vor dep"i de criză, de tranzitie, cu toate 

tiraDii faza aceasta de parce· '. bulversările care ău apărut si 
Iare a pimintului, eare ou este poate mai apar, si se implice in 
eflcieoti? actuJ guvemllrii. -

- Prin inţelepciune, prin - Vrem, nu vrem, ajungem ti 
convingeJre8 lor asupra garantării la mult discutatul Memo
proprietăţii, indiferent cum este randum, Guvero·F.M.I. Me· 
ea exploatată: individuală, fami- morandum-ul a fost discutat in 
li8lA, asociată pe uliţă. sat, etc., prealabil!ieu PDAR-ul? 
precum şi printr·o implicare - Aici sunt mai multe etape 
putemid si constienti a statului distincte. Memoraodum-ul cu 
in capital'izareă proprietarilor F.M.I. este o conseciDti a acor
agricoli, indiferent de forma lor dului demarat' de Guvernul 
de organizare. Stolojan, prin fostul mioistru de 

- Domnule pr"",dlote, tum finanţe Daoielescu. Astăzi, doar 
vedeti declaratia .Inltlali a se prelungesc prevederile sem
PUNR-ului, dati la I februarie nate de Guvernul Stolojan: 
a.t., privind retragerea sprijl-Condiţiile impuse de F.M.!., 
oului politic acordat· unele dintre ele, sunt i~accep-

/ ) 
tabile... în marfă. Pe termen scurt n-avem 
. - Putefl să exemplifieatl? incotro şi acceptăm acest concept 
- Măcar două dintre efe sunt de .. protecţie socială"', dar noi 

inacceptabile pentru noi: eUmi·· considerăm protectia socială 
narea subvenţiilor la produci.· drept o complicati sb.re de feri· 
torul din agriculturi. si eliminarea cire, în sensul că doi oameni 
subvenţiilor la industria de lucrează si pentru alti cinci sau 
minerit, industria extractivă. şase. Ei 'produc ce..z.a, iar din 
Asta ar însemna să punem pe acest fond al·sărăciei, luăm si· le 
chituci definitiv doui mari sec· dăm şi la cei care stau cu 'mâna 

f toare: producătorii de hrani şi intinsA. Noi promovăm securi
produciitorii de energie pc·ntru tatea social~ adicii să dăm. posi.:. 
populaţie. Asta ar însemna transw bilitatea oamenilor de a avea un 
fomlarea noastril din producători loc de muncă, de a avea demni
de alimente şi de energie in con- tatea de a fi produciitori. Asta 
sumatorÎ. Atâta vreme cât nici înSă presupune un anumit timp. 
industria extractivA, nici agricul-: Oricum, acordul cu F .M.I.-ul 
tura nu au fost capitalizate după trebuie rcgândiţ F .M.l.-ul a sem-
1989, ţnseamnă că n-au.1ucrat fi. O8t acordul si .cu rusii, bulgarii 
nu luctează cu banii lor. . etc., dar peste ·tot s'~a lovit de 

- Şi totufi, Memorandum-ul specialistii din tările respective 
.. a fost negociat fi semnat. Se care şi-ău impus punctul lor de 

mai poate face ceva? vedere. Asta trebuie să facem si 
- Se mai poate face. Asa cum noi... Pe de altă parte, există 

am triit un an de zile fără bani de numeroase guveoe si mari între
la F.M.I. ~i Banca Mondială, mai prinderi străine care ·vor sA 
putem ,trili câteva luni până o să plaseze capitalul în această iară, 
ne repunem în acord cu F.M.I.· pe care o consideră o adevhată 
ul, mină de aur. Este absurd ca tările 

- Dar, Memorandum-ul va 
Intra in Parlament. .. 

- Va intra in Parlament si îl 
vom discuta. ' 

- Convenra Democratici n 
accepti !i I sustine In forma 
actuali. . 

- Nu e sigur, Există. declamtii 
recente în care dimpotrivA, pro w 

babil din considerente electorale, 
PNŢCD-ul şi PD(FSN)-ul s-au 
pronunţat că acordul nu poate.fi 
acceptat asa cum este. 

- Cum 'credefl că se va putea 
.realiza o minimA protectie 
ooclall? 

- Problema de fond este să se 
stopete inflatia. Or, inflatia nu se 
pMtesto~d~prin~~ 

occidentale si-şi s1:lbvenţioneze 
agricultura, iar nouă să ni se 
interzică acest lucru. De ce? 

- Cum vedeti ultimele 
deelarafii ale lui Jirlnovski? 

- Ca şi pe ceva ce poate si 
iasă din gura unui om bolnav. Nu 
trebuie sii ne speriem, trebuie 
doar să ne iuilm toate măsurile de 

, securitate ... Bolile lui DU pot 
contamioa deoarece sunt foarte 
multe medicamente, iar el este 
deja in carantinâ ca un agent 

.patologic multiproducător de 
viruşi. ~unt. deja luate m1isuri ~ 
preventive SI curative. 

- Vi muitumim. 
DOItO SI"flCI 

Foto: VlOItEL "OStil 

_S_LZ: 4AA!!,,;;:'Uii'pZL, 

Vineri, 4 februarie 1994 

~~~J~ .. @f?<. ~~'" ~~ 
iiocuri be ~oie 
Procesul de la Tiraspol, intea· 

tat unor patriaV români, a tinut 
capul de afiş al intregii mass 
media din România. Parlament, 
guvern, preşedinte, partide, li- . 
deri, personalităti Într-un glas au 
tăcut front comun pentru a-I spri
jini pe IIascu si ai sU Au sunat 
trâmbiţe,' s-a spumegat, s·a. 
amenintat, s·.a întreprins, s·a' 
făcut, s-a dres. o întreagii natiune 
8 trăit febra procesului. ' . 

Nu stiu ce medicament a luat 
natiu~ea română, căci febra, 
ap;oape brusc, a trecut. N-am tre
cut nici măcar prin faza de con· 
valescenJă, Intre timp, Ilie lI~cu, 
după cum ne-a miirturisit sena
torul Ioan Alexandru, triieste În 
cOlldi~i care-i vor grăbi sfafşituI, 
chiar dacă acesta nu va fi prin 
impuşcare. 

Du·pă un entuziasm general, 
s-a trecut la o liniste monnântală. 

Aceasta mă duce cu gândul la 
alte e\'cnimente petrecute în 
România postrevolutionarA.' 
Lc·aş numi evenimentc focuri de 
paie. Şi aş pomi chiar de la revo
lutia din decembrie. Ne-am ridi
cat atunci cu mic cu mare pentru 
a îniAtura un regim condamnat de 
noi şi de istorie. Am diirâmat 
regimul, dar dupii un entuziasm 
de câteva zile sau luni, am 
revenit fiecare in gioacea pro· 
prie. In lupta politică pentru 
transformarea reali a tării, au 
rămas puţini dintre cei' care în 
decembrie au înlăturat totalitaris
mul comunist. Multi entuziasti 
s-au dezumflat pe pai.:ws, IăsâDd 
loc liber pentru oportunişti. Ne 
mirăm astăzi de ce în rândurile 
opOZiţiei nu apar personalităţi 
putemice1-Pentru cA, exceptând 
vârfurile de la Buc~ti, opozitia 
nu estc sustinuti la nivelele infe
rioare de o clasă politică eficientă 
şi cu personalitate. Cunosc deStui 
simpatizanti ai opozitiei care 
odcând ar putesa repr~zenta o 
alternativă reală şi puternică a 
ceea ce prezintă azi partidele de 
opozitie. Ce fac accstia? Fac 
po1iti~ă in budoar' sau in 
bucătăria familiei. Acelasi lucru 
se poate spune si despre p'artidele 
arcului guvernamental. Liderii 
acestora, destui foşti activişti de 
partid, cu o educatie comunistă 
in minte şi in sâng~, procedează 
în consecinţă şi sunt departe de o 

necesară nouă orientare în poli
tica românească. Mimează demo-
craţia. 

Asadar, unde sunt entuziastii 
revoiuţiei din decembrie? A fost 
entuziasmul focului de paie. tn 
mod cert, despre revoluţia 
românii se poate spune că este o 
revolutie neterminată. 

Lucrul netenninat şi, evident, 
nu bine fieut este o caracteristică 
a modului nostru de a intelege 
~ata? ' 

La' un moment dat de9pre; 
corupţie se umpleau pagini În
tregi de ziare. Dezvăluiri peste 
dezvAluiri. O campanie acerbii 
.impotriva corupţiei a pornit 
poporul român, dar totul s-a ter
minat in coadă de peste. Pestii 
cei mari au avut dest~i bani' si 
propte, inclusiv guvernamentale, 
ca să inoate în continuare în voie 
in apele tulburi ale afacerilor 
murdare. . 

Arareori se mai vorbeşte azi 
despre corupţie. Focul de paie s-a 
stins odatA cu neputinta de a 
pedepsi vreun corupt mai 
acătării. De fapt, mergând pe 
principiul focului de paie, oricum 
s·ar fi stins. Cuvântul perse· 
verentă apare doar în ·dictionare. 
In rea:litate incwem multe, fina
Iizăm mai nimic. Nu vedem 
pădurea din cauza copacului, nu 
a copacilor. Fiindcă dacă ne-am 
ocu~ de fiecare copac in parte în 
acelasi moment si·nu în momente 
diferite am ave'a 'astfel·in grij~ 
toată pădurea. Dacă ne ocupăm 
de Ilascu, uităm de coruptie si 
vicevei-sa. Şi aceasta pentru 'că ia 
noi totul merge pe ideea focului 
de paie care arde spectaculos, dar 
nu ţine de cald. Şi, de fapt, nu 
ţine. Exa~t aşa au fost gândite 
programele de !'Jlvemare, la fel a 
fost campania electorali. 
Promisiunile au fost tot atâtea 
focuri de paie. Mai ,:,arde" astăzi 

.. vreo promisiune din campania ~ . ~ 
electorală? E cineva răspunziitor 
În România pentru toate spe
ranţele care s-au stins precum 
focul de Haie? 

Trist este că această natiune 
"arde" pe bucAti si întennitent. 
De aci ,i fo~u;ile de paie. 
Spuneam cii suntem lipsiti de 
tenacitate, de consecventă. Cu o 
exC<lPpe: focurile de paie: 

1. IEIttfI" 

ÎMPĂCARE ÎN FAMILIE 
Evolutia tratativelor dintre PDSR si PUNR oeînscrie in cUrsul 

nonnal al~ unor negocieri având drept tintă remanierea guverna
mentală, a afinnat Victor Surdu, presedintele PDAR, la conferinta 
de presă ,.Actul final al tIatativelor' va fi un act istoric. PUNR' a 
pus condiţii politice, nu legate de portofolii ministeriale si e fIresc 
si dureze indelung analizarea lor". în cadrul discutiilor' PUNR a 
jucat foarte clar şi nu a folosit o atitudine distinctă d~ politica celor 
cinci partide. Despre ceilalţi parteneri politici, Victor Surdu a 
tăcut următoarele aprecieri: "Socialistii sunt mult mai cooperanti 
decât alţii", iar "PRM a sustinut primul adoptarea Memora';-
dumului cu FMI". . , , 

'1!~~~:!iIlINOV,~KINIJ~fR 
că berea dimi~uează pornirile nationaliste. Dupi 
vodca "Gorbacl0V" vine berea ,.Antijirinovski". - ·eOMC~. * Nedumerit, dI.Solcanu intreba: "Câte PUNR-uri 
există? Şi care dintre ele şi-a retras sprijinul parlamen
tar acordat PDSR?" Credem că acum a inceput si se 
dumirească,' '-
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* In sfărşit, in noaptea de 1 spre 2 februarie s-a 
~t protocolul PDSR-PUNR! Termenul de punere 
în practicii (intrarea la guvernare a PUNRi, este 1 . 
martie. Dacă pAnă atunci PUNR-ul va detine două sau 
trei portofolii şi nu-l va primi pe al pattwea,. se va 

* In ziarul guvernamental "Vocea României", 
numele dlui Carp este considerat "un oume predesti
nat pentru universul politic românesc". Chiar "'Ia? In 
Parlament nu vor mai ajunge tineri? 

'Referlndu-se la .proto
colul Inchţlat noaptea trE'r 
cută Intre PDSR şi PUNR, 
Oyărgy Tokay, preşedin
tele grupului parlamentar 
UDMR din Camera 
Deputaţilor, a' declarat: 
.Este, de fapt. legalizarea 
unui concubinl\i intre cele 
două părţi. Acum, fiecare 
poartă verigheta la vedere, 
putănd deflla nestingheriţi 
pe coridoare, in drum spre 
masă. Nu e o surpriză, 
Acum, însă, fiecare tre
buie să işi asume respon
sablll~tea guvernării. 
chiar retroactiv,. O altă 
casătorie, insa,. de care 
noi am mai vorbit, ar fi 
fost mult mai importantă·. 

> "1' 

~ '- - .~."·1 

retrage? * Până alunci itisii mai este si ou este exclus să 
avem surprize, dacă luăm în co.isiderare declaratia 
dlui Ion Diaconescu (PNŢCD), care spune că "COR 
nu este un suprapartid" ~i fiecare poate să negocieze ,i .' " 
separat ,.Suntem gata oricând să negociem cu PDSR". 
Declaraţia a fost făcută înainte de semnarea protocolu
lui PDSR-PUNR. Acum a,teptăm să vedem C'e 
inţelege PNŢ -CD prin "oricând". ' 

* La fel de "oricând" Jirinovski este dispuS să se 
alieae cu Gennania şi India, pennv a domina Euro~ 
şi Asia. Să vedem ce va mai spune dacă RusÎa va 
primi bani ca să îşi vadă de reforme. Mai corect spu~. 
ce va fi lăsat să spună. . 

* Adversarul său cel mai de temut este Partidul .. 
Iubiwrilor de Bcre care In.::carcă să-i ·convingă pc ru.~i. 

'-

* Poate că tocmai in această idee, bA~turile alcoo
lice de la bufetul Camerei Deputaţilor s-au scumpit eu 
85 %. înseamnă că viitorul şlagăr, fredonat pe culoare, 
va fi ,~Câte unul, câte doi,.ne suim ia sănioară .... 
Numai că, la aceste preturi, dacă nu sunt cel putin trei 

. ." Săn" , . n8SOCUlţi .• " lUţa, fuge, zboară" ... 

* Dar, mai bine si nu mai vorbim, pentru că, de 
acum inainte, .. detăimarea prin orice mijloace a tării 
sau a natiunii române

n 
se pedepse~te cu Închisoar~ de 

la I la 5 ani! Amendameotul a fost aprobat de Camera 
Deputaţilor, După publicar~a lui îll "Monitor", îl voi 
"defăima" numai pe Jirinovskî: Sper ea acesta să m; 
'scoată la iveală, numai ~a, de-al dracului, nist~ acte 
care să demonstreze că s-a născut-În România! ' 

SI"IO" TODOCfl 



J 

.. t 

.. ', ...... 

.. . 

Vineri, 4 februarie 1994 ADET~l1L ECONOMIC 

L • r-~ I ~ It' - ] 

;e.&U'Uec~IUv.~ 
" ~

. 

Privatizarea activelor proprietatea.de stat 
este privită de guvern ca fiind esenţială pentru 
imbunătăţirea eficienţei şi competitivităţii 

economiei româneşti şi relansarea creşterii eco
nomice. Este un proces complex care vizează 
vânzarea întreprinderilor de stat, ca ~i transferul 
proprietăţii pământului ~i a locuinţelor. 

Până la elaborarea Memorandumului pro
grese însemnate s-au înregistrat în procesul de 
vânzare a întreprinderilor mici, au fost vândute 
populaţiei majoritatea locuinţelor ~i au fost pri
vatizate cele mai multe cooperative agricole prin 
distribuirea pământulUi catre larani. 
Aproximativ 80 la suta din terenul arabil este în 
proprietatea privată, restul de 20 la sută 
aparţinând fostelor lAS care vor fi privatizate în 
timp. Dar procesul de înregistrare, C8Je ar facilita 
vânzarea. arendarea sau ipotecarea terenurilor, 
nu este finalizat; este prevăzut să se finalizeze la 

I jUlmiltatl,," acestui an. La sI""Iitul anului 1992, 
sectorul privat deţinea 37 la sută din totalul 
forţei de muna, iar la s~itul lui 1993 producea . 
36 la sută din PIB. 

Guvernul consideri accelerarea' priva
tizării ca fiind esentială pentru restructurarea 
economiei romine,ti. Fondul Proprietăţii de 
Stat, răspund.tor doar faţă 4e Parlament, are 
sarcina de a sprijini finalizarea rapidă' a priva
tizării ~i este răspunzător pentru administrarea, 
controlul financiar ~i vinzarea sau lichidarea a 
70 de procente din capitalul soeietaţilor comer
ciale. Restul de 30 de procente din capital, 
reprezentând valoarea certificatelor de propri': 
etate estQ administrat de cele cinci Fondwi ale 
Proprietaţii Private. 

Pentru operativitatea ... privatizlrii, intre
prinderile de stat au fost impărţite de FPS în trei 
categorii, -functie de mArimea lor: mici, medii si 
mari. Privati~area va fi simultană, dar pri~ 
metode specifice fiecărei categorii: . 

- Intreprinderile mici prin m.etoda MEBO, 
sau prin licitatie competitivă simplă si sunt desti
nate, înprin~ipal, investitorilor ro.; dintre 
cele aproximativ 2600 societaţi mici, pAnă la 
s~itul lui noiembri~ 1993 au fost privatizate 
peste 130 (5 la suta); 

- intreprinderile medii au .folrt privatizate 
pe baza unui proiect. pilot .al Agenţiei Naţionale 

Privatizare; dintre cele aproximativ 2850 
I ""trepriJlderi, au fost selectate 32, dintre care au 

fost privatizate 22 (0,8 la suta); 
-'-Intreprinderile mari,i bineUe vor fi pri- . 

. , 

vatizate de la caz h ca7. 
Programul eboorat (!e FPS prevede ci in 

acest au vor t1 privati:t.ate: 
- încă 1930 de întreprinderi mici (74,2 la 

suta), cu un capital social de 280 miliarde lei la 
31 decembrie 1992; 

-lncă 403 Intreprinderi mijlocII (14,1 la 
suta), cu un capital social de 443 miliarde lei la 
31 decembrie 1992; 

- ,i 3S intreprinderi mari cu un capital 
soei" de 442 miliarde lei. 

Indeplinirea acestui· program înseamnă pri
vatizarea a circa o zecime -din capitalul social 
al actualelor societAti comerciale cu capital 
majoritar de stat. Stadiul derulării programului 
va constitui un reper structural al primei ana-
lize cu FlI<U (15 noiembrie 1994). . 

Guvernul apreciază că progresele rapide în 
privatizarea intreprinderilor este. ·totodată, şi 
calea cea mai rapidă de imbunAtătire a 
administrării ~i a disciplinei financiare a 
intreprinderilor. Măsurile pe care Guverul în 
colaborare cu FPS. ca acVonar principal, le vor 
lua în acest sens se ~teră atât la restructurare, 
reducerea dimensiunilor sau inchiderea între
prinderilor neviabile şi cu pierderi. cât şi la sta
bilirea unor înţelgeri cu întreprinderile pe baza 
contractelor de management. Câteva acţiuni 
prezente şi viitoare în acest sens: ~ 

- in septembrie 1993 MF si BNR au declarat 
în iDcapacitate de plată 20 î~treprinderi de stat. 
cu volwne mari de ariorate. FPS a mai adăugat 
una; 

- au fost "izolate" faţă de creditul bancar 30 
intreprinderi aflate sub supravegherea 
Comitetului de RestructUrare, care este Însărci
nat să decidă în ce măsută garanţiile de credite, 
sau resursele de la FPS, sau de la bugetul de stat 
vor fi disponibilizate pe baza planurilor de 
restructurare propuse. în toate aceste Între
prinderi, încA din ultimul trimestru al anului tre

cut, planurile de restructurare se aplicA. In 
cazurile in care situaţia lor financiari nu se 
im~ semnificativ In termen de 180 de 
zile, comisiile la nivel de întrepiindere vor rec0-

manda roburi de conservare' sau lichidare. 
Comitetul de Restructurare a i<l)ttificat 3 întreC 
prind!lri care trebuie lichidati.· . 

Un grafic precis pentru 4aehlder ...... 
. Ucbidarea acestor intrepriJjleri a fost coIt
venit cu Banca Mondială; 

. - la alte întreprinderi cu foarte mari. 

FPS şi AR împreună cu Guvernul, intenţionează 
. să se Rsigure că deciziile operative luate de :\ccs~ 

te întreprinderi corespund criteriilor financiare, 
in principal folosind pârghia contractelor de 
management. în prima parte a acestui an acest 
proces va fi extins pentru a cuprinde cel puţin 
250 de societă\i comerciale care, împreună cu 50 
regii autonome înregistrează peste 30 la sută din 
plătile restante fată de creditorii baneari si 
ne~cari şi apro~v 50 la sută diJj pierderile 

. sectorului de stat . . 

Progresul semnificativ in implementarea 
acestui plan. ca ~i analiza progreselor înregistrate 
în structUra celor 30 întreprinderi .. izolate" coo
stituie un· alt reper strueturalln cadrul primei 
analize cu FMI. 

Regiile autonome nu sunt constituite ca 
societăti pe actiuni si nu există intentia priV8'7 
tizării 'lor înt~-un 'viitor apropiat.' Potrivit 
Ordonantei nr .15/1993 acesti agenti economici 
se vor limita la realizar~a activitAtii lor de 
bazi. REN EL, de exemplu, a început transfe
rarea funcţiilor şi activelor nestrategice către alte 
societăţi comerciale. ModaUtiţile de restruc
turare ti r:e(ord:J.ă a acestor regii sunt stabilite 
corespunzător principiilor Băncii Mondiale. 
Implementarea măsurilor de reducere sub
stanţial~ a Dumlrului acestor regii - în prezent 
900 - şi de impunere a up.or restricţii bugetare 
severe, cu păstrarea unei corespondenţe intre 
venituri şi cheltuieli curente şi de capital va fi., 
de asemenea, eJ:aminati ia cadrul primei 
analize cu FMI. 

Cadrul legal de asigurare a admlnlstriril 
eficiente a intreprinderilor este reglementat 
printre altele, de Legea nr.76/1992, care prevede 
.posibilitatea creditorilor de a confisca activele 
interne ale debitorilor; în iulie 1993 a fost amen
dată cu a~licarea unei dobânzi mărite la plătile 
restante faţă de alte întreprinderi ~i altele. ' 

Legea falimentului este prevăzută a fi ad0p
tată de Parlament cu maximă prioritate până la 
jumătatea lunii februarie a.c. Până la promul
~, creditorii pot initia actiuni de declllI8re a 

.-'bitorilor în stare de f.tim';"t pe baza Codului 
·Comercial. Este în pregătire un proiect de lege 
pentru înfiinţarea tribunalelor comereiale care 
vor aplica Legea falimentului. Până la înfiinţarea 
lor, litigiile comelXiale vor fi judecate de secliile 

. speciale de pe lingA tribunalele civUe exis
tente. 

Ten prescurtat de: T. PETRUŢI 
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Economia de 
piaţă 

l»j~()fjll)ll)llrl'l~, 
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Economie de piată. concurentă, faliment,' inflatie ... , , , 
Aceste cuvinte, aproape inexistente înainte de revoluţie 

în vocabularul multma dintre noi, au devenit dintr-o data 

"cuvinte cheie" In jurul căror. se ..construiesc" multe 

ilintre dramele noastre ziluice. Şi nu este rău deloc 

aceste noţiuni au piitruns în vocabularul nostru. Totul e 

să dovedim că le ,i înţelegem In adevllratullor sens. Iar 

dacă mai şi reuşim să le punem In practică, atunci esit 

foarte bine. Dar,. din piicate, se pare cA noi am preluat 

doar acea parte ce ţine de forma lucrurilor. Fondul, 

esenţa acestor termeni sunt lncă o necunoscuta pentru 

mulţi dintre noi. 

BunAoarl, după revoluţie au apărut ~i la noi o 

mulţime de buticuri, ţ>aruri, cofetării, restaurante, etc. 

Normal ar fi fost ca şi serviciile acestora să crească cali

tativ, mai ales cA preţurile au făcut-o de vreo câteva ori. 

Pentru că, IIisând la o parte detaliile de natură tehnică ne 

vom opri la ceea ce s-ar putea numi popular ... şti cwn 

să te porţi cu· clientii". Am auzit pe multi povestind cu 

invidie ~ relaţra ~ânzitor-cumpAritor 'din Occident. 

"Nici nu intri bine pe ~ că te şi salutA şi întreabă ce 

doreşti". Da, şi la noi poate cA te mai salută dacă te .•. 

observă! Sau, poate nu o dată ni s-a Intâmplat ca, de 

după geam, ghişeu sau birou să ni se răspundă arogant, 

superficial, dezinteresat. 

Dacă înainte totul era " de stat" şi trebuia să "te pui 

bine" cu cei de la care aşteaptai un "mic selViciu" -

acum - cel puţin la particulari (şi nu numai la ei) cali

tatea serviciilor ar trebui să fie ridicati. Mai ales că 

preţurile suntl Iotr-o economie de piaţă. cine îşi pierde 

clienţii, în cel mai bun caz falimentează. Vorbim 

aproape tot timpul despre economie de piaţă dar incA 

n-am învăţat nici să ne adresăm clienţilor. Necazul este 

cA la noi mentalitatea a cam rămas aceeaşi, adicA dacă 

vrei "să primeşti" trebuie In primul rind "să dai". Nu 

conteazi cA ,i peste drum găs"'lti accl",i lucru, că ,i 

acolo tot aşa vei fi primit Pânl când? Probabil până se 

vor trezi la realitate atit "unii" cit ,i "alţii". Iar atunci, 

când oamenii vor invăţa să aleagă ,i -mai ales - vor 

avea de unde să aleagă. lucrurile se vor aranja de la sine, 

iar concurenta îşi va spune cu adevărat cuvântul! 
. ' COSMI" TRIf 

;~:.33 lirlnclpif~de-~qonduc·er~~.a .ntr:e-pÎind~lil-·~~ 
",'1,,~ .' ... .(' \:., ',_;M .. ...a>. •• ,:., ... '... ... .. 0' -'.".,ţ,-' ',"~ • ....--, 

.l\4el11ento-ul dirertorl-Ilui .. ~Î il oricărui conducător de firl11ă 
. 26. Eterna problemă a economiilor. 

,,Bani albi pentru zile negre", o povată valabilă multi ani si..a pier
dut total valabilitatea. Pentru că, într-o p~rioadă foarte scurtă,· cu banii 
economisiti cu multe privatiuni, într-o viată, ade\ăratâ sperantA a 
bătrânetelo~, nu-ti mai poti asigura existenta 'nici pe o săptămâni\.' De 
ce? Pentru.că nu am cun~scut "principiile' fiscale~' ale economici de 
piaţă: banii nu trebuie tezaurizati, ci trebuie să circule; cine face 
economii (în sensul tezaurizării) prejudiciul circulatia mărfurilor; 
numai consumul menţine totul in mişcare. . 

Cum trebuie administrată o întrcprindere in aceste conditii'! 
Raţiunea de a exista a unei fmne este profitul, altfel falimenteBZi\: În 
aceste condiţii a "economisi" poate avea două sensuri: utilizarea 
profitului şi reducerea cheltuielilor. Dcc4 in primul caz, avem profit. 
Ce facem cu el? in putem cpeltui (fiind patron), îl putem depune Într-o 

. .-
cazurilor ,.,'orabilc ~i-cd .. , pu~hil~. () pr"babilitate de 80 t8. sută ne 
spune că diI .:ce tr;n~ .. <Ii in..:;;...:;.:;,:. l.j". S~ aşteaptă!'kl fie favorabile .. 
Dar dacă pr ibilitat~" :'!it:d ,i, ~:. r:.,i'.\i"'Iil;i. incertă) nu se confirmă? 
Atunci exis..· ~.! pc.: ... ihi!!: .:: 1 .x·· ::"< :r'; r~ntru un intreprm7..ălc!" l'are 

a "lucrat" CI iiilu,:(,: .. ~ .. "i' -. < Îi: .... 1:1\11.1 filliment. iar pcnl.u un 
director poa ia}':I~- .". :<_'. ~'I .",.::,;: "! inl:':i~I,;,th;,I. Acest ,.peri-
col" enorm· C'·:·(.-:·: ~~-" .• "i.l ir":'-'dic ~., nI.' deternline să'nu 
mai riscăm? ,"·:b·.ti..:· ," ~',~ I .. ; ... : .. ' I;H rilt c::n: lrebuie ocolit? 
Nicidecum! 1 .. IrU d ",;,!, .. ';:' ··ţj,';·'t"ţ li".: ,·~tl r;";ul eel mai mare, 
de a rămâne I ,:101" ~ ; . 1 .... 1.;. jH ... -ţe ~.:.':'-t,..i:,.:nţi favorabili, 
pentru că ee. 'NMÎ:. ';' : ~ ., .:in~ \ rl.'a .iA I nii.. .. Ll trebuie si 
["ilte. Problex: :1 ~.·cq . -i-~~';-:"'1i;:-:':! !::'iiuL', 'i f' .. ~uld sau, altfel 
spus, cit am ,:lt!f:1 ::. : .~,- ._.' S. ,1 :ll~ p.-":·idita existclll::t f".3 firmă. De 
regulă riscul '';f\ : -.~', ;ill\;'IJ'j 1;1 .10,:('; Ilh·el care, după re--

risipă ~i extIavaganţă. unul prea mic nu permite realizarea proiectului. 
O uşoară presiune sub forma lipsei de bani e tolwii utila, îndeamnă la 
ccoDomisirc. 

c) Pe ce durati? De obicei rata dobânzii, raportată ~i la posibi
lităţile de raptbursare, ne spune sigur pe ce durată este mai avantajos 
creditul. 

d) In ce forme trebuie procurat capitalul? In functie de optiunile 
solicitantului poate ti vorba de un credit Sau ~i de participarea c~ capi~ 
tai, ca actionar, a crcditomlui. 

Esenia creditului ~i a credltiril: să fie avautajos pentru ambele 
irtL 

p 29. Cifre mute, grăitoare sau înşelătoare. -
Cu l..--ât o finnă este mai dezvoltat:!. cu atât ~i votwnul cifrelor vehi-

... 

sau îl putem reinvesti. Fără a neglija consumul personal (ca o 
necesitate si satisfactie a rezultatelor muncii), este recomandabil ca 
"econo1l1iiler .sA. fie Î~dreptate acolo unde aduc profitul cel mai mare 
(în propria firmă sau în alt~), sau depuşi la o·bancă care ăCţlrdă 
dobândă ridicată, dar in nici un caz să nu fie tezaurizati. Cel mai adesea 

guJiJe probaLil;\;,tH ~f>i',k ·.il.r 'i i.nt~~deau;::l ·:('1 puti! com-
P~Dsate prin l::' ' ..•.... ;~, u'. ..:. ,; .. ",.,:.ii;: ... :: .... l'~11 )~L'lucim cu nscul! 

fS . " ~ .. ; J( .• h.3ţ;i, .. 1c ylnH. . . 

culate este mai mare. ceea ce llft."Su[Jun~'o cviJcntă contabilă mai dez
voltată. Cautităli, preturi, valori - .cesta este conJinutul intregii 
evidente contabile a oriC'"ărci firme. Dar care c utilitatea lor'! . < t' 

Cifre mute: Contabilitatca nu trebuie să dt:vină niciudatii un scop-

.. economiile" pleacă pe toate cele trei drumuri. ~ 
Al doilea sens al cuvintului "economii" este reducerea cheltu

ielilor. Asta implică şi pe cele personale dar. în principal, pe cele de 
productie. Esenta este si economisim acolo unde efectul pe termen •. ! 
lung sau determmat se concre'tizeaU în creşterea profitului; În nici un 
caz să nu aducă daune. Principiul e simplu si de la sine inteles dar prac
tica, alegerea solutiei este adesea foarte complicată. Redăma înseamnă 
cheltuială dar, de regulA, sporeşte clientela, ceea ce inseamnă profit de 
câteva ori mai mare. După cum economia ţa' iluminat poate insemna ' 
pagubă mai mare prin rebut. . .. 

27. Vă place să riscaţi?, .: 
in ştiinta economică există o intreagil teorie a riscului. Riscul eco

. impiică trei elemente: miza, atractia câstigului si incertitudinea 
rezultatului. De ce existii riscul? Pentru că' orice afacere priveşte 
viitorul, ~i noi. oamenii, putem previziona viitorul dar nu-I putem 
cunoaşte cu exactitate. Ca urmare, în pofida tuturor previziunilor. 
infonnaţii1or şi planifică~ilor, ac\iunilc noastre vor fi marcate. Întot
deauna de un coeficient de risc. Acest cot.!ficicnl, matematicienii l,au 
numit pro~abilitate ,i se ealcitlea:lă ca un raport intre numărul 

. , 

"Pentru a fi r":"·'.'f , ." 'i'!':·::~.:.'fl~ ... "1 "\o.:::-::! ,)ciJn:lpiu enuntat 
de KS-Ase ref-.::-:: i.: .1 :l. ~:. :-'il .. :. ":;. 1nlbtii dekmun;\!:! ~i contro-
labile. Deci ... 

Este perfect :',). ':< .• : ';:' ~'. :':l'~', .:,;!·J!~ii. tl fin-':ii ~ meargă bine, 
să se dezvolte f ... l·:"n'.d ticar c .::.:-~ P!'f'J 'rill ..[)f.r-'najoritatea folosesc 

. calca creditelor. . • , 
a) Pentru .,;.- ,y 

mijloacelor băn~. '" 
banilor pOate fi 1.: '", ,'. 
mOlliului firmei .. ' 
proastă calitate s, \ 
aceste cazuri nici ' . 

Capitalul pc'" 
va fi dispus să i -' . 
capaciti!il finue: '. 
perspectivă; ret. ',: " . 
lităţii, producti'· .' 
dificil in sensul . 
exemplu, pentru . 
junctur:i sau peri 

b) Cllt capII 
ruină il)ărimca. Ş 

i·'.--~': tte l"~piIJI? ~;I':(. !.lsuficientă a 
" :'.! .. :i~·.~·,H;V·· .lh·.: I.Jn credit. dpsa 

.t ·.or·,J~il;:(· ~i gospodariri a patri-
::'1,(": .'il''';·. ';l,,;'nlru "ă produsele sunt de. 

.• :!1 ~:; .... lcurentei s.a.m.d:tn 
.~r 'il.! ',.' ~i-~';;' ",lS ·,,·:~i '. :~(' bar.iL ' . 

:: .. 1l ~L· ,l L '1 ~.l: '. : ..... ..;-.:: h- :1": ~i creditorul 
.. ·u· :(i: .. ·. ,~. ;:""J'n" r.:ntr':·extinderea 
...... ;~ :;" '.. .... !::lvi1,dactivitatea de 

. -:. 'an~!! ,in;td ,,~ :-':',: .. benefice asupra ca
.: 'J~':::: ... :" ;\. :";1 ~.' <:.:.'i.'! unui moment 

::.;i.. :-..~ :~'l. .' 1<' ,.,;.:' m;j!oace băne.şti (de 
.:~' ..... '}. .:":- .. IX\ 'ntr·c anwnitA 'con-

'i'!! !if9ied..: noi. 
. ,. ·:c~ • .i. iTi- :ebare dcter
.il r~8 mar(" ,îndeamnă la 

În sine. Pericolul există atund când contabilitatca tinde să devină 
autonomă. Atunci apar situittiilc în care se claborca:ltt foarte multe cifre 
pe C8.rc nimeni nu le utili:t.ca.lli - cifre mul~. Tot mute sunt şi 
care n-au nici o semnificatie, sau. nu servesc la' Întocmirea "tabloului de 
bord" semnificativ pcntr~ conducerea operativă a ftrmci sau bilanţ. 
Cifrel~ .JntârLiate" sunt, de a"cmeoeR, muie. 

Maximi contabilă: tinerei! la zi a evidentei are mai mare Însemnă-
tate pentru conducere d~ât exactitatea ei. ' 

Cifre griitoare: ' prin antiteză -"sunt cifrCle .,Ii zi", cu o semnifi
caţie cxploatabilă pentru conducerea firmei in actul dcdzÎo.nal. . 

Cifrele in,~Iătoarc fOm)cază un "dom..-:niu vast". Nu cst-e vorba 
despre cifre falsificate _cu 'intentie (ca in evidentele contahile duble). IIU 

'este vorba de perfidia subicctuiui ci a obieclul~i. Cum? toane 'ioimj1ltl 
ca, de ex.emplu,. prin înregistrarea costurilor În altc (;ontmi dt.'"L'â, .;~~le 
care le reclamă, prin folosirea inadf"Cvată a .,cheilor" de n:pal1iz:lre li 

diverselor tipuri de cheltuieli generale ca 'si il amortismentdnr. nI.' 
diverse produ.'ie, etc. Tetate acestea sunt ("v~'uări maÎ mult s.a~l n~.ti' 
puţin reale care detennină p~-.:~ul unui proJu~. C~ll of ';l)~tat el (l; !~~Jlf 
când firma producl~ G\.)Ju:olnfti!ot o sartinh:nla~il;' Iar:!:', lI..: ;h\lch,.,,··.' 

. Nimeni nu stie L;:xad. Si nici Ulqjoate să stic. hn'XlI'tllllt' ('sic'ca aba-
terUe si fie 'cât mllÎ.! I..-duse. • , 

1.PEll{€JrZ 
-------------~- ~- -- ... _ .. _-- ... 

• 

-

~i';i?r6,.;iS5rhţ,,;Mlt~'*·{,· *teir> "i--' i(&t:îtt-~:·6'-i:T it1rteiV 
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.• 1~ e#,u,. SORIN BRETOTBANU - tUNd 

fJIriM~ 4t 1'tf/edettd«t tie {le. ta"9ti f/«4«4tMi4 ~ 
DI. Sorin Bretoteanu a fost 

numit de curând în functia de 
prim-procuror al Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Arad. Este 
arădean, are 41 de ani, căsitorit, 
sotia medic, un copil - elev. In 
anul 1972 a absolvit liceul Ioan 
Slavici, iar ~ 1978, Facultatea de 
drept Cluj. Intre anii 1978-1984 a 
profesat ca jurist-consult la 
"Arădeanca". Din 1984 a fost 
procuror la Procuratura localA 
Arad. In ianuarie 1994 a fost 
numit In funcţia 4e prim-procuror 
al Parchetului de pe lângl 
Judecătoria Arad. 

D-Ie prim-procuror, 
aceastl numire reprezinti pen
tru llumneavoastrA un nou 
In •• put. Cu ce ginduri porniti 
la drum? 

- Numirea mea nu a fost UD 
gând al cuiva de a face ordine ~ 
institutia noastri. Ordine a fost si 
până aeum, cum de aitfel va fi şi 
in continuare. Incerc preluarea 
din mers a unitătii, pe care o 
cunosc. Primul glnd este de a 
încerca sA întronăm respectul 
pentru lege, în primul rând al 
organelor cu atributii în cer
cetarea faptelor antisociale, în 
general al cetătenilor, întrucât 
este lesne de con'statat că s-a dilu
at acest respect pentru lege. In al 
doilea rind, cu sferA de aplicabi
Jitate mai restrinsă. în ceea ce 
priveste procurorii din subordine. 
as doTi ca acestia să-si desfăsoare 
activitatea exclusiv Pe baza 'prin
cipiilor legalitAtii, impartialitătii 
şi al independentei în rel8tiile Cu 
ce~I~~ .~~o~~~ l:!ce~I1992, 
prevede: "Fiecare parchet se 
incadreazA cu numArul necesar 
de pro.urori." Intimplnall 
probleme in acest· sens? 

- La ora actuală nu sunt com
pletate ~ structura de organizare 
a Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Arad - structuri 
aprobată de Ministerul Justitiei. 
la propunerea Procuronilui 
General - toate posturile de 
procurori fi nici chiar de personal 
auxiliar. 

- In .... t •• 0ddl\H, .um vi 
deslifuratl·c:livitatea? 

- Răspunsul nu poate fi decAt 
unul singur. In primul rind efor
turi mari ale procurorilor de a-şi 
indeplini sarcinile de serviciu, 
fără a face rabat la calitate. In al 
doilea rind, prin efortul condu
cerii, atit a Parchetului de pe 
lângă Tribunal cât si a parchetu
lui nostru, de a repaitiza echitabil 
şi judicios sectoarele de activitate 
şi ~ cadrul acestora sarcinile de 
serviciu. Pe de alti parte, efor
turile aceloraşi, de a căuta şi 
selecta jurişti cu profil moral şi 
pregătire profesională corespun
zătoare, pentru prezentare la exa
menul de admitere in magis
traturi, pentru functia de 
procuror. In aceastA ordine de 
idei se pare cA s-a reusit com
pletarea parţială a unor pOsturi. 

- Cum se impacl aceste efo .... 
turi de completare a schemei de 
functIonare in timp ce În ultima 
vreme se constati un fenomen 
d. pArislr. a profesl.1 d. 
procuror? 
. - Munca procurorilor implicA 

unele privaţiuni si o imensă 
responsabilitate, tinând cont de 
măsurile pe care procurorul poate 
- In temeiul legii - să le ia sau să 
dispunl si fie luate, cu 
respectarea garantiilor proce
suale. Această respOnsabilitate nu 
este corelat! cu nivelul de 
saJarizare, în timp ce alte domenii 
ale muncii juridice oferă satis
factii materiale mai substantiale. 
Pâni în prezent mie nu mI s-a 
adus la cunoştintă de cltre 
procurorii din subordine, nici 
verbal Bici scris" intentia de a 
trece în alt sector-al 'muncii 
juridice. Sper si nu ain asemenea 
cereri nici dupA citirea. prezentu-
lui interviu ... 

- Int.ntl0'latl si f.cetlsehim
biri tu repartiZarea sectoarelor 
d. activitate .IIst.nt.? 

- Nu, eu apreciez cA această 
schimbare. nu se impune - cel 
putin deocamdată - tinând cont 
de fezuItatele anilor trecuti. 

- Dupl '89 d.n.v.nta jave-

aill • luat .plon._ Cnm ,. 
prezinti aceasta la nivelul 
municipiului Arad? 

- Delicventa juvenilA stA in 
permanentă In 'atentia noastră. La 
nivelul mWuciului nostru se con
stată o cre~tere ingrijorAtoare a 
acestui fenomen. 

- C. mlsurl .red.tI ci sunt 
necesare pentru diminuarea 
acestui fenomen? 

- In primul rând, măsuri de 
ordin social. Acestea la rindul lor 
implică o bază materială care la 
noi nu existA. Dispozitiile legale 
referitoare la ocrotirea' unor anu
mite categorii de minori sunt 
paIţial depăşite. Tinând seama c! 
una din at.r1butilte Miftisterului 
Public (din care şi noi facem 
parte) prevăzută de aII. 31 litera h 
din ~ea 92/1992, este şi activi
tatea mentionati mai sus, poate ar 
fi necesarli o initiativă legislativă 
in legături cu 'apărarea drep
turilor si intereselor minorilor. 
Bineînteles, cu referire speciali 
·la cei predispusi la fapte ant~so
ciale, în comp\etarea nonnelor 
legale deja elaborate In această 
materie. 

• - D.ci ati dispun. d. dreptul 
la Înitiativl legislativi, ce lege 
ali propun. in pro •• duri d. 
urg.nfă? 

- O lege care si coreleze dis
pozitiile Codului Penal cu cele 
constitutionale. Un anumit titlu 
din Codul Penal (titlul IV), referi
tor la infractiunile contra avutului 
obstesc nu se corelează cu 
prevederile art. 135 din Consti
tutia României. Ac;easta gene
reazi situatii de inechitate, 
~cepând de la ~cadrarea juridic! 
a faptelor, aicHntelegând şi timi-

. tele de pedeapsă, executarea 
pedepsei, mergând chiar pânl la 
calculul termenului de reabilitare 
raportat la Incadrarea juridic! din 
hotărirea de condamnare. 

- tn a •••• '1 idee, c. leg. ati 
abroga p. motiv d. lI.utilltat. 
sau inechltate? 

- tn conditiile actuale, in care 
se găseşte ln\reaga \"fă, cred c! 
aş propune spre abrogare preve-

care 
avantaje de natur!, 
decurgind din ocuparea unei 
functii. Aceasta, pe motiv de ine
chitate. 

- De carind Ministerul 
Justir.ei a aprobat cumulul de 
runcpi, pentru magistraţii care 
pr.dau In invătAmintul supe
rior. Nu vi tenteazA o aseme
nea perspectivA avind in 
vedere cA in Arad eIistA o fac
ullllte .u profil juridic? 

- Timp de un an ('92 - '93) am 
activat si eu la Facultatea de 
Drept a'UniversitAtii .. Vasile 
Goldis .... insi am renuntat din 
motive personale. Prind paiele 
două motive au fost lipsa harului 
pedagogic si timpul insuficient 
pentru desfăşurarea acestei acti
vitAti_ 

-'Cum .preeiatllnyltămin
tul juridic arldean actuill ,i In 
perspectivl? 

- Tinind cont de nivelul cor
pului' didactic, al profesorilor de 
renume clujeni, al cadrelor didac
tice locale si de dorinta stu
dentilor de li acumula cit mai 
multe cunoştinte Juridice, per
spectivele nu pot fi decât opti
miste, adică obtinerea acreditării 
~ condiliile legii deja promul
gate. 

- VI multum... fi vi urim 
succes in noua funcţie! 

Interviu realizat de: 
FLOI{IIt mUT 

Foto: V101{EL MUstII 

Vineri, 4 februarie t 994 

f!i~E~TRU PRODU~~.~~;~:§~ 
CUM AJUNG 
TĂRANDÎN 

POSESIA BANILOR? 
De la Directia Agricolă am 

aflat noi informatii în legături 
cu creditele ce au tost alocate de 
Banca Natională, prin inter
mediul BAD.cii Agricole pentru 
finantarea lucrărilor agricole de 
primâvară. DupA cum se ştie, 
valoarea creditelor este de 1,2 
miliarde lei, dintre care 900 mi
lioane sunt destinate sectorului 
privat, iar dobânda care se va 
percepe este de 76 la sutl. 
Reamintim cA aceste credite se 
pot obtine prin intermediul 
DirectÎei Agricole, pe baza 
încheÎerii unor contracte de 
achizitii a produselor agricole. 
Directia Agricolă, in colaborare 
cu Bănca Agricoli a autorizat' 
un număr de 22 de ingineri 
a~C~~~~I,c~:are sunt specialisti 
ai Agricole din ten-

adresa pro
a2ricoli în vederea 

Procedura 

acordării creditelor constă· in 
intocmirea unor devize de 
lucrări si a calculului tul:ur"rI 
investitiilor, r.entru care se 
solicită 'creditu . De asemenea, 
tot în sarcina inginerilor agrono
mi ai Camerelor Agricole intrii 
şi activitatea de !\Ilpraveghere a 
destinatiei creditelor. în caz că 
banii aStfel obtinuti se vor folosi 
pentru alte activltăti, in afara 
celor agricole. la' sesizarea 
Băncii Agricole. se vor lua 
măsurile legale, iar creditele se 
vor recalcula la dobânda pietii, 
aplicându-se ~ plus şi un coefi
Cient de corectIe. . 

"Necazuf cel mai mare -
ne-8 mărturisit dl.ing. Gavril 
Popescu, directorul sectorului 
privat al Directiei Agricole .. 

. este că acesti bani nu acoperi 
nici jumătate din necesar". 

Alteraatlv6 la _problema AATEAM-. 
Foto: OItOIUU FELEfI 

~!ipu.!lfŞmjÎ.f~iiţ1.~J] 
.. ___ ,..,...~> .•. .., __ "'- > ... -..... __ ;;; •. +".jl"* .... ~~ •.. :"l~. _4"_ •• ,-iI..~ 

Încaput da raformă În domaniul sanitar? ••. 

LAVÎItFO~ILE. 50 DE 
ELEVI MEItG PE JOS 
ZECI DE KILOMETItI 

Avind ~ componenIA opt sate, Virfurile, dar din motive eca
cu o populaţie Iotall de 3200 nomice a fost anul~t. In 1992, 
locuitori. comuna Vîrfurile se Primiria Virfurile a inchiriat 

pe o· suprafaţi de 13S banii proprii acest autobuz, a 
kilometri pltrati. O suprafalA, suportat ,i celelalte cheltuieli 
mare specific! zonei de munte, (combustibili, u1ariul şoferului 
ou distante intre 10calită\i de e1I:.) reuşind, aşa cum a putut, să 
până la 15 kilometri. asigure transportul copiilor la şi 

Necazul e c! din cele opt sate, de la şcoall. A ie,it Insi cu o 
doar ~ două - respectiv ~ cen- pierdere de 230 mii lei, iar ~ 
trul de comună, VIrfurile, ,i In 1993 nu fi-a mai putut permite, 
A ....... Iancu - există şcoli gene- din lispa banilor,aă ~iaacl 
rale cu cI_le V -vrn. In reaţul contractul de in<:biriere. De aIUn

satelor, funcţionează doar lcoli ci, deci de mai bine de un an de 
cu clasele I-IV. Ca urmare, elevii zile, cin:a 50 de elevi pan:urg ziI
din satul Poiana merg la şcoall nic. pe jos, sau cu ce apucă,. un 
In aatul Avram Iancu, iar cei din drum lung, uneori prin pădure 
Gro,i, Lazuri, Merme,ti, sau pe la marginea ei, pierzind 
Mlgulieea, ,i Vidra fac zilnic timp, fiind expuşi la fel de fel 
naveta la Virfurile. O file pe jos, pericole. Cum preţul abona
cale de S, 6, 7 sau chiar 15 kila- meritelor de c!Iltorie, mai ales c! 
metri (cei din Grofi), fie vară fie e vorba de elevi, nu poate fi ridi
iaml, fie ploaie, frig, viscol. O cat la sume care să rentabilizeze 
file, pentru că nu există nici o aceste curse, singura sOlu~e ar li 
cunl auto locali. Pânlln 1991 -ca Prefectura sau Consiliul 
exista un autobuz aparţinind . judeţean să găseascl o sursă de 
S.C. "Intemana" Sebiş care acoperire a diferenţei respective. 
asigura aceste trasee, luând elevii Nu ne indoim ci o vor glsi, 

fi muncitorii navetifti din toate Intr-un timp cât mai scurt. 

aceste sate fi tran5!fOrtându-i la MIItCEfI COItTRfI$ 

• 

CENTRUL DE SĂNĂTATE - LA SÂNTANA 
Era la I Decembrie 1993. Pe. asigurată bolnavilor; există o 

structura ·cunoscutului Spital fortă materiali în zonA pentru 
Rural SAntana. (fostA sectie sponsorizare care depAşeşte 
externi a Spitalului judetean bugetul loca!!!; schema de per
Arad) a luat fiintl Centru~ de sonal este completă şi de calitate: 
Sănltate Sântana, ca o formă de există o linie de finantare externi 
implementare a intentiilor de asigurată de ROYAL MASONIC 
reformă (incă nelegiferată, dar HOSPIT AL din Londra; există 
oare până când!?), In domeniul sprijin din partea administraliei 
sanitar, ale ministerului român de locale care oferă Centrului de 
resort. Sănătate ~c! o clădire (aflată ~ 

Zilele trecute, impreuni cu curs de finalizare, cu sprijinul 
d-nii Dr. Dorin lazăr, directorul partenerului străin, până la darea 
Directiei Sanitare, Dr. Gheorghe In folosintă!). 
ArgiDtaru, directorul adj. cu NeuităJid faptul c! Centrul de 
probleme de reforml la aceeaşi Sănătate Sântana va trebui să 
direcţie - am poposit la noua asigure si in continuare, dar mai 
institutie medicalA-din SAntana coneret,' asistenta medicali pri
unde şi cu sprijinul gazdelor mari pentru cca. 35000 de 
noastre: Dr_ Gheorghe Zirna. oameni. ne-am interesat, fireşte, 
medic primar de medicinl gene-. de A V ANT AJELE Infiint~rii 
rală, Dr. Cornel Jliea, medic şef centrului. Iată-le: a) va avea 
sectie, RodieB Şuta, asistenti autonomie bugetară faţi de 
medicală şe!ăli Dorina Diaconu, Spitalul judelean Arad, centrul 
contabil te 1 am reusit sA subordonAndu-se. direct, 
descifrăm, zicem noi, c!teva din Direc\iei sanitare a jude\ului 
detaliile pri vind Centrul de având personalitate juridic! pro
Sănătate S1ntana. Iată-le, prezen- priei b) va avea linie de creditare 
tate succint: proprie (centrul de la Sântana are 

• Astfel de centre au mai luat o serie de dotări specifice impor
!iinIA ~ 22 de judete, ~ fiecare tante; recent a sosit de la 
judet eAte unul; in judetul Arad - Bucureşti un ,.microanalizator", 
la Sbtana .• Pe lângh dispen- ceea ce nici Spitalul judetean nu , 
sarele medicale umane din areli in curind va mai pnmi. In 
Sântana, Centrului de Slnltate dotare, autosalvări!); e) 1. 
i-au mai fost afiliate dispensarele Centrul d. SIDltate se v •• pll
similare din oraşul Curtici şi din ca o noal formi d. u1arizare • 
locaIitătile Zimandu Nou, Ziinand p.rsonalulal m.dlc.l: dupl 
Caz, Olari li Sintea Mică. • De aumlral d. bol aui ,1 dapi 
...... al .. Slatan.? Pentru el: _ namlrul d. pro •• durl .pU
la Sântana există un stationar cu cat.!; d) P.ntru boln.vi: .""fIe 
30 de paturi, li cu 4 specialitlţi ..... lbWtate. 1. medie, .""te 
medicale incadrate cu medici ,i calitatea ui5tentei medicale 
(interne, pediatrie, obstetrică fi aatorltl ,1 p081bllrtltil d .... 1 
radiologie); există, apoi, o traditie aleg. medicul care prin optlaa. 
In asisten1" medicală de caliWe po.t. d.venl .m.dl. de 

famllie." 
• Centrul de Slnltate Sântana 

coordoneazA activitatea organiza
torici 8 dispensarelor medicale. 
din teritoriul aronuat. Fiecare 
medic Isi păstrează autoritatea ,i 
autonomia profesională (nimeDi 
,i nimic DU le va afecta drep
turile la munci ,1 la afirmare 
profesionall!) cotiform jurămân
tului depus ca medici li conform 
obligatiilor care le are fatl de 
pacienti! 

• c'entrul de Săn!tate coor
donează .activitatea organiza~ 
torică a unitătilor fannaceuticc" 
dar nimic altceva nu modifici 
regimul de distribuire a medica
mentelor citre bolnavi! Orice 
zvon este de rea credinIA li va li 
taxat ca atare! Itltlt 

Asadar, Centrul de Sln!tate 
SAntana si-a inceput viaţa. CI 
mai sunt \nc! destule probleme 
de rezolvat - este un alt adevăr. 
Dar. din eAte am consemnat, Ia 
faţa locului. intentii ,i actiuni 
concrete de rezolvare eXIStA. 
Pentru. că ,i optica celor din 
Sântana, cel putin, vizavi de 
schimbarea rosiurilot, rolurilor şi 
lucrurilor care "DU mai curg ca 
~inte" ~ domeniul sanitar este 
una benefică fi, la o primi 
vedere, novatoare, sau in ton cu 
formulele moderne de acordare a 
asistentei medicale abordate, de 
ani de zile ~i cu rezultate indis-

. cutabile, in striiinătate, Că a,a 
stau lucrurile ne-o dovedesc 
faptele: Prlmlria Slntan •• pn, 
d.j. 1. dlspoziti ••• ntralul un 
"cablnet de fizloteraple-recu
perare'" care va functiona In 
..dral •• ntralul, spatiul fiind 
deja la ean de a.eaaJare ea 

sprijinul Aso._ Agr. "Rom
gera" Slntana; In noua c1ldlr • 
(despre care am amintit deja) vor 
functk>na 4 .abln.t. de specl.
Iltate, serviclnl de gardA ur
g.al! zi ti noapte, serviciul d. 
mici .hlrurgl. ,1 o sali d. 
tratam.nt sterlUzare. Tot acolo 
va functiona un cabinet de edu
caţie ..rutară ("foarte necesar" -
ni 8-a subliniat - n.r.), un cabinet 
de probleme medic o-sociale 
(handicapati, orfani, suaci), o 

. bibliotecă (deja există cea. 1000 
de volume cu tratate de medieinl 
trimise din Anglia), precum fi 3 
abonamente la reviste medicale 
de specialitate, abonamente care 
se derulează prin grija prietenilor 
englezi de 1. Royal M. Hospital
Londra. Se mai intentioneazA, In 
perspectivi, organizarea unui 
centru de perfectionare profe4 

sionali a medicilor de medicini 
generali din zonA. precum fi 
asigurarea UlIOr spatii de cazare 
pentru studentii medicinişti fi 
elevii de la şco'rn. sanitare aflati 
In practică! 

... Intenţii, proiecte, !:'i1!:! con-
crete vidnd funcţionali - pe 
de o parte ... 

... Neîncredere, teamA de nou 
,i, în unele cazuri. teamA de 
muncă (dar oare de ce?!), 
gii vizavi de o anume "".DOditatel 
- pe de altă parte! 

Toate acestea sunt alte aspecte 
- le-am numi dezavantaje?1 - ale 
inceputului de refonnl in zona 
deservită de unitătile Centrului de 
Sănltate S1ntana.' Le-am enume>
rat, deocamdatA. Vom reveni, 
Inall . 

COIISTfI",," S1MIO" 
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.' , " - -~ - ". ". . ""l 1 13,30 Springfield SIO!y - serial ameri- 1 15,30 A1f - serial american' 1 20,30 Stiri sportive 

~'{; "~ -Vineri, 4 februarie 1994 _ ~ i ""i'4;ZOClanuldinCalifomia-serial i l~:~~"T':k~sflllJllri:ao i ~u~U10bilism:C\unpionatul 
.' .... ' '''.""", ,- -, ,. -- . - - , '. ' ,". 1'!1! I american I 1188',3oo0:~:S~";"""""'" ' 1 22,ooR.aliuiParis-DaIcar 

. - _ . 1 et1jlJcz .C1~ici~imu! vi~: Mozart . 15 10 Vremea dorintei .. 1-'-~' .~~ • 

rt.'1II1~ ~ f8,34Cumfimctioneaza fi:nnoaruI1 1 16:oollonaCh,;,;teD-talkshow ! 19,ooTotui orinimic -jocCOllCUr.l 1 23,ooBox ~u ,'," ,~,' 1 18,50l'rivatiz;IrC-~ 1 17,ooHansMeiser-talkshow 1_ 20,OOS""SPO!I '1 ~~' , _ 
, " ' 18,56Stareatăpezii;mdoo '''1 18,00 Cine este seful, aici?-seria!dis- ,- 20,30~00r0cuIui ' 

7,00 TVTelematiOal" 7,03Premttareaprogmnmlui' 1 19,00 Jurnale rcgionale , tracIlvamcru:an 1 21,15 Amantul ceresc _ comedie 1 
10,00 Actua!ităti 7,05 Viola satului 19,13 Emisiunile culturale si peoIru 18,30 Legituri de familie _ serial 1 SUA, 1988 cu CybiII Sbepberrl,Ryan 1 
!O 05 Calendar' 7;l5 Jun1aIe regionale copil ale SIUdiourilor regi<Jnale' american ' O' Neii ' 0,00 Hochei pe gbea[ă NHL _ 
1O~0 Cur.; de limba"'l!lezilllDl2ÎClllli 7,35 Stiri economice 19,50 Kojak - serial politist american: 19,00 Paradise Beach _ serial..,.- 1 23,35 Trenul evadatiIor _ film acţiune 1 1,30 Bascllet Miichelen-BarceIooa- r, 
11,00 CW'CIlbeu 7,45 Stiri Cine se amesteci în _:, ttalian • !' ' 1 2,30 Stiri 
1I,30ZDF-SO-Prognun<!edMT- 8,00-1I,ooRăsărit-magaziDmatinaI 1 20,45Pasisiroti-docUmenIar 19,30 Legiturape 1055 - leme 1 9,00 Stiri ITN 

tismcnt 10,00 - 13,00 MagIIZin: , 21,30: 24 di: ore -repor1aje actuale 9,15 Îlursa SUA 
12,30:loolauditii 10,30 RivlCfll-seiiaI 1 22,ooTelejumal;metoo 20,IOExpIoziv!-IIlIIf!IIZin! 9,30JumalNBC 

~,;!3 _~u.::t.: Bili~el şi P,30 P,aIIas -seria!1IIJlIri:ao "LupIa i ' fr~m~ mix _ muzici lIj!lOIi ~~r::,nuri buee, vremuri rele - ! 9,45 Stiri economice europene 
14,00 Actua!ităti "'mS"Telejoc 1 22,57Monty~-seria!cngIez 21,f5 MiamiVice-serialpolitist 1 10,oo'SoperShop 
14,30 TV lasi ' 13,00 Stiri, i 23,30 Scrimă ,american: Foric ombă ' 1 13,00 Magazin ecooomic NBC 
1505CI'N 13,07JumalCCODOI1lIC' 23,45 Baschet SUA - mec,ul 22,15 Oteese-emisiunedistractivi 13,30Finm>::iaITimes-I=....nn· 
16'ooFo':?;,Jlj'-"CO!ICUB i, 13,32Magazinu1handirnpaţilor 1 CharIoueHornets-NewYodcKniclcs 22,45 S b ' 1 .~ 
16,30 Tradiţie - portret Maria 1 14,12Cur.;delimbagemiarlă i 0,4OJeffHealey-Jazz Contmctut" un aoopenş - s, german: 1 ::fo~=fonnatiV 

Spiridon ,14,42Teletext / . 1 23,15 Cum ali splS?-show 15,30 "---boni!or-ln"-""'aepe 
16,45Actua!ităti ", ! 16;ZONouIrefIecIor-!IIII!FJI1 ~.. 0,15Gottschă1kshow' 1 waU

0
.::::::'" - ....... 

17,00 Emisiuneîn limba germani '1' l7,ooStiri i~"'. 1,00 RTL Nighdine , ~~ 
18,00 Pm Patria ' l7,11 relo-Iectie -om. pentru elevi 1,30 V .... del108jlll: _ repprtaj ! 18,30 Magazin ecooomic european 
19,00 Dctectiv la Hollywood - 8,! 17,31 Q>mputI:r fumilial-1IlIIf!IIZin 7,00 Fenneci",""", Jeanoie - s. am. _2,00 Ac! de piraterie _ film actiune 19,00 Azi- magizin informativ 

SUAh!:pisoduI3 " 1 18,00 Emisllllles vârstnicilor reluare I ~uA, 1987' 20,00 Stiri ITN . 
20 w Actua!illiti ' 18,30 Infurmatii utile j 7;l5 Desene animate 3,40 Doui fetite de aur _ sexfilm 20,30 taIcndar cu!tural i:urop<an 
~:fJ~:C~ ,] l~:gg~=:=informativ 'i ~'n=~I'anillie~1uare Canada' , : i 21,ooDocun>:ntedearbivi 
21,15 Rcflectnruu= , i ~~~urnalanimate , i ~:~SperietoareaŞiMrs,King-··,1 ~ i SUA, 1985 , i -' 

"'" -~:;';;i~:'~'>e=tb:~~~~ i 21,ooHaUovineri!-show 1 1O,4OHanlcastIqiMcConniCk-s. i ~ !, i si,:rI~~can\Cfi-erbinli-comedie:i' ,,~,.~~,.,~,., 
n·'bcrtM ' ' ..... " '21,31 TelUl reginei - serial german '1 pol am. ' '710F 'de -,,,- '310 48 de film d ._-' '1' n,oo'p~~lici";;poma.-- ~ X13- ,PaSînnccunoscut" , li,400miedemiledepmf-s.w.am.! ' eroom şapIe,,,,,,,,,,,,,,-s.am. 1 ,: ore - e a.~. 22,00"-";"""";' , 

22,Î5 Panorama-rnagazinpolitic 1 12,40 Roseanne- serialamCrican 1 8;00 DcseneanRnate 1 ~ 23.00 .. S" .......... " ITN''''--' , 23,05 Actualilliti 23,30 Ziduri-film mBghiar, 1968 3 O illCosbyshow ~ 10,50 Ruck Zuck-concurstv 1 ~, 
23,20 Simpozion - revisti de lire- i 1

13
'401 B

So 
.. _,,,, no __ ":'fC_ U81'C

1m 
__ i, 1I;Z0 Zâmbi!i, vi rog! ' " ' , ' 1 23,30 Magazin ccooomic european 

~Vn~:rreadelamiemln<Wi mrnT[îJ\t'T1l't\."I1I.i\ ~ i IllriSUAcuClark&.'bk;w •• ~ 1 l~lf~~-B~-~IIIJlIri:ao' " " 1 7,ooDl.mini>1ru-serialC8II8dian 
1,00!>/1lan ' ''-l't-,,~O i ,IŞ,30HardcastlqiMcConnick-s.' 12,SOHuIk-seria!american SUA, 1966 cuGIennFord 1 7,30 Magazin malinal 
2,oolnchi.lcrcaprogramului , polillStamcncan , 13,50 Desene animate '7,00-21,ooDcscneanimate 9,00 ştiri 

15,05 Teletcxt - prezentarea progra- 1 16,25 Mr, Belvedcre - seria! american 1 18,00 Femeia de şapte milioane de AstIlzi: medalion lda Lu . 1 9,05 Jurnal C8II8dian 

tilf~î..,' 1 muIui, metro '1 16,55 FermecitDarea Jeanoie - s,am. dolari - serial americ8n ' , iub' I upmol952 9,35 "0""":" medical ::,."'_1 ~Wf"- ,'15,15Magazin(olcloric ' 17,30DeseneaniOlate 1 1845Stiri 21,30 AI grijă, Ito,-filml Ql 1 .......... 'u 
1 15,45 DrehscbeibeEurope.-1IlIIf!IIZin 1 18,55ParkerLcwis-s,distractivam. 1 IS;SORuckZuck-coocurstv > ~~i:"ireadin"""-fiIm 1941 cu i :~,'~i~-reluare 

1400A a1~' l' DeutschcWcUe ' i 19;15A1bumdefiunilic' 1 19;ZOZâmbi!i,virog! 1 ~ .. L -,- 1 12,OOMa=,"nde~'~ 
, ct.. 16,15 Familia SRL - _maghiar , 19,55 Roseanne - seria! american '1955 Stiri ' , John U'CaIdruC Id , film' 1942 ' ~. ~~. 

14,IUM,,""" "-imegisttBle i 16,45Dcscneanimate' -1 20,25BillCosbyshow ! 20',ooMr,Baclnnaon-seria! ! 0,10 eaceaDlBlgrea- 1 13,05Varietăti 
La Sept ' ' 2100Stiri ' 1 21,OOS"" gennan cuJoanLeslie 13,45 Jurnal elvetian 

15,00l>bIali0ll:riteIPopovici(D)-1 1 21'15LunaneajUII f. j" SUA, W' 1 2,14Pemader<:ZJ<:r\'i-filml935cu! ' 
muzică""",,';; 1 80 nvCec ... po~ i 21,15'RedHorseSaloon-westem 1 SydneyGtta,stllxl 1 14,05DI,mînistru-reIuare 

15,30 Rclienele amintirilor: Edith '1 _19" decuL~Ypoli,,~onesSUA,(onl Soărl>i-) ,SUA, 1945 l' l' 14,35 Voltaire - serial!iana:z VU5 
22 55 R;,~ ~ ;.,,;Ji~une~':' 1 22,50 Stiri 15,30 Magazin turistic ~e~~al!cway, Frederic FI'IIIIQOis, i O}io Stn:etwalkin _ film politist SUA, i 23,00 locident la Fanton HiU - w. i ~ i 16,00 Scoubidon - reluare 

lu,ooTd~urnalÎDlimbaspanioli l' 19M(sauDra"onulintervme)' i S~,~k~ 1 ,~" 1. 17,ooStiri 
16,30 Si boga!ii plâng - film Mexic, , 2,05 Kung FU- serial american, '0,45 Dream 00- seria!ametican 17,10 Visioo 5 

.... "",.,',,' 'Iii i 17;l50xi--1IlIIf!IIZin 
""~ ~ 1 "O Bravo TV , ,4,00 Nu fiW de mine! - fihn 1947 Ql , o'" 

17,00 Arena, Magazin sportiv i ~ i'" 1 ErmlFlynn,'EIeanorParker , 1 17,45BIICătărie_ 
19.ooConcertulOn:hcstrclNationaIe ' d I.CW "~\.' 1 ~ll&Il "1 9,30 Aerobic 1 18,05Rcpoltllj-seriaI 

Radio transmisiune directă, dirijor 1 "-WfyJV511 '1000 Emuschi _ R ....... ;" 'rezui:.' 18,35 Artă si culluii iii Paris 
Weiss Doabol (Rep, Sud-Aliicană), La 1 7,00 Stiri 1,' ! late din Cupa MondiaIT'· ..... " ,,! 19,00 Corx;i.. tv-
, Dan ~--- -, 8,00"agazm' 'matinal ' 7,00 Bună "'-"-'-1, -magmalinal ' 19,30JurnaI ',m~ "!"""~ 1 M 1 =,= ~- 1 11,00 Schi CM Sie= Nevachi. J ·2i,ooTI,(~ICsap,cr, ' po~i~,,0Ju~,15 Luna neagră - f. 1O,IOClanuilupilor-seria!mexican i 1O,05A1f-reluare' , i Cohonîre'ferninin i 20,ooCoocurstv 
21,30~ latina • 1 ,11,00 FlUIIIOŞi!i bogap - seria! ame- " 10,35 Vaporul iubirii - reluare 13 00 CIiIirie 2201,,3oo0JumalMagan~"!.'C\ÎBD 

, 21,50 P"""i6. Mihai Eminescu i ncan '" I 1I;l5 Bonanza - reluare i 14'00 Schi acrobatic CM : ,1 22,ooJurnaI 1 
22,ooTelejurnalmlimbafianc8lli '17,15~=jedinlumeaper- ..!,,~OParadiseBeach~sqia1 __ i I2;zOTânirsifăn'iodihoi-s.IOij., i 16;ooTenisTmneulATPdinDudai,l 22,35EIDIS' rune' _,~~~ 
~~..!-ldoli"'"lJJdd. :""mtgrp~e " ,'"iriXlCoocun;urilV' i a~~~~s,american i ':?,ooSchiCM,fumeiSierraNevada i ,23,50Magazin~-
24,00 " progrnmului ,", i- 17,40 Om!i muzici' documentar ,1 Il;ooMagazinuiamiezii i 15,ooVecinii-seria!austI1!lian 1 -.wuare ' , ' 'i l,ooJumalSoir3 ' _ 
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I 15,00 Major DacI - s, american ! 20,30 Roata norocului - concur- I 1,00 T~ - Twneul masculin din 
i 16,00 Disney reportaje - desene I suri-spectacol i Dubai - Finala - reluare 
. animate . 21,15 Un străin in patu1 meu - f. . 
! 18,00 PregAteste-ti sicriul! - f. I TV SUA, 1986 cu Lindsay Wagner ! l"\~. 
I Franta-Italia-SpanIa cu Terence I 23,IODiscurieintum-dialogTV l' ~ 
i Hill' . . ! 0,30, Reportbi in acţiune i 900 Stiri NBC ' 
i 19,45 Stiri . .. I i9'30 llmisiuoe de reI' . , 
. 20,10 HalIo, "!"" 81CI.! - show i ' I b 00 Cheia lui Davi'f.:. emisiune 

21,15 Căsătorie de VIS - show cu , I de 'li . ' 
Unda de Moi 1 i regte , ., . . 

22 55 Der Spiegel TV _ magazin . . 10,30 V,ctone ~ em. de religte . 
23'40 Editi' târz" 1 ll,OO Din punct de >edere finiuriar 
. , , e le. . ll,30 Super show 
0,00 Ederi - s. erotiC • '" 1 12,00 Documente de arilivii 
I,OO Canalul 4 - magazm polibC 1 13,00 Super Shop 

"1 SSlm,35 R.luiri serial I 14,00 Jazz m;<gazin • '. 
e 1 15,00 MallazlD sporuv 

i 18,00 O IOtâl"re cu presa -
. emisiunea lui Tim Russel , 
1 19,30 Astăzi - mag. informativ 
i 20,00 Jurnal ITN 
. 20,30, Video-moda ' 

1,10 Idei moderne 
1,10 Rio, vinovatul - comedie 

SUA, 1983 cu Michael Caine 

7100-21,00 Desene animate
seriale; AstizI: 6Ime preferate 

21,30 Destinatia Tokio - f. 1943, ' 
cu Cary Grant, )oIm Garfield, A1an 
Hale 

23,30 Escadron de vinltoare - f. 
1948, cu Raoul Walsh, Robert 
SIllck 

1,15 Destinaţia Tokio- reluare 

(l(il~, 

21,00 Acum - convorbiri 
22 00 Jazz - magazin 
23:00 Stiri ITN 
23,30 Magazin politic 
0,00 Magazin sportiv 
1,00 Magazin cultwal european 
2,00 Magazin politic european 
3,00 DicK Tracy li Gruesome -

f. SUA, 1945 ' 

900 Stiri ' 
9:05 lurn~ aJDadiBD . 
9,40 Manonete 
10,00 Corespondent speciaJ 
11.30 Lumea muzicii 
13,05 Interviul să~tAmânii 
13,45 Jurnal elve\lan 
14,05 Scoala farulor 
14,45 Zoo - magazin , 

14 00 ActualitAti 
14:10 Chicl< COre. 
15,05 Să râdem cu Benny Hill -

15,15 Magazin de reportaje , 
I ,9,30 Aerobic 16,45 Corespondente 

«""fFNh'1 . 10,00 Schi CM tl:minin 17,10 A voaslli e lUmea - CIDÎ-
ep.m . 

16,00 Tel~ in limba suanioll 1 
16,30 Şi bogaţii plâng - [" Mexic i 

--lII~"""'WlIIIoI-'-- .! 10,30 Schi CM tl:minin siune de varietAti 
'1 12,00 Schi CM masculin - 18,40 AU!O-tn8gazin 

ep,48' . 
i Slalom. . 19,00 Bon weekendl - emishine 
. 13,00 Schi CM tl:minin - Slalom distractivă belgiană 

, 17,00 SeraIa TV 1 
20,00 Telejumalln limba ger- 1 

! 14,00 Automobilism pe gbeaţi - 19,30 Jurnal TV 5 
! CUIsade24deon: " 2O,OO:30demi1ioanede(XÎetali 

15,00 Schi CM masculin - 20,30 Jurnal belgian 
Slalom 2 . . . 21,00 : 717 - magazin informa~ 

mană 1 
~0,30 Pira\ii apei' negre - des. i 

15,30 Tems - Tumeul tl:minin de tiv si reportaje 
la Tokio - Finala 21 00 Jumlll TF I 

arum ' 
21,00 TV Mesager .1 
21,30 Vidt:o-<atelit . 
22,00 Telejurnal in limba ftancezl 
22,30 VarietAti internationale -

17,00 ft.ulomcbilism pe gbeaţi -' 22:30 Caniculă - f. FrlIll\" " .. 
Chamonix O 05 Documentar franceZ';' . ';' 

Samantba Fox, s'acba DistOI etc. 
23,00 La puterea a doua - Idoli 

sau modele 

18,00 Schi CMmascu1insi &miliin 1'10 Jurnal Soir 3 ,v' , "o, 

19,00 T~nis ~ Turneul'mascuIin, 1:30 Divan - convorbiri pe teme 
de la Dubai - Finala I de literatură 

21,00 P~ vited-teminin i 2,00 Ora adevărului - forum 
24,00 Inchiderea programului 23,00 Box i politic 

!!~~:7~i~'!:L"Dr:'Tfebr"ârî~J99.j,?:'f!E21 ~IH::: :ea;:s~:':: II ~~~~~~~_~ .... ~~':.;L" ,:;',.n_ _.I.::;~<~.:-;i'l-~~~~' •. ,,' .... ,._::,#.:';:..',,~~II TI Ci - actuale 

0,00 News and Slori .. 
0,50 RolfDonner show 

J~' , 7,25 Jurnal regiona1 I 12,50 Reluiri seriale 20,10 Exploziv magazin 
~ . ,.' .L , 7,35 Stiri economice i 13,50 Go, TrBb~ gol -reluare 20,40 Vremuri bune, vremuri n:Ie 

7,45 Stiri '. 15,25 Hazdcastle si Mac Connick s gtmtan 7,00-21,00 Desene aninate 
13,00 Calendar 8,00.:.10,00 RAsArit - magazin I - s. politist american - 2'1,15 Smintiţii Flodderi _ s. AstizI: Armata duri 
13 30 Aventurile lui BllAnel ,i matinaI i 16,30 Mr, Bel.ooere- s. am. Olanda ,21,30 Nu te apropia de apAl - f: 

'~l-dcseneanimate 10,00-13,00 Magazin '1 16,55 Fermecătoarea Jeannie - s. 21,45 O tilmiliesim!latică-s. am. 1957, cuGlenn Fonl 
14,00 ActualitAti 10,30 Riviera - serial 250/40 ' . distractiv american: Schrot " ilofitist" 23,00 Pretinsul geneml- f. 1958 
14,IOTVRl " , 11,30 Program WaltDisney- ! 17;24 Desene animate ! ~:~~-_s;,E;;'mt'~ cuGlennFord 
15,05 TVR c"fuj-Napoca . desene animate I 18,55 Ferris BueUer-s. distr, am. I 0,00 Magazin cultural 0,40 Locotenentul - f. 1962 cu ,1 
16,00 A 'era săptiimânii I 12,30 Telejoc , i 19;25 Album de fiunilie - s. dis-' 0,30 SK-15 _ magazinul litiei I Jim Hutton, Paula Prentiss i, 
16,15C~mon_ i 13,00 Stiri ' .. tractivamerican 1,30 RTLNightline-mar.. I 2,20 Mariuarul de exceptie - f. . 
16,45 ActualiWi . 13,07 Stiri eoooomice, tddext ! 19,55 Roseanne - s, distractiv am. . 1969 cu David Niven, A1an Ălda 
17,00 EmisiurdnlimbalIll!Rhiali ! 17,00 Stiri I 20,25 Bill Cosby show - s, dis- rriP'T'Btfn. " ! 3,50 Fără permisie, fără <lragoste 
18,30 Salvati de clopotef - f. s,! 17,!,2'Canal 3 - Ţara lui .cel i tractivamerican: Jocurie1ectn1nice """ •• ,";;;;U I -f. 1946 cu VaoJohoson 

SUA,1989ep:5 ' I m81." :Smgapore i 21,OOStin' i' ~. 
19,OOClic-dela"",""""lam- '1 17,45 Cazuri externe - s. Olan-, 21,15 Primejdie in adincuri - f.6,45 Filme'" dcseneanimate l' ,jJ(l1i 1, • 
19,30DesenesnîlIiăie- ,.-,.. . dI>-Canada ! acţiune italian, 1989 1O,5ORuckTZuck-ooncursTV . 
20 00 ActualitAti ! 18,15 Dimensiune-mas.inIbr .. I 13,05 Omul venitdinjwudă-f. ll,20Califumia~-s.am. I 
20:40 Publicitale ' 18,55 Simboluri: Aurul i actiune SUA, 1978 cu George 11,55 Pfirintii =t inlpoIrivă-s. am. i 9,30 Aerobic 
20,45 De luni pănă luni - reIro- 19,00 Magazin . KOnnedy 12,25 Uncruul Buck - s, american' 10,00 Golf. 

spectiva evenimentelor politice, 19,35 Roata ncrocului ! 0,50 Raven - s. actiune american 12,55 Dr. Quinn - Pasiunea d<Jo.! 11,0,0 Schi Cr.ţ - M!''!'entc de 
21,15 Publicilate 20,07Deseneanimate I ' tor-reluare I vârfdincompetiţiilefemuune 
21;20 Gala decernării premiiIor-, 20,17Relişiepentrucopii i [V1IJIiij~illi!:I'" 13,50Deseneanimate-serial i 13,OOPatins~ . 

Uoiter-editiaaII .. (primaparte) 20,30TeleJurnal i 18,00, Femeia de şapte milioane-'i 14,00 Auto, deraliul~. 
22,50 Pub!icilate 21,05Mânuitorul de vise - f: TV, ' s. amencan . 15,00 Tems - Turneul feminin-
22,5HopTV partea 1 .! 18,50RuckZuck-ooncumTV ! Toki

1700
0 A~"':_ ., de la 

23 'O ActnaIităti '22,05 Inventar' ~ 19;20 Zâmbi!i, vii rog! l' ........... - tmnsmisle 
23:40 Poveste despre lemn ' I 22,50 Mini clip mix 20,00 Madaie li Davi!i - s. i ~ fun . I 
O,IOReprizaalreJa-em.sportivii i 23,30J822 ' ' poLam. '. ., uro -magazm 8 p-
0,30lncbidereaprognunulul i O,lOJurnalBBC ~CoveruP-g,spioIl'liarn.- I ~+~umeulATPdeIa I 

~ ~ 
2215Wrestling SanJose-Semifinale . 

'lt ,T: . . '. . 23)5 Monstrii _ s. american . 20,30 ~tiri sporti~e ! 

23,00 ştiri 1TN . 
23,30 Mag econnauc european 
23,50 Bursa SUA 
0,00 Jay Leno show 
1,00 Talkshow - Real personal 

~ ~= politicsuA '" 

, 'lltS 
2,30 Detectivii - s, american 
7,00 Dl. ministru - s. canadian 
7,30 Magazin matinaI 
8,05 Jurnal canadian 
9,35 Eveniment - revista presei' 

canadiene 
10,05: 7n -reluare 
11,00 Clubul presei 
11,50 Revista presei afţicane 
12,00 Ora adevărului- reluare 
13,05 Sanscnete - varietăIi . 
:!:ri~~~~' 
14,35 Magazin infonnativ 
16,10 Geopolis -magazin politic 
17,10 Vision 5 
17;25 Magazin medical 
17,50 BucătAria ftancezl " 
18,05 Repor\I\je 
18,35 Descoperiri - magazin 
19,00 Concurs TV 
19,30 Jurnal TV S ! 0,05 Cele l~treptea1egroazei-f 2I,OO"utomobd!"",pegheaţA I 

14 00 AclualitAti 15,00 Teletext SUA, 1980 22,00 Automoblhsm-CampioDa- ·i ,..,------
14:10 De pretutindeni 15,05 Săptămâna - reluare SA1121,15 DaDulde lamDe- I 1,55 Teleba7m Dominion tu! NASCAR, SUA i 
14,30 Vara hombei - f.'s.docu- 16,OOJurnalpariamentar &!J2IDlll I 2,25CoverUp-reluare 23,00 Box , . 

mentar m producţie BBC 18,05 Desene animate 0,00 Fotbal- EUIOj!Ohm - mag. 1 
15,00 Itinerar folcloric românesc 18;25 Lumea cărtiIor-f. actiune 1,55 Mi1re I ,,""f"ftHlU 1,00 Golf-magazm i 
16,OOTelejumalinlimbaspaoiolA 18,5OPrivatizan:' 3,OOSecretulincasil,'or-reluare' I q~~ I 
16,30 Şi bosa!ll plâng-f: Mexic, 18,56Punctvenle-magazin i ' fotbal I ~~ 

~'i,i:o Veniti cu noi pe ~mul 1199,0013 JUumaloganearegtastăzj'onaJe 1, !rITf'Yle. ' bJ. i ~ună dimineaţa CU - i : 
doi ' Y'-~-, '~i 10,05 Alf - re~ ,. ' 9,00 Stiri 1TN 

20,00 Telejurnal in limba ger, 19,~5 :;ro Uni .... ity - intJodu,! 700 Magazin matinaI . 10,30 VaporullUbun -reluare 9,15 Magazin economic 
mană cere mi, ,', I ' 11,30 Bonanza - reluare 9,30 Jumal NBC 

20,30 Piratii apei negre-des.an. 20,OHelesport-handbal .L 10,10 Clanull~pdor-~.lIleXlcan j' 12,20 Tânlirsi fărăodihoă-s.1mL 10,00 Supershop • ' 
21,00 TV Mesager 22,00 TeleJumal, metoo , • 11,00 Bogaţt §' frumosl-s, am. . 13;20 Roata'ncrocului 13,00 Piata mondială-mag. ee. 
21,30 Curs de limba englezi 22;25 legături , 11,30 Parailtse Beac'h - s. aus-'! 14,00 Vaporul iubirii -s. am. 13,30,Finlmcial Tim .. Reporl 1 PR07 23,05 Omul venit din 

iuncricană 23;20 Fowgrafie-f. maghiar, 1972 I traI,an . 1 15,OO.Vecinii - s, austra1ian 14,00 Azi _ reportaje . junglă - f. actiune SUA 
22,00 Telejurnal'in limba fianceză I ~\~ l're1u1 e fierbmte - concur- i 15,30 Alf - s, comedie american 14,30 Piata europeană 1 '--___ '--____ ---' 
22,15 OadC!y Nostalgie .. f. Franta'~"'~ .. ,;". i 12,30Duelulfamiliilor-OOIlCU!STV i 1167,0005SBotarnanzaTreck-~'serialwestemsf am, . 15,30. Roata bunilor - Eall Street I 

\
"cm.cni pc ţară cu: [)irk BogardC, I I 1300 M '1 ,... 1 M.='n 20,30 Jurnal elvetian 

. ane I~irl<in: n:l!i"l Hcrnartll'avemier . • aQaZ1nu artnezll 1800 Concursuri TV ~.n I 21,00 Fapte-sitUatii 
il. ÎI' 1 7;20 Desene arumate I 13,30 Sprlngficld SlOry - s, am. 20:00 ştiri, şport, metec ' i 18,30 Bursele europene I 22,()() Jurnal TF 1 ' 

2J,OO nchitl.:rea rm~mu UI . 8,55 Senal(' - rduare (Parker 14,20 Califurnla clan - s. am. "20 30 Roata norocului _ con- i 19,00 Azi - magazm infonnativ' 22,35Tluililssa _ magaZin 
;·'Y.,lrT\i\-;·',j· ... T.' , . ."!, .. 'Pi\ -il ! Lewls; Sărută-mii, micuto!; I 15,10 Vremea dorintei - s. ao1. ! curs~spcctacol . 20,00 Stiri ITN 
JJJ};JJt,JUO;""'o).lJ'.l 1 Dragostea·i o afacere privată, 16,00 1I0na Christen'show 1 2I,15[loctmdde1aIT1lDe';'~gerrmn 1 20,30 Magazin cultural european i lJ~SZ Zile importan.c 8!< secolu' 

l'I1ardcastlc) 17,00 Hans MOI"'" show. I 22;20 Prezintă·te! ' .,' 1 21.00 Documentare 1 
i 11.50 ; O mie de riUle de praf - s. 18,00 CIOC e seful? ., s, distr,am. l' 23.1 O Interviu cu cancelarul '1 22.00 Comica catastrofelor . 0,35 Jurnal.50ir3 

'1 7,05 Via\" satului ' wcstcm ,18,30 O afu<:cic de fiunilie- s. am. ,Heimut KohI '. 22,30 Amintiri' I 1,05 întâlnirea de'la miezul nopţii 
I~,~_-_------'--------"-"---"----:--~--'---,--'---"-----__ --''--________ ..l-_--''--____ l..-.J 
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m""·i;o:,,,e,,,,,,, """"M' 4-1 '8' #1 b ". '1' 99" ',~-"~'::':~P', 14,20 CalifuniiaClan· s.am ~lg~!~distJiruIi 1 I ~arill'Yh'VI ' 
i.-"*Id.;,,~-,"~; ar,_, ' .e rDarl~,. 't ,'iCi,'"""""'" :~:~ri~c:~ 23,00 Ulrich MavershoW , .... 

• ~;j;>",.,., .. ,,,-, "'" " , ' """'18,50~ , 17,OOHansMeisertalkshow O,OODa-SpiegerTV.~ 1 700SliriS)Xllive 

1Qllln. ~ i 18,56lnformapi peniru sehiori,' :~8':f~~de~~am Y-:o~~~îndrigostit? _ :11 S:ooAerobic 
~ ~, i mr9.OOJumaleregioanle '19,OOPardiseBeach.s.au<traIian oomediegermană, 1969 , ~~=.reJuae 

i~~ ~:~H::t~ i 19,~5 Aţi sunat, Mylord'1- .. distr. : ~O Legătura pe \055 • teme 1 lO,oOAerobic 

10,05 Calendar' 7,35 Stiri economice i An.<dia4O Ma.olIzin"""';" , 19,45 Ştiri, mdeo, 10,30 ProfiJ spcIIiv 
1O,30Cursdelimbafiaocezl 78,,4

00
5 ~~ga?j,,_~, ' ~:~ Stuilio'94:r~cuIIunII '1 2O,IOBcp1oziv!'~ 13,OOAerobic 

l1,OOVideo-lexicm .......... 22,00 Telejwnal,Jmoo , 20,40 Vremuri bune, vn:murirele 13,30 PowapIay·cmcurstv 
11,30Coofluente IO,OO~ '22,25 Totu1orinimic·ooncurstv 21,15CoIombo.~1it 14,30 Tenis· Turneul ATP de la 
12,30: 1001 auditii 10,30 RivlC.-a· s. 23,00 Emisiune de lingvisticii. 23,15 Quincy. s. 'ăm. 1 MiIaoo 
\3,30Aventunle1uiBăUInCl<i l100!njos,pedlu-f:tvSponia 2345Ce '''''''''' ~ ___ X'? ~ OIOGottschaIk ' 19,00 BaschetNBA: New York 

Manuel· desene anim T 1i30 Tele,joc magbiar' • lD8l ~.......... -.. 1:00 RTL Nigbdioe - mag. iDbma- 1 KnicIcs-DrlarKl Magie' • 
14,00 ActuaIităti 13,00 Stiri tiv 1 

:1:~~lt~apoal g~=dinlumeaani""d"" f amr, 1 2Noopel-Briaa-LqewesId ~=~ooncurstV 
16,00 Arte vizuale 17,00 Stiri ~ 1 J;~Tenis.TurneulATPdela 
16,25 Povestea VOIbci t 17,11 televideo '94 pn Desene . 1IlIIlIte. "1 
16,45ActuaIiWi 17,17Potopu1-t:numcaIAngIia 8,""'45Re1'~"~ '1 _'"' PR07 0,10 "-,,,.-h. - f.poH. 23,OOGrensiv:18IkBbow 
17 00 Coovie!uiri 17,45Cazurie><tane·s.OIand&-Ca- -,,.,.""" SUA ' ~-,... -r 23,45S1iriS)Xllive . 
1S;00 Pariati Pe campion! • om...... nada s.~ ~~oarea ,i Mn.KiDg -! 6,50 Filme si deseoe aimaIe O 00 BOx 
Citfo~nc~UA, :~:~~J:,::!1tposiune O,40HanlcastlqiMcCormid<- 'J0,50RuciZlr.k.an:uIS-6pCda-~ ::~::DiV:18IkBbow 
1989-f.s.,ep,6' ' ,1198,25,50T~_,_.. ~0'6miedemi1eclepraf-: l1,20Zâmbip.vărog!·reJuae . ~ 00WJJIItmm.· '. ' . 

19,00 Cultumîn Iwne .. ~ .... -am ' 11,55Farintiiseopun,s.am 7~2100~ , 
19,30 Desene animale 19,50CrooicăcaIOIicIi i2,~4OuRoseanne_" 1 12,55MaddiesiDavid··"""'am. ,""'.' ~~ 1, 
2O,OOAcrualitiiti 20,07 Desene animale 13 IOBi1lCosby~ i 13,50Deseneănimate ....... AstIizi:MecJa!ioo~~ i 7,OOD1""'-'-'-s.~ 
204OPublici1aIio 20,30 Telejurnal \3',40, Comoara lui San, Genaro, _" 18,00 Femeia de şapte mi1ioooe. r. '1 Bob21 ,3HO Burlac m Paradis, (J961 cu , ~~....-. 
20:45 Ce-i de făcut/ - Cui Ije fiică 21,05 Telespcxt 18,50 RId: zu& an:uIS-6pCda- ~ , 8,00 SIiri ITN 

deFMI?' 1 21,15Mânitnru\devise,ftvHl2' oomedieF~lta1ia 001 • i 23,05H<l1lkyTmk-f:.1941cuClad< 8,15Ştmeconomicee:lIlqlOlIe 
~~Ct(~;f B=~:1~~~ = <mIODlC :~~ ~ ~.' ili~, :g~ E:i

, vărogl '. ! ~ Intomcaea acasIi - f 1948 cu noonc8,30 NBCLumea afiIcerikr· .Jumal eco-
RoImde' ,"""'.AnaIoIeLitvak 23,40 Vl1IJ8S1lQdu1ui 1.1,00 Fermecătoarea Jeanme, 2000 iImm:e 1 Clad<GabIe,AnneBaxter 
23,25~ O,50.JumalBI!C S(llistt7,25'~ . 21'OOSliri se -s.am i 3A~5UndevatDIamsil.tegbesc!- 9,OO.JumalITN 

, ~~, ",,-'- . f)lO'I2cuClad<GabIe,RStafu1g 915~-SUA 
23,45 Şlagăre la zero ;ade !'" m~. 18,55 Parker Lewis· s.cIistr.am cu2).:!.L, MUSlCLangeBox. film SUA, 1989, 5 20 Noi, cei ce suntem tineri _ ,~-
lt~~~, Anca jurc",IU, ~ 19,25Legăturidefumilie·s.am z300Sliri 1 fl940cuJo1mSheItcn 9,30JumalNBC 

O,10'Insomniile romAnului cu. .. iZ~~=:'.tttim 23:SOJ>asiuoi-fC'--"",-FI8II!B. i ~ :~:~=~NBC 
~~reflnnei i 10.şSTeIetext,p:ezenlaieapogta- 2100Sliri . i 1985 • i ·1I11 ,... -- 13,30Magazin-.J""'est-~ 

0,40 • prognmruIui .' mului,Jmoo 1 21'15 \:Jttimu\ eIefimt· f avenIuri i 1,55TwinPeaks·s.am. 1 vu---..,--

fiiTI. .b?b g:~=~_i ! ~~CUlsabelIaRoselinişi' 2,15DreamOn·s,am , rfoo~'!J"XIiv ' :~~~t:nt-iDbm.depe 
~ . , 0,10 Seductia • f:poIiţ SUA; 1981 pC"CfWb , 11:00 PatinIy artistic 1 WalI Streel 

1400 
."",.,;,.,; 1 cu Micbael' Sarrazin ,i Morgan ~ 1 \3,00 Automobilism pe gheaţl. i 18,30Magazin ...... lli,~ 
._....,..,.,...., i FaiIt:hiId . CuilladelaOlamooix '. 19,OOAzi.--n 

14:IOCaIeidooCop , 2,05Mat1ock·reIuare 7,OOBunădimioaIja.magnHinal 1 14,OOFotbaI-Celemai~' 2O,OO~~ITN''''-''' 
15,05 JII2Z'magazin 1 3 10 Primeidie în adiIncuri - f aven- "sportiv 1 ".., 
16,00 Teleiuma1 în limba spaniolă i turlSUA.re1uare 1O.05A1f·serialam·reJuae ~aIe~nânii ,.' 2O,30f"direct.magazinDlllZical 
16,30 Si bogopi plâng, f.Mexic, 1O~0 Vaporul iubirii - reluaie s.:.;1!TenJS - Finala lUmeuIui de la ., 21,00 Arhiva documentekr 

ep.SO , 1 s7"fitn,· ,m 11,30 iloI)anza. reluare 1700 Eumfim-Magazin~' 22,OOFilmedescurt-mell'tli 
17,00 Magazin eawvynjc ~ 12,20 Umbrele pasiunii. s. am. lllIl' 1 2300SliriITN . 
19,00 Strada Yellowtbread - 7,OOSliri. , .. , a:~~~s."..,oom 17,30 Fotbal american: Meciul' 23)oV",\"OOOIamio:ălnBlropl 

t:s.ADIlIia.20, T' e'~.';I!m31imba............ 8,00 = -~_., , ' 1500" '" s.au<traIian AII-StIIIS destlisurat în Hawai 23 45 Ec:onomi de";'" B 2O.00Ti_J~'_ ..... -- .. """",,', ecmn· . , 19,30Eurogo'1uri·magazin" SUA' a>""\,", uraa 
20,30 PiIapi apei negre· desene 1 IO,IOC ullupiIor.,JDeYjalri' ! 15,30AIf·s.am ! 2O,30Stiri~ 

anon. . 1 l1,008oga!isifrumosi·s.1IIIL 1 16,05ilo1)anza-s.am .' 1 21,OO'Terus-TumeeleATPdin o,OOl'ay'_~_L_., 

.. 2211',3000TV
Curs

M
de
-

Ib
,frarvezA " i, 11,30I'aiăruseBeach~s.au<traIian·· 1 1178',OOOO~!~;tvs.sfam." . i. DIm,2300' SanBoxJose,MaIsi1ia, Tokio I,OOReal~18IkBbow 

1~~\mprurmt 112,2,3000~.,e~~~~~=tv 2O,OO'-'AMUŞtiri,' ....... """ ~ , 0,00' B'''~ , I,30SliriNBC 
~og~ în Ib.fiaocezl : Is:@ ~=gennanII 13,00 ~~ _. : . 20,30 'R~;,;;;;rui _ conc:urs 1 1,00 Goif.umaga:zm 2,00 Maga.m politic din SUA 
24,00 ÎIrhi<h-ea prognmruIui i 18,20 Open Univasity 13,30 Springfield sIOry' s.am i spectaco1 i 2,00 Ştiri spoI1lVe 2,39 Dante· s.american 
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!l{ăspurufem cewrcene-:auaan;sat între6ări F])EUDmt·, "'CENERAa'A°FINANTELOi@~ 

, PUBU8: ~:~~Lgtm r:::CiAK," Gheorghe Idul: De fapt, dv.vă adresati domnu, 
,lui Moiscscu, primarul Aradului, când întrebati "De 
ce numele străzii Făgăras, denumire cu rezona'ntă în 
geografia românească' a fost schimbat în Bela 
Bartok? Oare ca recompensă I?cntru voturile 
maghiarilor? Pe când Piata Mihai Viteazul se va 
numi Mildos Horty?" , 

Deci, să vă răspundă domncalui. • 
In privinta apartamentului la care faceti referire, 

vă sugerăm Să reveniti cu o situap.e la zi, Poate iese 
unartlcol. 

Teodor 8.: ln1rebati ce a I8cut Primăria Arad cu 
cele 300 milioane primire de la Guvern în vara anului 
1recut pe!!tru temunarea WIOr apartlUDente în blocuri, 
iar nOl vă spunem să aveti putintică răbdare, până 
vom publica un articol mai 'amplu pe această temă. 

Maria Bene: Mă în1rebaţi pe mîne perronal, cum 
am reusit în perioada 1990-1991 să aduiJ milioane de 
lei penlru a face atâtea construcţii personale, Mai 
întâi, stimată doamnă, greşiţi, crezAnd că o afacere 
face neapărat având la înaemână un sac de bani. f: 
1990, când am inceput constructiile, eu nu am avut 
alti bani decât 30,000 lei, fondul ae la C.A.R, 12.000 
actiunile de la Tipografie, 55,000 lei mi·au dat 
păCintii si fratele, 50.000 mi·au dat socrii. Alti 
500,000 ICi mi,a dat asociatu1 Sza1ay, pentru a intra fu 
afacere cu mîne, De la Banca Comcn:ială am luat UD 
împrumut în valoare de aproape două milioane, 
garantând cu apartlUDentul meu, cu apartamentul UDW 
prieten, 8p8!18mentu1 unui verisor si cinci autotwisme 
ale prietemlor. Adăugati la aCesti bani încă pe atâl, 
partea asoeiatului si ven vedea Ce sumă s-a adunat în 
1990, începutul lui 199'I. Inmultiti apoi de 100 de ori 
cifra de atunci. si veti afla cam Ce' valoare evaluată au 
azi constructiile. nih salariu n·as fi putut face nicio
dată nimic fu materie de afaceri: Intr~un cuvânt, am 

riscat la ti~'cU Banca si am reusit să scap când au 
devenit dobânzile mari, liu am pl~tit dobândă anuală 
intre 3 si· 5 la sută. Dc regulă, În afaceri au cistig de 
cauză cei care se miscă rapid si isi aswnă riscUri. Eu 
aIIJ riscat să rămân sUb cerul Iibci si, în plus, sâ-i las 
si pe altii fără acoperis deasupra capului, Faceti si 
av.la feI: dacă dorih să iiltrati în afaceri. ' , 

Procesul cu dI'.Moiscscu l..am cistigat pentru că 
cu proc<:<icz legal, Primarul si Consiliul Local au mai 
pierdut si în alte zeci, poatC sute de cazuri similare, 
pentru că au abuzat de putere împotriva unor cetăteni, 

Plirerile dv" potrivit cărora li se poate reprosa 
pensionarilor chiar si în ziarul nostru că au aoeaptilt 
cu pasivitate comwllsmul, nu fac nici cât o ceapă 

~e, vinta fostei Academii ,.ştefan Gheorghiu", 
aflati av.c'â h Facultatea de zianstică i-am avut 
prinlre profesori pe Octavian Palier, Dumitru Mazilu, 
Paul Comea, Zoe Dumitrescu Busulcnga, Alexandru 
Oprea, Gheorghe Bulgăr, SeJban' Cioculescu şi altii 
uciocoi rosii", Ei ne-au înVă'tat carte. ' 

Eugen Vădan: "Cwn Se face că în timp ce mii 
de cereri pentru autorizarea construirii de garaje au 
fUst refuzate. printre putinii căpătuiti cu autorizatie se 
numără şi soţia primârului Moisescu?" Chiar, cuin? 

ŞTEffI" TflBQIA 

~~~";.·';;PI;că'rit~~-·TD·obâ;;zji;-~I~îaU;~i7'~Vsa~·i~~d~rr~;;;-p;t,<~~;~~;;;, 
prevederi lor Ordonantci nr'!' neplătite aferente creditelor baJl- '1' creditele bancare, se vor c ecrua 
1/1994 si până la definiiivarea 1 care care se preiau la datoria pu· următoarele articole contabile în 
normelor metodologice privind i blică prevăzute în anexele 1, 3 si evidenta anulw 1993: 
preluarea la datoria publică in· i 6, cmirorm prevederilor art.3 dih 430 = % (după caz) 
temă a cheltuielilor neregularizate ' Ordonanta 1/1994 se anulează 220' 
prevăzute de Ordonantă. se va I din contabilitatea agentilor eca- ' 
proceda la efectuarea urrnă- i notnici beneficiari SI ar băncilor 221; 
toarelor înregistrări in evidenta i comerciale finantaroare. neafec- 222; 
contabilă a anului 1993 la agenlii ' tând rezultatele dercitiului finan· 223; 
economici cu capital de stai ben" ! ciar-contabil al anului )993, 500' 
ficiari ai Ordonantei: '1' Mentionlm că agentii eco- 225: 

1. Dobânzii. plătite până la i nomici mai sus,menhon"t'" sunt. 'l26'e/r. 

,. 

30.,Y1.1993 aferente creditelor' exceptati de la aplicarea prevede. ' ' '. 
bancare ce se preiau la datoria! rilor alîneatului 2 punctul 9 din . 4. Preluarea efectivă la ,daI<>-
publică internă, conform art.I, I precizările nr. 9107/1994 ale na publică mtemă. a creditelor 
punctul a anexa I şi cele pre· i Ministeru1ui Finantelor. 1 bancare prevăzute ",! Ordonanta 
văzute a fi de asemenea restimite . 3. Pentru produsele finite si, !",.l/1994 se va face m anul 1994 
conform art.I,'pUflctul d, anexa 4, ! productia aflată în diferite stadii! m baza normelor metodologtce 
se vor stoma diD cheltuielile finan.. 1 ae exeCutie confonn prevederilor' comune care unneazA a fi elabo· 
ciare ale exercitiului firianciar· i art.I, punctul b anexa 2 si pentru i rate de Ministerul Finantelor şi 
contabil pe anul' 1993 si le vom i cheltuielile n~regulariz8te pre· i bâncile comcn:iale finantaloare si 
Înregistra În debitul contul 430 .i văzute la art.I, punctul t; anexa 6,' care vor fi aprobate prin'botăIâie 
~,Decontări cu bugetul statului". • aferent~ unor credite fumizon iii de guvern. 

o 'T emrut de iStm lirzld~';'~ sâmbăta. 
,5 februarie 1994. ora '18. Ia sâIa Studio. spectacolul ,Vocea 
umană' de J.Cocteau si duminică. 6 februarie 1994. ora 18. 
spectacolul ~UIyssindbad' de Xenia Kalogeropoulou. o. 

In atentia pensionarilor . 
. Comunicat· .. ' 

Consiliul local al 
lDunicipiului Al'ad 

informează: 

~7?~"'SINDI~A. TUL:\,7ţ~ăJIl 

~TEX BREASiÂ 
': '~KO' -.y;ro-UIlr ~R"';~ 
~;~~~ . .'.: .. ~~._,!);:-., -:'. .~~~- ~. ___ ~:, .~~,~1i 

In conformitate cu prevederile Legii nr.87/1993, au dreptul la 
ajutor băncsc lunar de 5.000 lei pentru încălzirea locuintelor în 
perioada l.XI. '93,30.lV,1994, titularii de pensii de aSIgurări 
sociale de stat, militare, IOVR si de urmas, ale căror pensii de 
bază, cumulate, la care se adaugi indemnizătiile acordate în baza 
D.L.nr. 118/90 si a Legii 49/1991 (veterani si văduve de război), 
cuvenite pe luna 'octombrie 1993 sau pentru 9'Iună ulterioară aces· 
teia, sunt de până la 28.500 lei inclUsiv. . " 

. Deoarece la plata pensiiI'or in luna ianuarie 1994 unii pensia: 
nari, desi îndreptătiti, nu ~u primit în Întregi~e ~tul cuvenit, in 
perioada 3,12,11,1994 se cfectuează, prin factorii postali, plata 
diferentelor cuvenite în aceste cazuri. ' 

<;omisia. de sistematizare a circulaţiei din municipiul Arad, 
in şedinţa de lucru din 2 februarie a.c., a stabilit ca traseu 
obligatoriu pentru masinile grele (TIR) pe directia DEVA· 
NĂDLAC: Nod Podgoria. str.Bihorului • pe ;ub pasajul 

denivelat Grădiste . p·ta Glirii . Calea Aurel V1aicu. Măsura a 
fost luată penu,; a mai dmunua din intensitatea traficului pe str. 
Lacului·Banu Mărăcine. . 

reînnoieşte invitaţia tuturor acţionarilor din 

cadrul S.C.C •• ARTEX·. de a participa la întrunirea 

de sâmbătă 5.02.94. ora 9.00 în sala de Cultură a 

Sindicatelor 'pentru a găsi împreună soluţii la 

problemele care ne interesează material (acţiunile) 

şi profesional. 

, Şef Oficiu, GOZMAN MARIOARA 

CO!l\[CTfl{T ..t:/ECqI~· 
J 

!F ifarmonica le stat .9traa, prezintă vineri, 4 jefJruarie 

De asemenea sensul unic pe str.Gen.Praporgcscu, acordat 

sub titlu experimental pentru O lună iniţial, s·a mai prelungit cu 
încă 2 luni: 

COIltl'l'E'lUL DE COORDOI'IARE 
(2004122) 

a.c. fa orere 13,30 ţtn CO'l{C'E!l('T L'EC'JI'E. 'DI'f(JJO!l(; 
'.lXYl(J'l{!F~'D'E.$, In program: J.?iayln - Sittfonia94 
.surpriza', 'W J'l..9Ild.zart . .'Mica serenatiă'. 

~{;;s:,ţţt~H{.'i"""I" O· iib···· .~." .. '. ·~"'1··'9·· 9'4'c:;:;~?~~ , llJ8=~~~~ 1 

!iDran&~~~it<i~~~!!>-'o> .~eu",!a"~~.i:,'L ... '. ,<:j;i~t~~:~~til ' 1 12,00 Concursuri tv! . 
,1 'l2,OO Telejurnal în limba franceză 1 17,40 Emisiune pentru copii;! 13,00 M~ul amiezii . I I~;~ ]~~~:! 

.1 22,30 In. vara aceea. .. Iwnina. .. • , desene animate .! 13,30 Spnnldjeld story ~ s,am. 1 
fihnJaporua, 1981 ! 18,05Cursdelîmbagermanl I 14,20C1anufdînCalifumia.s.am. 1 

7,00 TV Telematinal 23,40 Video-satelit '. I 18,20 Sănătate pentru toti i 15,10 Vremea dorinţei· s. am, • j' "';'':;:';;''~='::'::;;:::=---,~ 
1000 Actua1ităti ,', 24,00 Inchiderea programului i 18,50 Privatizare ' repo~e ,16,00 Uo!'a Christen talkshow· , 
I~~ .,1~_~ !~_ I 
lO~gCursdelimbagermanl' ~_,! 19,I3Ungariaastăzi "1 17,00 HansMeisertalksbow·A I 

. 11,00 ClIătorii . Mississippi. , .. ~. J' 19,50 Stressul· doe. engleZ' . i doua tin"!,,ţe a văduvelor , 
. cursul inferior ' ,; I 20,15 Călător european . ' 18,00 Cme eşefu1 OICI?' s,disIr. am. 

1 17,30 Hochei pe gheată NHL ' 
18,30 Sporturi cu motOr. mag, 

.1 19,30 Euroscbi . Stiri si ' 

. i 20,30 Stiri sportive ,reporIIIje 
I 23,00 Nox 
i 0,00 Tenis: turneele tnasculine 
. la Dubai, San Jose 
1 0,30 Baschet. CE lnteroluburi '. 
, Mechclcn-Olympiakos. 
1 

! 
11,30 Norii negn' • film seria! 7,05 Viata satului '.' .' i 21,00 Oferte culturale '1 18,30 O afacere de familie· s, am. 

7,25 JurDaI regional , .. . 21,10 Mini clip mix '. . I 19,00 Paradise Beach· s. austra1ian 7,00 Stiri sportive 
P~~ 'âtr auditii' .', 7,35 Stiri ecouomice l' 21,25 SllInsi Bran, des. animate i 19,30 Logătura pe 1055 . teme 8,00 Aerobic '. 

1330 R b
' 'Crusoe A __ I 7,45Stiri , 'i 21,30Te!exPo'96-maseconomic' cultuIale 8,30 Stiri sportive 

;"'-";'te omson ·.....".,i 8,00-}O,OOMagazin1ll8linal 'j" 22,00 Telejurnal , , ! 20,IOExplozi~!.!D8gazintv, . 9,00 Stiri sportive 
1400AcIlIa1itiţi·. ,IO,OOM,,\!8ZID: ., 22,25Totulonnuruc·ooncurstv I 20,4OVremunbtine,vremunreie lO,oo'Aerobic 
14;IOTVlasi .' ! 1O,30RiVler .... ~ '! 23,OO:241lenre , i·serialg~ 10,30 Profil sportiv 
15 05 TV C(u··N • 1 11,30 Povestm din MoseIbruck· 1 23,25Fcsbvalulfihnuluimaghiar i 2I,OOStin.. 13,00 Aerobic 
16;OOAnchJ:mică i serial= .. ' i 23,~0 A cince .. , pecete . film' 21,15 'Acţiuni dramatice de sai· RTL 22,15 Dragostea poate 13,30 Powerplay· concurstv 
16,20CronOgnmi.Pewmelelui" 12,3 TeICjoc'- , i maghiar,I976-regmFabriZolllln ! vare·docwiIentar '. ucide·eomcdieSUA 'II Mil14ano,OOTenis. Tumcul ATPde la 

, Mihai Viteazuf, 13,00 S~, , • ' . .1 22.15 Dragostea poate UCIde '. 
16,45 Actua1itiţi . 16,30 "11ri!"'· mag, infunnativ, I1fITItTJft. ten .', 1 comedie SUA, 1992 i 23,00 Călătorie. Obstaco1e,1IIRII>-
1700Delalumeaduna12. JIlO' 17,OOTeICJurnal i 'u e ~ .Ja ," 'i O,lOGnttschalksbow ~f"""'l!OI'OCului.·conCUIS- : 1e premiu de la Bruxelles .. 
~ muzica1.fulcloric .. • 17,25 Telesport . l ." :, 1,00 RTL Nightline . 21 15 Schwartz intervine . serial 1 23,45 ştiri sportive ..~. " 

17,30 Faţă În fată· sănlllatea o~<,;:n externe· senal j.; ~"g=animate !' 2,1~~=li;:'':!:' politistgennan. ' ! O,OOCălătorie,obstacole .' 
~te1ârdesănhtate 1830Comiciaiccranului' 8,4OParlcerLewis·reluare ! ';o' 22',20 Schreinemakas llve-·,taIk·! ~~~!."." 

18,30 Salva!, de clOPOtei· film 19'00 Emis' pentru" 1 9,10 Album de familie· reluare ' ·1 ~ .sbow 1 .-....... 
SY9"oJ~1·8 ., ~aitică' 19',20 Emi~i:ea com':l'tătilor ! ~O Sperietoarea li Mrs,King, i..' %JbVi.tIl 0,15 Legenda celor 7 vampiri din 1 ~." .'. 
~ .. - ! evreieşti. '. . ' 1 10,40 Hardcastle i McCormick .. i . ' . aur· film groază, 1974; Anglia. -~~ 

19,30 Desene animate .' . I 19,45 Panem?· OIlIISIIIIICCODCUI'lII serial politist amcriJm, i 6,10 Filme" seriale· desene am- i Hrn ~o::.\reck 
20,00 Actua1ităţi,' ... I 2200'4010 Desene

T 
I 'urnalarumate ....' i 11,40 O'miedcmiledcpraf: seri- '1 mate10,50 D ••• '- 7 ••• '- ,tar·1duare 9,00 Stiri l1N ' 

2040 Publicitaie . , , eCJ ' alwcstem ,""""~'COIICIIIlI-SJlO 9,15 Bursa SUA 
20;45 Studioul econooiic ! 21,05 T~lesport .' ! 12,40 Roseanne· serial american ! tacol , . ~ . 9,30 Jurnal NBC 

, . 
'.- '",,!,.' 

• ;i,-" • 

2115Dal1as. 309 I 21,IŞVllItalaJaril·s'maghmr 1 13IOBiliCosbyshow·reluare I 11,20Z&nbJţ;;vărogl·reluare U'~ IO,OOSupersbop 
'l2'10 Public:n.:, i' 21,52 Ami! fiuililiei '. i 13:40 Falie in pilmânt - film sf ',' 11,55 Părintil se împotrivesc . 13,00 Magazin ecooomic mondial 
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22,
'15Le2 ......... ,_ '1 22,50 Documentar. Socialismul' SUA 1964 . 12,25 BărbaluIde sase mi1ioane.r. 7,00-21,00 Desene animate· 1 13,30 Magazin politic est·euro· 
~ ~I '~__ .. '., nelegiuit Făli 'udccati ! 15,25 HanlCasde .i McCmmid<. I 13,50 Desene aniffiate· Astizi: ~edaJloD.Tumoi purante . pe8n ;' 

~~AcJli~ega, .,! 23,OOArhite.!t.m. lserÎlIlpolitistamcricim. . i 18,00 Femeia dc şapte mi1ioane. s. 21,30 Răstimţ"de,anuntire. fihn 14,OOAstizj·magazininfurmativ 
23 35 Gala baleiuI 'din România' 0,35 Jurnal BBC '1 16,25 Mr"Belvedere. serial dis--' 18,50 Rucl< ZUck· COIlCUIS-speo- • 1947 cu Esther illiams 14,30 Magazin economic· est· 
0,3'0 Inc ' W , ' , InIctIvamencan ' !!acol . . .! 23,00 Două suron dm Boston· european . 

. hidcreaprognunulw 1 I 1~,55 Fermecătoarea Jeannie • 1 19,20 Z&nbiţi, vă rogi I fihn 1946 c~ Ka!Iyn Grayson 15,00 Azi·magazin infurmativ 
I serllll distractiv amencan i 19 '5 Stiri ' ' 1,10 Esti m armată acum! • 6Im 15,30 R banii inf< •• 

limba spanioli 
plAng . serial 

I 17,25 Desene animate. . "1' 2O;iioflulk.serialsfamcrican! 1941cuPhilSilvers depeWall~::'.:.t or· orma!'1 
i 18~ !,~,!,ewis' serial amon-, 21,00 Stiri . I 2,40 Acestae baronul!· fihn 1933· 18.30 Burse europene , 
, ""i'9 55 ~ serial distracti .! 21 15 Uitănri mori!· film Anglia, 1 cuJ,Durante , 19;00 Azi· magazin infurmativ 
1 ameri e·. v '1969 . i 4,00 Cum? FăIibere?· fihn 1939 i 20,OOStiri1TN 
1 20 if'B'U Cosby sho . i 23 00 Stiri ' cu Buster Keaton ." 20,30 Magazin muzical -, 
i disuictiv I ,'OI' sena!, 23',15'Seful nu are milă ~ film I 5,15 Călătorie prin lume· film! 2I,OOAcum.ta1kshow·,' 
, 21,00 Stiri . 1 Franta. 1%0 .! 1934 .! 21,30 Financial Times Report :' 
I 2I,15All-tivictimă.fihnpolitiSt'! O,4~Dreomon·serialamcrican ~... .1 'l2,OOCronicacatastrofelor . 
I SUA, 1973 cu Bess Annstrong 1 " i 22,30 Financial Timts· magazin 

~~~0~~delaora5.invitatui 1 23,30 Monştrişorii 111- film.f.i· •• 1C'K"lirbtn . ~ '23,OOŞtiril1N 
e Gavrilă Balint ,i S~SS !fJ8Hoo1rer .. s.. pol am.. i.·, ~ 9,30 Aerobic i. pean23,30 'Magazin economic euro-

19,00 Emisiune în limba gennanl 
2O,OOTe1ejwnalîn1imbogamanii m1lJn"lVl1a,,"UL.~ '7,OOBlÎDădim ........ cufotba1 10 00 Dans sportiv l' O,OOJayLenolBlksbow 

..:: Piraţiiapei negre • desene I ~ l qt'UQJr"~~' : V~~ iu~~r~ale: AI~ g:~?~ artistică i l:~~: =nal. convorbil" 
21,001VMesager' 7,00 Stiri, , 11IIlIinai"', I 12,20 TânărşităriIndihnll.seria1 ! 15,OOBiiiard ! 2,OO!nacelasitimp .. 

21;30 Curs de limba _o., 1177,,Q5151'Seria1e~,.;= . " I 10 I"F flllI!!IIZUl amencan 1 17,00 A vanpremicră la JO de 1, '2,30, Legea ,.,' MrsJOIII!S' serial 
.... ~ ,1 ,v crmarupilor·s.mexican 13,20RoaIanorocului·COOCUIStv' iamăl993 IlIIII<I1can T' . 
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Vineri, 4 februarie t 994 
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*2*tttfjl~LS~(f~Rt. IJE, .EB.JitEJ t\IE:~&' 
Versul care ne serveşte de titlu este dintr-o "vis" şi "zbor", ambele fiind atribute ale aspira~ei 

poezie în fonnA de poveste cu nişte eretici, a căror umane spre altceva şi participante la configurarea 
erezie consti din faptul de a fi sidit flori într-o lume fanteziei, 8 imaginaţiei. Cartea însăşi se corpora
ostilA florilor. In consecinţă. acuzaţii au fost 000- li.zea.zi. devine un spaţiu infrigurat de privirea poet
damnati la moarte prin decapitare. Insi, cum ului în Ilfteptare. Dorel Sibii preferă prepoziţia 
se-nt:âm'plA-n poveste, în loc să-i decapiteze. căl~ul udiD" prepozitiei "de", consacrate de vorbitorii şi 
le-a sărutat mâinile; ceea ce, plrAnd un lucru abso- scriitorii limbii româneşti ( .Se-nfrigurează cartea 
lut nefiresc fi "lipsit de profesionalitate",atrage cu coperţi din piele") Gu consecinţe previzibile. 
după sine concluzia cA personajul nu avea cum să Dincolo de anumite stridenţe, involuntare şi 
fie treaz. Ipoteza ,,stării de ebrietate" este doar un deci scuzabile, Dorel Sibii este poet, mai cu seamă 
tennen al alternativei, pentru că, dupA cum prea în textele ce depun în legAtură cu limitele funciare 
usor putem deduce, este foarte plauzibilA supozitia fiintei umane si cu zbaterea de 8 iesi din' constrân
s~sibilitltii cllAului la parfumul ce-I rlspând';'u gere. pe care ,; presupun. Un fior trăgic traverseazA 
florile. ' aceste poeme si ele anunti fără-ndoialA drumul pe 

Titlul acestei poezii-anecdotl este "Sldlserl care va merge 'in continu~ poetul. Ele sunt: "Toti 
ftori".Ea face parte din volumul "GardA de corp urcau dealul acela"; "Am privit umbra iode
pentru fluturi" , al poetului arădean Dorel Sibli, pArtindu-se"; "Gindind ci nu a trăit nici o mi
scriitor ce s-a remarcat în bunA măsură în domeniul Dunitie"; "Mereu într-o leginare"; "Cu inviz-

Iliiterf,twii pentru copii. A se citi: "Cum am gisit--o 
pe lleana'Coslln,eana" (1979); .Prln Jara lui 
Abecedar" (1982); "Poveste din poveste (1985), 
la capitolul prozA, şi "Liudirosul" (1981), 
"Prietenii lui Mo, Martln" (1982), texte pentru 
scena de pApu~i. De aici, desigur, o anume anec
doticA de poveste scurti a poeziilor d-Iui Dorel 
SlbD. 

. Autorul a editat şi douA clrţi pentru adulti, în 
editura ,.Eminescu", una de versuri, "Insemnele de 
roul" (1982) şi alta de proz!, "Fotografiile mal 
vechi" (1982), fapt care ne determinA sA-I consi
derăm o persoanA destul de activA în spatiul liI&:J1lr 
arădean. . 

Cât despre fluturi, ei sunt o emblemi a diafanu
lui, efemerului şi ftagilitltii, cu care poetul nostru 
se recomandă solidar, ci1nd scrie această "Gardi 
de corp ... " In ultima vreme, gărzile de corp, n-am 
zice că nu se poartA, dovadă c!l, iată, ele răspund la 
apel şi in lirică, unde primesc o destinatie absolut 
inedită. Spre a fi în ton cu simpaticul autor, venit 
parcA din "Albi ca ZApada •.. ", la unna unnei sen
sibil şi chiar melancolic, dar nu ma:i puţin Înclinat 
spre umorul amar, comitem complicitatea unei 
butade: nu carecwnva gărzile de corp, neştiind la ce 
sunt buni flutwii, să~i mănânce. 

Primele douA texte ale clrţii se revendică de la 

; A ___ ~..! __ .f_.J ____ ~~ 

F·~ ~. 
1 ", 

ibUe fire". Pentru a face dovadă si a câstiga intere
. sul cititorilor, reproduc poemul" Toţi umu dealul 
aeela" ... Era joi când urcau toţi dealul acelarmcon-
jurat de alte dealuri/purtau eli ei lumânăril şi coşuri 
pline cu daruri! Erau fericiţi şi frumos îmbrăcaţi! cu 
hainele lor de sărbătoarei dealul pe care-I urcau era 
pigmentat! cu trupurile lor sclipitoare7. Fiecare se 
intâlnea cu un mort sau mai mulţii unii nici nu mai 
stiau numhul lorl urcau toti dealul acela abrupt! 
Spre morţii de care le era dorI Ci1nd au ajuns pe cul
mea acelui deali unde-i asteptau crucile din lemn de 
fag! au aprins o mulţime de Iwnânăril la creştetul 
celui dragi Mortii au ieşit din veşniciei gustând din 
plin clipa revedtriil s-a plâns şi s-a răs, s-a răs şi s-a 
plâns/ până a cizut blând pleoapa seriil! După ce 
lumân~rile s-au topit! arzând pân~ la r~dăcină/ 
morţii şi-au îmbrăţişat viii! şi i-au rugat la anul să 
revină/1 Multi insă nu vor avea răbdare un ani până 
la joia de shbătoarel vor W"Ca între timp acel deaV 
aşteptând sub o cruce fără să mai coboare". 

Cam asta pare să fie povestea, în cele "din urntă, 
liră gărzi, fără fluturi ... 

PETRU M. HAŞ 

Prerni;er~~"tillenfatO~râfice 
------- - -----~ ----

~~~j~ttJ'~~~~52~~f.JI~estemarto·r~~~~~~~~~~Ln~g·, 
ducţle Indiană, cu acest omor şi chIar Imor- Harrlson Ford, Edward 
Chakraborty, Rakesh tallzează pe pelicula unul James Olmos, William 
Roshan. RaU Agnlhotri, aparat de fotografiat chl- Sanderson, Joe Zurkel, 
Anlta Raj, Amrlsh Puri; pul ucigaşului. EI jură să- Joanna Cassldy; regla 
regla Bhasker Shetty. si n\zbune mama. Vor Rldley Scoti. 

Un mare criminal şi imna ani in care cel doI Un film sclence-flction, 
ba/kant de droguri şi aur, copII cresc şi işl fac O de mare succes. Actiunea 
Sherkhan, este unnărlt de meserie. Amar devine Se petrece in anul 2019, 
poliţie.' prins de Inspec- poliţist, ca tatăl lul vitreg, la Las Angeles. Poliţistului 
torul Venna şi condamnat Inspectorul Venna, şi işl Deckard I se incre
la temnIţă. Sherkhan inchlnă viaţa pedepslndu-l dlntează misIunea de 
evadează si vine să se pe bandiţi. Slkander depista sI lichIda şase 
răzbune pe· Zarlna, IubIta creşte alături de banda de .re(Slicanţi· veniţi de pe o 
trădătoare care tocmai traflcanţi, conslderând că altă planetă ne,cullo.'cută I 
născuse un băletel. In felul acesta se răzbună şi care se aflau in oraş cu 
Sherkhan il răpe'ste pe ucigaşul mameI sale, gânduri necurate. 
copilul. Zarlna, dlspenită, pe care-I crede poliţist. Prin Intermediul 
il cere Inspectorulul Cel doi tineri se imprlete- testelor psihologice, care 
Venna să-I aducă copilul nesc intâmplător, dar scoteau in evidentă lipsa 
inapoI şi să-! pedepsească viaţa le oferă prll<;jul de a de emoţii, poliţistul 
pe răpitor. Neputincios, se infrunta, căci geniul Oeckard descoperă o 
V il dă riul Il femeIe-replică şi apoi pe 

enna prop cap, rău al lui Sherkhan veg- ceilalţi roboţi. Misiunea lui 
care tocmai se născuse, hează din umbră. de lichIdare a acestor 
şl-I urmăreşte in contl- Adevărul şI dreptatea les oamenI roboti este insă 
nuare pe Sherkhan, II triumfătoare in cele din ingreunată de 'faptul că se 
prt'nde 1,11-1 condamnă la urmă: Sherkhan isi indrăgosteste de una dln
spânzurătoare. Venna il primeşte pedeapsa Iar tre femei: In mintea 
aduce acasă pe copilul Slkander işl regăseşte Inima luI Deckard se va 
răpit de Sherkhan şi soţia adevăraţii părinţi şi Amar o puternică luptă intre 
lui il va creşte ca pe pro- devine fmtele lul. simţul datoriei şi senti
prlul el copil. După un Viinătorul de recom. mentul cumt de dmgoste. 
timp, Zarlna este ucisă de peDse. producţIe a stu- Cum va IeşI din impas? 
un Individ in haine mi- dlourllor americane Rămâne să vedeţi dvs. 
Iltare şi casa este Incendl- Warner Bros, cu Rutger Y.F. 

. I 

CULTURAl. 

Pornind de la o emisiune a 
RTV - Arad, de simbătl, 29 ia
nuarie a.c., în care P.S. Emilian 
dialoga cu prof. Pavel Sirbu -
inspector general la I.SJ. Arad, 
in legăturA cu sensul orelor de 
religie în scoală, ştiind că dezba
terile pot' fi aride, fără o con
cretizare imediată, având propri
ile semne de întrebare, am 
rlspuns unei propuneri (invitatii) 
de a vedea "pe viu" un mod (DU 
neapărat un modeV de a concepe 
"viata spiritualA' Într-o scoală 
generală. Găsesc incompatibili 
.tennenii ,.material didactic", sau 
"propagandă vizuală" în legătură 
cu orele de religie, desi, la Scoala 
nr. 22 existA un colt pe care 
părintele Iacob Bupte' ( Parohia 
Micllaca) - consilier administra
t.iv economic la Episcopia 
Aradului - îl numeste .. tablou" 
(excludem .. gazetă ac perete" ) 
cu un titlu prin traducere "NIMIC 
FĂRĂ DUMNEZEU". 

Lucrurile simple. pot fi şi 
atrAgătoare şi, pentru că nu" 
"vizualizarea' este esentială, iatil 
câteva repere necesare în 
înţelegerea raportului religie -

scoală - societate: orele de religie 
vin în ajutorul clarificArii unor 
probleme sufletesti pe care le au 
chiar si copiii: acestia devin 
receptivi dacă sunt runjati spre a 
intelege că, din punct de vedere 
-inlelectual ,i sufletesc, omul are 
valoare. . 

Acest "tablou" se vrea un 
altar la care să slujească elevi ,i 
cadre didactice, el neavind 
exclusiv caracter religios, ci îngl
duind - prin articole semnate de 
copii - si literaturii sau istoriei si 
accentUeze credinta.în existenta 
lui Dumnezeu si acceptarea 
moralei crestinc Ca lege in viata 
oamenilor. • , 

.. Nimic firA Dumnezeu" -
pentru cA iubirea între oameni si 
pentru oameni este o lege divin!, 
o prelungire a Treimii, argumen
tind cA crestinismul strAbate 
Pămintul, liră fortă, că prin 
BisericA si sc081~, mesajul 
"LAsati copiii' sA vinA la mine" 
poate li implinit de preot si edu
cator, fiecare prin specificul lor, 
cu scopul de 8 da societAtii de 
mâine o genera~e mai bună, cu 
răspunderea că acum, în şcoală, e 
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posibil să se plămădcască si să 
se cultive credinta în DumneZeu. 

Elevii de la Scoala DT. 22, 
. fi credinciosii de miine 

Parohiei Micilaca Veche ş~ prin 
corul lor, care a susţinut concerte 
cu prilejul CrlciunuI, se 
pregAtesc pentru rAspunsurile 
liturgice, din cadrul Liturghiei, în 
felul acesta, prin participarea 
activA la slujba religioasă, 
demonstrind cA crestinismul e 
viaţă, e trăire, e practiCă. 

'Iatl de ce .utabloul" "Nimic 
liră Dumnezeu de la Scnala Of. 
22 nu este "propagandă' vizualA", 
ci locul comun al demonstratiei 
cA sufletele copiilor vibrează la 
adevărurile vesnice. Copiii care 
semneazA materwe: "Cine a fost 
dreptul Semeon", "Sf.Grigore 
Teologul', .Sf.Ioan Gură de 
Aur" - Vamoşiu Ramona, Drutl 
Dalia, Cira Cannen, sunt deja In 
stare să valorifice ceea ce li s-a 
împărtăşit din experienta preotu
lui IacOb Bupte. Evident, aspect 
mult mai important decât forma 
exterioară a materialului didactic, 
a manualelor ... 

MO"ICfI LfITtOY 

George Popa de Teiu, - un om al 
generaţiei pa,optiste . . 

Se împlinesc în acest an 170 de ani de la Peste un an, George Popa de Teiuş .avea sA 
nasterea celui care a fost considerat .cel mai cele- sosească, la 17 decembrie 1864, în gara Arad, pen
bru bărbat român din comitatul Aradului", dupA tIu a-şi lua în primire postul de comite suprem al 
cum scria in 1907 Partenie Cosma, directorul băncii comitatului Arad. Cu această ocazie a cAutat să 
"Albina" din Sibiu. Născut în 1824, la 6 februarie, evite solemnitltile primirii sale. Unul dintre cum
la Galsa, este contemporan cu Avram Iancu, natii sAi (Iosif Vulcan ori Florian VBIWl) aveau să-i 
AlexanCJrU Ioan Cuza, Miron Romanul ti multi altii creioneze portretul moral în. ,,Familia' , cu câteva 
din generatia innoitoare de veac. Familia sa, pllrtfuid luni înaintea disparitiei sale neasteptate: ..El avea o 
patronimicul Popa (sau Popesc), fusese înnobilat! fire blândA şi ducea o viatA retrasă; )ii nu râvnea 
pentru merite militare in lupta antiotomană, de către deloc dupA măriri şi renume. A vea IDsă o inimă 
principele Transilvaniei, Mihai. Apaffy, în anul mare, suflet nobil, care îl punea mai presus de cei ce 
1665. . il înconjurau'. In noua sa calitate .el a făcut minuni 

Devine avocat în Arad, începând cu anul 1846. în comitat; ordine exemplară/ . .! în toate directiunile, 
Ajunge presedinte al Comunitătii Ortodoxe Române încât mai bine administrat decât Aradul n:a fost 
din Arad si 'notar al Conzistoriului arMean. Avea să altul în toatA Ungaria de dinainte de dualism. O 
vadă cu proprii săi ochi împlinirea dezideratelor multime de români erau în functii - publice îşi 
autonomiei nationale a eparbiei arădcne - atât de amintea fostul sAu subaltern Mihai' Bejan - fIreŞte, 
dorită încă de pe vremea lui Moise Nicoad. toti harnici, de omenie şi cu ştiinţă recerută, core-

Ceritificatele de "bunA purtare"; primite din sp\.mzitoare functiei avute". . . 
partea autoritAtilor absolutiste, îi vor netezi calea . Se stinge din viatA la Arad, la stllrfitul lunii 
înaintării pe tre'ptele administratiei, de la functia de martie 1867, într-un Jmoment politic de cotitură, 
pretor cercu8l, până la cea de consilier pe lângi "înCărcat de ameninţiri" pentru soarta viito~e a 
Cancelaria aulică regală ungară din Viena. Acest imperiului habsburgic. 
om .. punctual, sever dar drept" atrAsese atAt la Crucea de mannurA albi de la mormintul sAu 
Pesta, Buda cât si la Viena atentia tuturor asupra sa. din Galsa a fost ridicatA pe cheltuiala Asociatiei 
Ziarele vremii i-au unnărit îndeaproape ascensiunea Nationafe Arădene pentru cultura poporului român, 
profesională de exceptie. Pareă presimtind ce avea în.inul 1869. De pie memoriei . 
să unneze, redactorul ' .. Concordiei" diJi Pesta scria ,.-' 
la sfilrsitul anului 1863 că ar fi preferat ,.ca dânsul DAN DEMŞ A 
să fi OCupat un post de ocânnuitor într-un contitat'. prof. muzeograf E 

r"s" . PE-R' -~fi' .. TI···'fi .. ·· ··'''~~'f'!'tOl· 25"~ r'.. ". . I • ~:'::{~ ,: j 
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Prima încercare de a scoate o care în 1863, când cu multe sacn- pulare. Cel mai temeinic studiu 
publicatie românească la Arad ficii se obtine introducerea in pedagogic ni-l oferă Ioan Slavici. 
datează din 1814, adică la doi ani planul de InvăIământ.a limbii Acesta este intitulat Despre 
de la infiintarea Preparandlel. române, face s~ aparii la Arad cre,terea ,1 mal ales despre 
Aceasta urina să se numească revista-manuscrisl, "Floricele", tre,ter~ JUDeior romi.ne ti ... 8 

,.Efemeridele Valahicc" si avea avind ca editor pc Tercntiu apărut In coloanele reVistei in 

ca scop să contribuie la emanci- Dimatrescu. 1871... . 
parea culturală a poporului In anul !COlar 1867/68 profe- Partea ~iterară a reVIstei. esl:C 
român din aceasti parte a tlrii. O sorul Miron Romanul orga- ~t8tivl pen~ evoluţla li
alti încercare a avut loc oi 1833, nizează cu entuziaştii elevi de la teratun, române ~ ~ vreme. 
când Al.Gavra intentiona să înfi- Institutul Teologic din Arad, f'u s.em~at p~e~u, mal ales ~e 
. te edi~'~ 'tru fo; x-=_.. Societatea de lecturi care Insplratte rehg108si, Georglu 
m ze o 'wo pen "P~ll~ 'M .' I r Gro P I ' cirti" r ba .... A .... XO _ editeazi o revistl meniti si fie oran~, U lan • zescu, au 
U?or ,~~ ~~ orga Draga, Iar George SIon se remBr-
nizi1nd ~aţJ.a numl~ Orticle. organ pentru "a comunica că cu versurile din Adio la 

In oada ~onnhstă, aceste fructele deprinderilor noastre în 
~A_?'" r-r"Y-. . cele ce se ~'n de literatură ... ". BollntlneaDD, dedicatl tuturor 
",uawauu sunt reluate; lIUl1 prec~ ziarelor romine. Proza e semnati 
la 26 noiembrie 1849, Andrei Este vorba revista .speranpa" de acel"fi Georgiu Morariu iar 
Şaguna scrie episcopului al cărei prim număr a apărut la Ion Han ... I.V.Rusu, Ioan Tina, 
Gherasim RaI, impărtăşindu-i 1/17 februarie 1869, redactia ei Constantin Gurban scriu articole 
părerea în legătură cu scoaterea fiind formată din Constantin pe teme culturale. Un loc aparte 
unei gazete nalionale româneşti Gurban, Ioan Besseanu, Iustinian "i gAsesc articolele lingvistice. 
la Arad, prin care s-ar promova Cernelea şi Georgiu Morariu; Astfel, studiul ReDedual 
Îndeosebi interesele· poporului tiparu era .asigurat de Ştefan UD,viltice se deruleazA sub 
român. Infăptuirea acestei aspi- Gyulai din Arad. In articolul-pro- fonna unui dialog între Brutus şi 

. se va amâna însă, întrucât în gram, Cltre oBoratillectorl se Velceanu. Tot teme lingvistice au 
vara anului 1850 Gherasim Rai precizeazA că scopul revistei era şi arti!",lele Numele de botez de 
moare. "de a contribui la Ir culturei O.Şerban ,i Originea lImbel, 

DupA câţiva ani, în 1851, prin poporului nostru'. ".,peranJia" îşi prelul el" necesitatea Invll'rII 
osârdia lui Mircea V.Stănescu a zicea .unica şi prima foa,e lite- Om"'1 materne de Teodnr Pelle. 

rar-bisericească a romAnilor _ "Sperantia" a fost prima pu-
luat fiinli Societatea de lectură a ortocIocşi din Ungaria ,i Ardeal". blicatie periodică romineasc~ 
elevilor romAni din cursul superi- "Sperantia" s-a ocupat mai arldeanl, care, alături de c~le
or al gimnaziului din Arad, care a ales de prob(emele bisericeşti, iar lalte reviste ce i-au unnat, a pus 
iniţiat tipărirea, la 30 mai 1859, a alături de acestea a acordat bazele unui inceput publicistic 
AJmanahulni "Muguri". atentie celOr două legi de stat arldean, consolidat prin 

Incercările de a edita o publi- care vitregeau pe români de drep- "Biserica ,i Ş(X)aia' (1877-1948~ 
caţie românească la Arad, nu se turi religioase şi nationale. Viata apoi prin" tribuna poporului 
opresc, efoturile in acest sens politicA din Regatul liber era (.Tribuna] (1896-1912) ,i prin 
sporesc ,i încep să prindA contur. cunoscuti din paginile sale, pre- "Românul (1911-1938) - toate 
Astfel, in 1861 apare revista . h "1 I d devenind tribune de lupti cultu-cum ŞI c estluDl e ,co are, e rală şi politici pentru libertate ,i 
,apirografiat~, ..intitulati educatie ,i studii de pedagogie, drepiate soeial1 şi nationali!. ' 
.CUrcubeul" seoasl de studentii care detineau obiectivul principal Pror d 
teologi arădeni, având ca redactor al invă\~mintului: apărarea şiIULIAN NEGmLA 
- răspunzător pe Iustin conSolidarea nostre 

C'_ . 
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Conducerea clubului UTA s-a. Zilele trecute jucătorul arădean; fer jucătorului Grad. Altfel 
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decis, inainte de plecarea 

echipei În pregătiri la Monoasa, 

de a renun\llla serviciile jucăto

rilor Gaica, Riviş şi Neagu şi de 
a-i trecc pe lista de transferări. 

Cu alte cu vinle nu mai are 
nevoie de ei. Din lotul care" a 
plecat la Moneasa a lipsit ,i 
portarul Sinescu, al cărui con

tract cu clubul UT A a expirat, 

el redevenind· jucătorul 

Universităţii Craiova, clubul 
aridean nemaifăcând demersuri . 

pentru transferarea lui. După 

infonnaţiiJe primite, toţi ace§ti 
jucători au luat drumul Diviziei 

B, mai precis la Metalurgistul 

Cugir, unde antrenor a. fost 
angajat Gavrilă Birău. Da, 

numai cA in afari de Sinescu, 

.pentru ceilalţi trei fotbalişti 

clubul din Cugir va trebui să 

negocieze cu UrA pentru o 

sumă care sA mulţumească pe 

toată lumea. Să vedem cum se 

va finaliza acest "divorţ". 
Iată, Însă, că un alt jucător de 

la UT A este pe cale de a părăsi 

echipa. Este vorba de Marius 

Grsd care este hotărât să intre În 

"depoul" Rapidului din Grand 

impreunA cu dl. Ioan Pop, 

preşedintele clubului UT A şi dI. 
Em. Gherghel, managerul 

echipei ASIra Arad, au luat dru

mul Bucureştiului pentru a-şi 
umple. fiecare cu partea lui, 
sacul cu bani. Până la urmă nu a 

. ieşit nimic. Iată ce ne-a declarat 

preşedintele clubului UTA, dI. 

Ioan Pop, imediat după ami

calul cu F.C. Bihor, despre 
acest caz: 

- Marius Grad este din aeest 
an, mai precis din luna iunje. 

jucătorul lui Astra Arad, de 

unde a venit la UT A. Având în 

vedere situaţia clubului Astra, 
posibilităţile Uzine lor de 

vagoane. de a primi nişte 

comenzi, dar mai ales dorinţa 
jucătorului Grad, căruia i s-au 

promis sume mai insemnate de 

bani şi care a anunţat clubul 

UrA că nu va mai juca la noi 

chiar dacă stă pe tuşe până În 

vară, am fost obligaţi să luăm în 

considerare eventualul transfer 
la echipa Rapid Bucureşti. 
Deoarece interesele clubului 

UT A la tratati ve nu au fost 
rezolvate, nu s-a acordat trans-

r-Ă-~-t;-~-~-~-;iil r7;...., ............... .. , . 
I echipei urA caută I 

i sol uţii de ! ""' .. __ ..... ~ .... ~ 
I ' 1 [' I rezolvare a corn· 
:partimentului 
defensiv. In me-
ciul cu F.C. Bihor, 
câştigat de UTA 
cu 4-1. in apărare 
au evoluat Negrilă 
şi Nini (in ordine, 

, de la stanga). 
i Foto: V10IUL 
i' f10SCfI , Ir;c:.~'~''''''''''"'' 
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'Al: PARMA A l:Â.şnGAT 
SUPERl:UPA EUROPEI 

Miercuri. Ia Milano pe 
stadionul San Siro, in 
prezenţa. a :35.000 de 
spectatori. s-a disputat 
returul Supercupei 
Europei la fotbal Între AC 
Milan şi AC Parma. . 

Partida s-a incheiat cu 
şeoru1 de 2-0 (0-0. I-O, 2-
O) i!1 favoarea Parmel, 
după prelungiri. 

La sfârşitul timpului 
regulamentar scorul a fost 
de I-O prin golul realizat 
de Sensini in minutul 67. 
In minutul 4 al prelungi
riloi" Crippa a inscris golul 
prin care AC Parma a inbat 
in posesia trofeului. 

In meciul tur a invins AC 
Milancu 1-0. 

fI.B. 

CURSURI DE IN!TIERE 
I :~."" 

LA ÎNOT 
Începând de luni. 7 f~bruarje a:c .• la·Bazinui ·de inot 

acopcr~t vor reâncepe cursurile" de iniţiere inot pentru 
. copii şi. adulţi, la grupele profesorilor de Inot M.Liptak. 
D.Oniţă şfGI1:Radu. c,.,'.. ..','; " .. , _ .. 

, T ~ +f~#4.f"~~ 
Ma.culin, Marsiiia (535.000 

dolari SUA): Dicgo Nargiso 
(Italia) - Cedric Pioline (Franta) 
3-6, 6-3, 6-4; Boris Becker 
(Germania) - Jeremy Bates 
(Anglia) 6-2, 6-4; Arn"ud 
Boetsch (Franta) - Mikael 
Stadling (Suedia) 6-2, 6-4; 
Olivier Delaitre (Franta) -
Andrei Olchowsky (Rusia) 7-6, 
6-3; Jonas Bjorkman (Suedia) -
Guillaumc Raoux (Franta) 6-2, 
3-6, 7-f>; David Rickl (Cehia) -
Cari Uwe Steeb (Genuania) 7-
5,7-6. . , 

Ccrkasov (Rusia) 6-4, 6-2. 
San Jose (313.750 dolari 

SUA): Jeff Tarango (S1)A). 
Neil Borwick (Australia) 7-5. 
6-3, Alex O' Brian (SUA) ~ 
Jimmy Connors (SUA) 6-4, 7-5. 

Feminin, Tokyo (750.000 
. dolari SUA ): Steffi Graf 
(Germania) - Clare Wood 
(Anglia) 6-3, 6-4; Martina 
Navratilova (SUA) - Manon 
Bilegraf (Olanda) 6-7, 6-2, 6-1; 
ram Sbriver (SUA) . Helen. 
Sukova (Cehia) 6-1, J-6, 6-3 
N"alhafic l"auzial (Fntnta) _. tori 
McNeill (SUA) 6:2, 7-5; 
Caroline Kuhlman (SUA) 
Kimiko Date (Japonia) 4-6, 7-5, 

spus, suma care' trebuia· să 

revinA clubului nostru era prea 

mic~ şi ea nu acoperea nici 
cheltuielile ce le-am făcut cu 
acest jucAtor. Grad a rămas În 

Bucureşti, de aceea nu a mai 

făcut parte din lotul nostru pen

tru amicalul cu F.C. Bihor. 

Cum nici de la Cugir nu au 
venit si trateze pentru cei trei 

jucători ai noştri plecaţi acolo, 
pot să vi spun că până la 

această oră nU,am dat transfer la 
nimeni", 
Dacă de la UT A nu a plecat 

nimeni, cel puţin cu acte în. re
gulă, tot atât de adevărat este că 

nici nu a venit nimeni. Debutul 

lui Găină In ·linia de apărare a 

"alb-roşilor" nu s-a mai produs. 

După cum declarau antrenorii 
echipei, Găină a fost ·in 

pregătire la Moneasa cu echipa, 

dar nu a corespuns pentru UT A. 
De altfel, nici nu a mai venit, de 

atunci,. Ia Arad. Tehnicienii 

echipei arădene sunt hotărâţi să 
acorde credit tinerilor jucători, 

pentru că UTA a fost Întotdeau

na un izvor nesecat de talente. 
flLEX. CItEBELEO 
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sAptAminile ce urmează. * clubului şi ă unor soci~tăV ~o- f0f!Tle~e Împreună? societate pc 
Consiliul de administratie va fi mercir:.le. Totuşi. dată fimd Sltu- actlUDI, având memrea de a face 
format din 5 persoane, Între care a;ia gmvă ÎIl. care se găseşte fa- ca acest sport de tradiţie al 
si dl. Nicolae Cilian - presedin- brica de strungurit jucătorii aU Aradului să-şi recâ~tige locul 
tele clubului. Restul: per~oane fost nevoiti deja din sezonul tre- fruntaş pe care l-a ocupat odi
fizice, directori şi patro~i. * cut să-şi ~ăsească .alte l?c~ de nioară. I~itiativa va deveni reaJi
Numele celor În cauză va fi dat muncă, fimd "PUŞI pe liber de tate curand, peste câteva siip
publicitătii doar la timpul potri- Întreprinderea amintită. tlmâni, noua denumire a for
viI. * Aiături de handbalul mas-Confruntată cu dificuItă~ finan- maţiei fiind H.C. "Mureşul" 
culin, se are În vedere şi sec~a de ciare, aceasta a fost in imposibili- Arad. Se preco~ de aseme
judo a clubului. * Noua denu- tate de a acorda un ajutor sub- Dea şi includerea judo-ului În 
mire a echipei de handbal: stantial handbalului, pe care l-a acest proiect aflat pe punctul de a 
Handbal Club "Mureşul". neglijat din cauze prea bine stiute fi pus în aplicari:. 

Pentru a salva handbalul mas- de toată lumea, cauze ale ~ăror In măsura în care se va< defini-
cui in arădean (reprezentat efect negativ se răsfrânge şi tiva această acţiune, vă promitem 
printr-o singuri echipă, situată la asupra aJtor cluburi (vezi Astra şi el vom fi "pe fază" şi vom reveni 
încheierea turului campionatului UT A). Drept consecinţă. patronii cu alte detalii sperăm intere
pe locul III in Divizia ,.8''), s-au citorva societăti comerciale - S8Ilte, 
intreprins de câtva timp serioase care au dat o ~ână de ajutor ... ... 
acţiuni de redresare, din partea echipei şi până acum prin mici flDRlfI" Itfl~flO 

PREGĂTIRILE HflftDBflLlSTILOR DE LA flRIS • 
Handbaliştii echipei Aris Arad şi-au inceput 

pregatiril€!' în vederea reluării campionatului 
Diviziei "B" (prevăzută pe data de 27 martie) de 
aprox2 săptămâni •. cu antrenamente desfăşurate in 
aer liber. După 2 r februarie, se va trece de la 
pregătirea fizică la cea tehnico-tactică, antrena
mentele continuând În Sala Sporturilor. Cu acelasi 
antrenor - dl.Mihai Mironiuc şi cu acelaşi lot de 
jucători (Bobeică, Drăgan, Petrescu - portari, 

Avram, Beldiman, Gaşpar, Huian, Fănaţă. Lupaşcu, 
Moldoveanu, Apătean, Aron, Pai, Olaru - jucători 

de câmPt strungarii vor participa la un turneu amical 

DE s8MBĂTĂ O 
"OUĂ PIAŢĂ DE 
flUTOTU~ISME ' 

, Clubul Sportiv UTA Araci 
anunţă deschiderea unei pieţe 
de vânzare autoturisme şi piese 
de schimb începând cii data de 
sâmbătă 5 februarie 8,c. Piaţa, 
acoperi" si betonată, este sitU
ati pe DN Arad-Nădlac la.o 
distantA de I km de Hipodrom, 
vis-a-Vis de ISCIP CEALA. 

Programul de functionare: în 
fiecare marţi ,i sămbătă, de la 

ora 8. '.~'.'.',,:' 

. c.e ~a avea loc la Timişoara, în perioada 12-13 mar
tie. 

P.S. Crivăţ revenit la echipă, a fost imprumntat pe 

3 luni în Elveţia, la cunoscuta fonnaţie SI.Gallen. 

PROGRAMUL COMPETITDLOR SPOR!JVE 
• BASCHET. Simbltl, ora 

11,30, la Sala Sporturilor are loC 
meciul Baschet Club Arad
Universitatea Cluj-Napoca 
(Divizia A feminin). 

- Tot la Sala Sporturilor se 
des~ turneul II al Diviziei B 
masculin, la care participi 
echipele: C,S.S. Tg.Mures. 
Carbochim Cluj, C.S.S. Salu Mare, 
Feroviarul Rm.· Vilcea, Felam 
Medias si West Petrom Arad. 

Meciurile au loc simbiti între 
orele 8-13 şi 15,30-20 si duminică 
între orele 8,30-1.6, dupĂ următorul 
program. 

Simbitl: orele: 8,00 C.S.S. 

Tg.Mures-Carbochim Cluj: 9,30 
West Petrom-C.S.S. Satu Mare; 
9,30 Felam Mediaş-Feroviarl.!-.I 
Rm.Vilcea - sala Decebal; 15,30 
Feroviarul Rm. Vilcea-C.S.S. 
Tg.Mures; 17,00 C.S.S. Deva
Felam Medias; 18,30 Carbochim 
Cluj-West Petiom Arad. 

Duminici, orele: 8,30'C.S.S. 
Tg.Mures-C.S.S. Deva 9,45 C.S.S. 
Salu M.re-Carbochim Cluj; 1\ ,00 
West Petrom-Feroviarul Rm.
Vâlcea; 12,30 FC1am ~ed.ia,- . 
C.S.S. Tg.M~; 13,45 FeroVIarul 
Rin.Vilcea-C.S.S. Satu Mare; 

, 15,00 C.S.S. Deva-West Petrom 
Arad. . 

'. FOTBAL INTERNATIONAL ... ECHIPRDE BRSCHET, 
fARA RNTRENOR 

CUPA DILIBI . Storport - Bristol City aminat . 
Norwich City - Manchester Uld0-2 ·S-au disputat partidele turului al patnl;lea al 

Cupei Angliei. S-au înregistrat rezultatele: . 
Cardif'f - Manchester City I-O 

Bolton - Arsenal 2-2 
Partidele încheiate la egalitate se ntioacă pe 9·1"0-

Grimsby - Aston ViUa 1-2 bruarie pe tereni .. Pi!i'PulII . 
Ipswich Town - Tottenham Hutspurt 3-0 
Kidderminster - Preston 1 'IJ 
Port Vale - Wolverhanpton . 0-2 
Wimbledon - Sunderland 2-1 . 

~ S-au disputat meciurile retur ale sferturilor de 
finală ale Cupei Spaniei. S-au înregistrat rezul- . 
tatele: 

Charlton - Balckbum Rovers 0-0· 
Chelsea - Sheffield Wed. 1-1 ~'. 
Newcastle UId. - Luton ToWn 1-1 

Real Madrid - CD.Tenerllfe 0-3 (1-2) 
FC SeviUa - Real Zaragoza 1-1 (1-2) 

. Celta Vigo - Real Oviedo 5-0 (0-1) 
Notts County - West Ham Utd. 1-1 
Oldham Atletic - Stoke City 0-0 

FC Bareelona - Betis SeviUa s-a jucat aseară. 
Echipele subliniate s-au calificat pentru semifi-
nalele. competiţiei. . Oxford - Leeds 2-2 

Plymouth - Bamslay 2-2 fI.B. 

~ 
T 

.L - ... --=--II .,-

CUPA MONDIALĂ -
Miercuri, 2 februarie a.c., la 

Sierra Ncvada .. În Spania, s-a 
dcsfăsurat o probă de coborâre 
Inchclata cu victoria sebioarei 
americane Hilary Lindh. La· acest 
concurs nu au participat schioarele 
austriece eare au luat parte azi (n.r, 

ieri) la inmormântarea dublei 
campioane mondiale Ulrike Maicr. 

Clllsamcntui coborârii a fost· 
1. 1\ i1ary Lindh 

SUA 2' 04" 2r" 
2. Melanie Suchct 

Fmnta +0"01 \-
3.lsolde Kostner 

Italia , .; O" 44 
4. Katja Seizinger 

. Gennania + O" 75 
5. Svetlana Gladisheva . 

Rusia + O" 89 
6. Natha1ie Bouvier 

Franta + O" 95 
în' clasamentul general al Cupei 

Mondiale, după disputarca a 24 de 
probe din totalul de 35 situatia se . 
prezintă astfel: 1. Pemilla· Wtberg 
(Suedia) 1.029 puncte, 2. Vreni 

. Scbneider (Elvetia) 1.010 puncte, 
3. Anita Wachter (Austria) 898 
puncte. 4. Katja. Scizinger 744 
puncte, 5. Ulrike Maicr 711 
puncte, 6. Deborah Compagnoni 
(Italia) 682 puncte. 

fI.B. 

FEMININ 

...,.-,-:..... c-~ ;,. 4""'"c' ,.,.. C'"=- .-: 
Fla~ănt. olimpică .. -, plecată" din Aten; pe 20 ianuarie, 

a SO~lt la Copcnhaga, după rrţai multe etape in 

DECEP')10"fIT DE FOTBfIWL ITAUA" 

(h:mlania.' , 
Ea va fi transportată in Fin1l1nda. apoi in Suedia, 

înainte d~ .. a pomi" :-'PfC Oslo pc Il fcbruarie~ ln ajunul 
c ... ·rcmonici de dC::;t:bidc.r\~ II Jocurilor de la LiJlehammer. 
Illi\ial. flucăra ar ti !~'"t"hl.iir să ajungă la Oslo pc '5 febru
arie. pentru a li l.!nÎL1 <:1 tlaciu.l nom:giană. a.prin...a cu 
75 de zile inainte .10;; J ... hutu! Jucurilur, Însă Comitetul 

In cursul acestei săptămâni 
echipa feminină de baschet BC 
Arad a rămas !liră antrenor t0c
mai In pragul derbyului cu 
campioana ţArii, ,.U" Cluj. 
Antrenorul Emerich David
hazy a renun\llt la funcţie din 
cauza unor neinţelegeri ·cu con
ducerea clubului. Cine va con- . 
duce echipa mâin.e, în meciul 
cu nU!! Cluj? 

flLEX. CItEBELEO 

, FAF 
V 

EXPLICA. 
Federatia Română de Fotbal a 

dat pUblicitătii un· comunicat in 
care se arată cr prima parte a 
turneului de pregătire a 
selectionatei de fotbal a 
României se de .. fi~~lară fn 
Elveţia, prilej (' J care :'. ~~:'~.e[j. 
tanţi~ ~x-reg("ui \'!i:~:~ 1 li ... : . 
Romant~ a~ a.l.rr,:..lL(.:~;-.~'.::~~·.·;.t 
române inVitaţi ~l'; ".:: .. ...,e .).\')."! 

zită la Versoix. ". . 'j'. 
(..::1 ,;('Muul ,"~orlduct.·; i: 

Fed~8tiei Romlm: dl' ,'\.,:1. '. 

delegati'a a dat curs ;nvi:a~:~:f. . . 
Federatia RomâJlă Le j"\I:<-. ~: 

precizea;ă că este i::~';J':'· ; 
infonnatia oferiti de n:plt.' /~ ,1·1 

tanţii ex-regelui Mihai .I dC·'· 
România pri...,ind faptul cii i,.iţia· 
tiva vizitei ar fi aparţinând dele- I 

gatiei române. 
Dubai 11.038.750 dorari 

SUA) lknrtk Holm (Suedia) . 
T~lom~1s \·luster lJ"\'-ls!nai el-]. 
{lA: IV<in Lemil (Sij.I\) . t\ndrl~i 7-,. 

~,lill1pic grec s-a "pu ... ,! ... ·.::~rci jllitiativ~, argumt.'olâIkl că 
nil cxi-;,ă decât \)#si"gur{l OIi,;ără olimpidl. aeeea aprinsă 

8.8. 1;1 OlYI~lpijl,"in Pdnpvnez. lt::J.gdnltl.Jocurilor antice. 
'---.,.----~~-------. -,_._----. --, ._---'--'---'------_.~---'-~-

îlltr-W1 interviu acordat ziarului l'Equipe, intCIllIIlionalul 
fulnccz Franck Saul".cc, fost jucător la OIympiquc Mafliilia, 
actualmente la Atalanta [lcrgamo se arată decepţionat de fot· 
balul italian: "imi imaginam că voi vedea un mare fotbal. 
Onr aic-i toJ;i se gandcsc in primul rând să nu piardi'l. nu Ri 
facă spectacol. PresIUnea J;uponerilur CMe atât de mare inCÎit 
c greu să te preocupi de joc. Titossi preferă ca echipa lor sa 
joace prost dar să ..;â.~tigc sau in cel mai rău caz sii obtinii 
"remi ... ..a·:. Asta este o) 'regulA şi la echipele mari. Doar panna 
ar r.1CC exceptie, pn.ltr-un joc cursiv. D.sând mingCR !lli cir
culc. AC \-li1an se bazează pe l" Itţ.ărarc ennclkă dar ,;ali
tate. jocului siiii este d~"P8rte de c;r;.ig~tclc fotbalului mo-
tk.'fn.· . . '. 

Fiirl"d o asociati~ cu caracter 
apolitic, Federaţia RomânA de 
FOlbal consideră că urice inter
pretare politică dată cvenimcntu· 
I~i su.".mcnţionat este llcpfasaw. 
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Vineri, 4 februarie 1994 . 

~ SOCIETA:ra "A~JGURAREA A ROMAf,lEASCA" S.A. . 

ASIGURAllfARDMM:f4StA ~~ASIROM~~ 
/H/ 5 A \\\\ Sucursala jud. Arad, str. N. 

//// ASIROM \\\\ Grigorescu 1-3 
Telefon 35107, 34779 

Aduce la cunoştin\ă pcrsoanelor juridice deţinătoare de autove
hicu1e înrnatriculatc în România, unnătoarele: 

1. Potrivit Ordonanlei guvernamentale nr. 11114.01.1994 pu
blicată în Monitorul Oficial nr.·21125.01.l994, se modific~: 

- ari. 37 din Decrctul 47111971 introducându-se dowaliniate 
nOI cu unnA.torul cuprins: 

"Persoanele juridice deţin5toare de autovebicule supuse Înma
triculării în România calculează, potrivit tarifului, primelc de asi
gurare, precum şi majorările de întârziere datorate, confonn legii, 
pentru neplata primelor la termenele stabilite si le plătesc asigure-
torului"; ,. • 

- se modifici anexa nr. 5 ai aceluiaşi decret care cuprinde 
"Tariful de prime la asigurarea prin efectul legii, de răspundere 
eivil~ pentru pagubele produse prin accidente de autovehicule" 
astfel: 

1. 1. Autoturisme 35.000 lei 
2. Tramvaie, troleibuze si alte autovehicule, cu sau 

.,1Bm remorcă, în afura celor'men~nnate la pct 1: 35.000 lei 
3. Motocicluri cu o capacitate cilindrică mai mare 
de 69 emc (motociclete, scutere, mototriciclete, şi 

. altele asemănătoare) cu sau liră alaŞ . 10.000 lei 
II. \. Pentru ncplata în teonen a primelor persoanele 

juridice datorează, pentm fiecare zi întârziere, o majorare de 0,3%. 
Majorările de întârziere se calculează începând cu prima zi după 
expirarea termenului de platp şi până în ziua plăţii efective a 
primei. 

2. Plata primelor de asigurare se poate face zilnic între 
orele 8-14 (luni - vineri) la easieria societătii si a filialelor din 
Chi~ineu-Criş, Ineu, Lipova, Sebi~ sau prin disp;,ziţie de plată în 
contul 400940 II Banca Comercială Arad. 

RugAm persoanele juridice care detin aulovehicule înmatricu
late în judeţul Arad, si comunice 'sucursalei sau filiale lor 
ASIROM în momentul efectuării plăţii, adresa, lista autove
biculelor cu indicarea numărului de circulatie pentru care se 
efectuează plata ~i numărul de telefon al unităţii: (48940 1) 

SOCIETATEA ~OMER~IALA 
~~~ONSTAR" SA. ARAD 

licitează Inchirierea următoarelor spatii: 
- HALA DE-PRODUCŢIE în suprafaţă de 2.774mp. din 

incinta "Poligonului de prefabricate Miclilaca"; 
- ŞOPRON METALIC In suprafaţă de 412 mp. din incinta 

"Depozitului de materiale OBOR", 
- MAGAZIA DE MATERIALE în'suprafaţă de 631 Dip. 

din incinta ,,Poligonului de prefabricate Micălaca". 
Licitatia va avea loc în data de 11.02.1994, ora 10,00 la 

sediul S~ietăţii CODierciale "cON STAR" S.A: Arad prin stri
gare. 

Societatea Comercială ,~CONST AR" S.A. Arad orga
nizează vânzarea mij loacelor fixe inclusiv a vagoanelor marfă 
în fiecare joi a lunii, la ora '10,00 la sediul societătii. 

Societatea Comercială "CONST AR" S.A.' vinde geam 
ornament.1 alb la preţuri nemajorate din stoc, informaţii la 
telefon 373"'5. 

Caietele de sarcini şi alte Informapi privind lieitatiile ~i 
vinzirile mai sus meuti0nate se pot obtine la sediul so
eietipi din str. Mt.lon Antonescu nr. 14. (2004151) 

W1Jl{'lYL TXCEPlI Og..[.9lL.9l. 
I 

S.C. "ROMVES'f .. IMPEr S.R.L 
oreri pentru fabricarea de pline şi micii producitori: 
- DROJDIE USCATĂ - productie FRANTA SAF 

INSTANT. ." 

Raport de coDiptimare I la 8, fată de drojdia indigeni. 
Pret - sub preţuI pietii interne ~tru drojdia autohtonă. . 
ANGAJĂM:' - ~eri pentru vân2ări ocazionale în piete. 
Relaţii' la sediul firmei: Piata Agroaliment~ră 

A. V1aicu sau III telefon 47796. (2004096) 

r------~------------------------, : S.C.A.G.V. TRADE COMPA"Y: I . I 

!<";~: S.R.L ARAD . 
I 
I 
I 
I 
t 
I 
I 
I 
1 

MicăIaca m. .Ioc ~ B 
Tei/FaL 0966/65645 

vă oferă următoarele produse EN GROS 
IMPORT ITALIA. 
- Ulei floarea soarelui ~ -- 1850 lei 
-'- Ulei amestec ,-' 1650 lei 

.' - Paste făinoase ,,Pagani" - 780 lei (fIir! TV A) 
-' Biscuiti - 2700 lei (rară TV A) 

. - Portocale "Sicilia" - 800 lei (fIir! TV A) 
- Mandarine ,,sicilia" - 1000 lei (fIir! TV A) 

. IMPORT SI,OV A(;IA: 
. - Dulciuri' . , 
- Murături . 

I 
I 

L_. ______________________________ ..J 

ADEvĂRUL PUBLICITATE 

S.c. "ELDOKADO GOL»" S.R.L. 
• Str. E. Q'â"kanu nr. 1 

ANUNTĂ: I 

începând cu data de 15 februarie .1994. ii 
încep plăţile din cadr".11 Cin:uitului de întraju· it 

l
torare. . . . . . i: ., 
. Kestituirlle se suspendă. , (2004144)11 

1.l:N!o/TRSF1YtPE9t f})T, o/fjfJ'~ 
,/V.9lSILT- ţjOL VIS " .9l2{JlV 

. I 
. . Organizează: 

In data de 11.02.1994, ora 9,00 concurs (interviu) pentru 

ocuparea postului de economist - contabil. 

Informatii suplimeutare la sediul uuiversitătii, B-dul 

Revolutiei, telefon 18093. (489394) 

S.C ... MEDlCmWVEr· 
S.R.L. ARAD 

Str. M.1. Antonescu nr. 11 
(fost D. Gherea) tel 10986 

Asigură zilnic consultatii medicalc, tratamente si analize 
de laborator la adulti si copii ' 

ADDLTI :. Dt. MIHAELA NICA -
- Dr. ILEANA DRAGOMIR 

COPD - Dr. SANDA CORDEA 
- Dr. SĂDEANU ION 
- Dr. DOMSA GHEORGHE 

ZILMC8-18 ' 
TELEFON 20986 . (2004157) 

r-------------------------------, S.C. "MEDICOMVEr' ~. S.R.L.ARAD 
9:.1-fIlKllMVET SR." . Str. M.I. Antonescu nr. 22 

- Efectuează prin laboratorul de diagnostic: 
... Testări rapide si sigure pentru TRICHINELOZĂ, 

LAMBLIAZĂ, SIFILIS, SIDA, HEPATITA B. 
... Analize medicale - sânge, urină, etc. Ia ·om şi animale. 

I ... Analize chimice pentru expertize: ape, alimente, bău-
: turi,_detergenţi, uleiuri minerale etc. ' 
I ... Diagnosticul trichinelozei la animale In vială: porc, cal 
: etc. (trusele noastre de import SUA sunt singurele autorizate 
I pentru România). 
I Diagnosticul anemiei infectioase la 'cal .i a leueozei la I . ,T-
I bovme.·. '. I 
1· Zilnic între orele 8 -18 .' . .' I 
: telefon 20986 . . ... ..... ,. (2004158): L ________________________________ .I 

IN ATENTIA EMIGRANTILOR '1 A 
PERSOANELOR CARE AU CONTRACT 

DE MUNCĂ ÎN STRĂINĂTATE 
'Numai sub această siglă 

sunt recunoscute de către amba- . 
sadele acreditate in România 
rezultatele analizelor cerute: 
SIDA{HIV), Hepatita B, Sifilis. 

Program zilnic: 8-•• 
aimhiw 9-12. 

(2004156) 

~.e ... ~ltm~mUr ~.fi.L. 
EXECUTA: . i. 

transport grupuri organizate sau persoime, cu microbuze fu 

UNGARlA, TURCIA, AUSTRIA si ITALIA. . , 
TRANSPORT: marfă intern ,i extern Intre 1-5 tone. 

Informapi suplimentare telefon 13662 •. (2004150) -f'res 19~ 
lnl.peXF'~Y 

Stiti unde puteti gasi:' ii~ 
Singurul ~tand din Arad cu articole import Franţa şi 

'An,,,,a pentru NOI NASCUŢI ? 
Jucârii şi dulciuri pentru CEI MIC1 '1 
Cosmteice (şi toate tipurile de detergenti) pentru ELE 

Produse electronic" pentru El ? 
Confecţii pentru TOTI ./ 

Pagin~ 13 

~ Sucursala ARAD it. t~ 
Bancă (omercloJO si de Economn I 

Dobânzi majorate pentru depuneri 
începând cu 1 februarie 1994 ' 

- Carnetul nominal de economii la vedere sau 
cont curent Personal cu dobânda de 55% pe an 

- carnetul nominal de economii la tennen pe: 

\ 
3 luni cu dobânda de 100% pe an 
6 luni cu dobânda de 1 100/0 pe an 
12 luni cu dobânda de 125% pe an 

- In cazul in care nu se respectă tennenul stabilit 
pentru depozit se bonifică dobânda pentru economii 
la vedere. 

Banca acordă imprumuturi pentru nevoi tem;x>
rare luând in garanţie depozitele constituite fără des
fiintarea acestora. 
IDf. tel. 23448 ; 23844 ; 20002; 

20607;20016, 

URMARESTi EUROSPORT 1 ':. 
" Ai VAZUT EMisiuNEA '. ,. 

, 

. ;~~ 

;e: AMAZING DISCOV-ERY ? 
" CE iMPRESiE Ti'AU lASAT TOATE 
• ''''pRodusdE.pREZENTATE ? 
" STii CA lE-POTi,VEdEA"", AICI 1,-
" MAi MUlT ! lE poTi AVEA 1 f" ' 

'! PENTRU iNfORMATii, MOSTRE; COMENZi 
"izi...-E_Z __ ..... q ..... :zi,....,L . 

OP~·1)A,!I De pe Str Horea Nr3 
. ~~ fJ//1ifj sau suna la,I 1 189 

STii CA TOT Aici pOTi GAsi CEA MAi 
COMplEXA GAMA dE pRodUSE COSMETiCE ? 
VIZITEAZA,NE SI VEI VEDEA CINE ARE 

OLTIMUL euvflrtT ! 

ARCOlIl\IAT-
~~\t;~ HOLDINO S.A. 
~ţ.l~ Bd. Decebal nr.~-4. telefon 16827 
~l\"""~ VINDE om STOC URMATOARELE PRODUSEz 

- ulei uri mot oara ( M 30 Super 2): lran .. 

miIle (T 90)~.hldr~D~lc (H 46), răcire (emulsie) _ _ 
-araca •. butOI ~l flacoane (D SOl ' .. 'C_c' • '.- . 
-sodă calcinată: ambalilti· . 

.'" Vopsela praf (Pentru zugriveli Intetioare ,1 
exterioare) - 12 culori: la saei ~_ ambalată la pungi 1 kg . ,rin depa:litale din str.Va.vad Noga ar.D . 

. (2004968) 
'/", .... '~-.,~ P' '..." '.""':"~" .. " 

. \ 

Restaurantul PARC 
Vă invită In data de 4.02.1994 (viheri) orele 19 lao 

i!eară muzicală distractivi CU renumiţii soli,ti de muzici 
populară bănăteană:· . 

LAZA KNEZEVICI, MARIA PETCHESCU, ELENA 

JURJESCU, TIBERIU CElA şi cenaclul "GURA SATU
LUl": IONEL IACOB BENCIU, VIRGIL SCHIOPES

CU, MARIUS MUNTEANU, VIOREL BOLDUREANU. 
Rezervaţi-vi locuri din timp la telefon 12628, 16681 

(ŞEF UNITATE BOIT AUREL, MAN MOISA). (489395) 

REtsTItmutRTt:I.L .. emIl" 
ts.H..1. -rxitMRl>t!L) 
. '. ....u1llavoIUPaI_Dl. 87 

ANGAJEAZA: 
.:. Administrator, bucătar, ospătari, barmani 
-' Sef de sală cu înaltă calificare 
R~tează personal pentru Litoral. 
Informapi la, sediul societitii duminici 6.02.94 intre 

orele 10--13,00 ti telefoD 11295. ,(2004165) 

vÂND: 
ŢIGĂRi: Carpati şi Bucegi 144 lel + TVA ;: PO lei 

(pachetul). TelefQo 61884 preferabil după ora 17,00 . 

(2004141) 
! .. 

" 
.'- . 
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~ S.c. FRANCARAD S.R.L. 
~ ~'1r. Sb'.IIIărăşeştL 1'Ir. 5. ApA 
.. Y. !ill VINDE EN GROSI . 
~ • <O - Beţişoare pentru ingrijirea urechii . 
"I;f~ - Produse de demachiat franţuzefti, in cele 

mai divelSe forme şi culori: 
- rondele de demachiat 
- tampoane pătrate absorbante pentru ingrijirea sugarilor 
- pungi cu lan!poane colorate 
Informaţii teL 0966/17997; 12309 
fax: 0966/14297. (2004152) 

S.C. MTA S.R.Le 
ARAD, str. Bleu m. 6/A 

AngaJează: 
- tapiţeri calificaţi 

- 1 motostivuitorist 
- economist cu studii superioare pentru funcţia de contabil fOf. 
Salariile sunt negociabile. 
Informatii la sediul firmei, sau la telefon 16947 zilnic 

orele 7-17. (2004149) 

~------------.~_'!"'----~-~----------~~ 

~MEDICUL DE NOAPTE 1 

iti.ll. m:m eeRtiH1r ti.ltL. Z!l)igură: 
I CONSULTATII SI TRATAMENTE DE I 

~. URGENTĂ LA DOMICILIUL PACIENTILOR: 
ro' • Abon;mente pentru bolnavi cronici ' ~ 
I • Reducere 20% pentru pensionari, tomeri ti elevi J 

o/ineri. Sâmbătă,auminică (tWaptea) I 
între orde 19,00 - '000. : 

medici I 

ar.uuuuIC 'l'ITUS I 
ar. POPESCU UAII I •. ""'.'I'O,ea LAURA : 
~elefun: :13693 .: L _______________________________ ~ 

r-------------------------------, : S.C. "TRANSMOLDOV" S.R.L : 
:" ORADEA . : 

ADJ'YIM& Pt1BUClTATB 

socmTATEA COMERCIALA 
ABIS· S.A. ARAD 

NOU - NOU'~ NOU 

~.e . ..J)en:JlIee" ~.H.L. 
atr.DorobaDtuor ar.l. 

vă oferă, la cele mai mici preturi, en-gros, bere import , 
AUSTRIA. 

* GOSER - 0,33 litri 

* PUNTIGAMER - 0,5 litri 
De aSemenea oferă en detail mobilier: 

* birouri, bucătMi, scaune, dormitoare, garnituri hol. 

Vă ~ zilnic Între orele "'1'. 
SocietateG comercială "CARfiE" Arad SA 

organizează la sediul societătii în Arad, str.Feleacului nr.I în 
data de 08.02.1994 ora 10, Iicitape pentru vinderea unor utilaje fii· 
gorifice de industrie alimentară după cum urmează: . 

- 4 buc. vitrine fiigorifice 
- 1 buc. congelator 
- I buc. cameră fiigorifică 
- alte dolAri ptmagazin de indalimentară 
Utilajele sunt vizibile la Magazinul "Poiana MoţiIor" din Arad, 

str.Crisan 1-3, colt cu B-dul Revolutiei. 
Informatii suplimentare la telefOanele 11132; 21235; inteiior 3. 
In aceeaSi zi, 08.02.1994, 0",11,00 aceeasi comisie organizează 

la sediul so~ietătii din Arad, str.Feleacului' nr.l, licitatie pentru 
închirierea unui sPaţiu de depozitare 600 mp (depozit subten.n) situ
at în incinta Abatorului Lipova, str.CptDămsescu nr.15. 

IlIformaţii supUmelltare la telefoane'le 21132, 21235 ill,3 
sau la Ab.Lipova telefoll 0960161031. (2004113) 

I VlNUE ElI GROS: 1. 
I I r---:;~~=:==::::~~~~~~~~~Wl I * MOHAIR pachete de 500 gr. - 8 culori I CO MSm 
: Informatii telefon: 0991/16301. : " 
I Program orele 10,00-14,00. . (2004137) I _ .MA.G. 
~-------------------------------~ 

. S.G. "RO·SERVICE" S.B.L. ARD 

IP"'" 
IMa9tf1U1J 

- -

Calea Lipovei 131 
(lângă stapa 
Mioriţa) 

telefon 65804 

VA OFERA EN GROSI 
_ ~!IIars. Snickers. Twix· 560 Iei c 

- Bounty ·560 Iei 
-!IIiIky ·Way • 420 lei 
- Cremă !IIiIky.Way ·3385 Iei (310 91'.) . , 
- IIIM11 ·s . 540 Iei 

. - Gumă Wrlgley"s • ~20 Iei/pachet 
- Băuturi Vngarla 
-Cosmetice 
- Paste făinoase Ungaria. 610 Iei· 500 91'. 

. Preturile DU includ TV A (1370575) 

RADIO-/ 
T.V.99 

'I;~.iIIIi ••• ~'·' Bulevardul Rl!IIO/u(iei nr •. 83, 
telefoll 0966/13353 

VINDE LA CELE MAI MICI PRETURI:· 
.... T.V.- colorWALTHAMdiagonala58cm. ' 
.... T.V. color diagonala 51 cm (import) cu teletext 
.... TELEVIZOARE JAPONEZE - maraca CROWN cu 

~lecomandă, diagoJ!8la 51 om, preţ 519.000 lei, vânzare en 
gros - negociabil . 

.... Nu uitaţi, un televizor japonez la preţul cel mai mic de 
pe piaţă. Televizoarele au garanţie 1 an 

.... Masini de spălat automate 

.... M~ini de spălat cu centrifugă , 

.... Ara'gaze CU 4 ochiuri . 

.... Congelatoare de 120 litri - 160 litri 

.... Frigidere 240 litri 
CongelQtoarele si frigiderele au garantie 2 ani 

.... O gamă de produse elec~nice fi materiale pentru 
instalaţii electrice... . - (489066) 

AUTO KONIG" . " . St.Luclan Blaga nr.2·4. telefon 16781 . 
VA sti zilnic la dispozipe . 

Cu piese şi accesorii auto noi a renumttelor firme germane 
BOGE, BERU, HENGST, CONTITECH, HELLA, etc. 

Vă mai oferim produse de papetărie şi birotică.a1e firmelor 
PELIKAN, HERLITZ, STABILO SWlNG, EDDING, etc. 

. (2004037) 

Vineri, 4 februarie t 994 

:j;[t.BJi·*"S.9t13j{*'$Jt.fBJt~ 
. . ~ i~+~ !~'\'?-':j~'.~~i::~.:irt.{~ 'r]:-~~'~""~~'~!~~~<' 'f~\_ ~~ ~;::.i;tll 

Lista -trAUiANi Â 4î
2

.
94 

Program casierie orele: 8,00-20,00. 
. CASAI 

2046135,2046136,2046137,2046138,2046139,2046140, 
2046141, 2046142, 2046143, 2046144, 2046390, 2046391, 
2046392, 2046393, 2046394, 2046395, 2046396, 2046709, 
2046710,2046711,2046712,2046713,2046714,2046715, 
2046716,2046717,2046718,2046719,2046720,204672I, 

2046722, 2046723, CASA Z ' 
2046724, 2046725, 2046726, 2046727, 2046728, 2046729, 
2046730, 2047219, 2047220 ... 2047221, 2047222, 
2047223,2047224, 2047225, 2047226, 2047227, 2047228, 
2047229, 2057201, 2057202, 2057203, 2057204, 2057205, 
2057206, 2057207, 2057208, 2057209, 2057210, 2057211, 
2057212,2057213,2057214,2057215,2057216,2057217, 
2057218,2057219,2057220,2057221,2057222,2057223, 
2057224, 2057225, 2057226, 2057227, 2057228, 2057229, 
2057230, 2057231, 2057232. ' 

Lista; ĂitiANi Â îi·94
• 

Program casierie orele: 8,00 - 20,00 
CASAI 

2083949, 2276047, 2276048, 2276049, 2276050, 2276201, 
2276202, 2276203, 2276204, 2276205, 2270206, 2276207, 
276208,2276209,2276210,2276211,2276212,2276213, 
2276214,2276215,2276216,2276217,2276218,2276219, 
2276220, 2276221, 2276222, 2276223, 2276224, 2276225, 
2276298,2276299,2276306,2276307,2276311,2276312, 
2276313,2276314,2276315,2276316,2276317,2276318, 
2276319, 2276320, 2276321, 2276322, 2276323, 2276324, 
2276325,2276326,2276330,2276331,2276332,2276333, 
2276334, 2276335, 2276337, 2276338, 2276339, 2276340, 
22726341, 2276342, 2276343, 2276344, 2276345, 2276346, 
2276347, 2276348, 2276349, 2276350, 2276351, 2276359, 
2276360, 2276361, 2276362, 2276372, 2276373, 2276382, 
2276383, 2276384, 2276385, 2276386, 2276387, 227638Ş, 
2276389,2276394, 2276395, 2276396, 

CASAZ . 
2276397, 2276398, 2276399, 2276400, 2276451, 2276452, 
2276453, 2276454, 2276455, 2276456, 2276451, 2276458, 
2276459, 2276460, 2276461, 2276462, 2276463, 2276464, 
227.6465, 2276466, 2276467, 2276468, 2276469, 2276470, 
227M7I, 2276472, 2276473, 2276474, 2276475, 2276476, 
2276477, 2276478, 2276479, 2276480, 2276481, 2276482, 
2276483, 2276484, 2276485, 2276486, 2276487, 2276488, 
2276489, 2276490, 2276491, 2276492, 2276493, 2276494, 
2276495, 2276496, 2276497, 2276498, 2276499, 2276500, 
2276501,2276502,2276503,2276511,2276512,2276513, 
2276514,2276515; 2276516, 2276519, 2276520, 2276521, 
2276522, 2276523, 2276526, 2276527, 2276528, 2276529, 
2276530,2276531,2276543,2276548,2276549,2276550, 
2276601, 2276602, 2276603, 2276604, 2276605, 2276606, 
2276607, 2276608, 2276609, 2276610, 2276611, 2276612, 
2276613,2276614,2276615,2276616,2276617,2276618, 
2276619,2276620,2276621,2276622,2276623,2276624, . 
2216625, 2276626, 2276627; 2276628, 2276629, 2216630, 
2276631,2276632,2276633 . 

soc. COM. ~~CARNE~~ . 
·ARADS.A • 

cu sedinl in Arad, str. FeleacuIui nr.l, vinde din stoc 
nrmAtoarele sortimente de vopsele: 

- vopsea .oxid roşu 
- vopsea grund-oxid 
- vopsea miniu de plumb 
- vopsea roşie 
- vopsea lovitură de ciocan 

. - vopsea verde vernil 
- vopsea em ocru 
- vopsea em negru 
- vopsea em crem 
- vopsea em bleu-capri 

. - vopsea bronz-al. ,,; . 
- vopsea em gri 
- vopsea galbenă 
- vopsea em argintiu . " .. 
- vopsea em albastru . " .. ' 
- vopsea aibă' . . 

Vinzarea se face direct din Magazia Centra/li, CII sediul 
In ARAD, Calea 6r Vlnătorinr.SS, telefon 44486. 

(2004114) 

vĂ OFERĂ 
. un bogat sortlment de mobilă şi covoare * Donnltoare . * Biblioteci * BucătărIi . * Sufragerii 

'Jfţ găsiţi 14 Casa tk Cultură li Sintliaztefor fi Compk;c 
Cofetărie Staliion. . 

Program zDnIc orele 9·17. sAmhlltil fi dumi· 
nIcă inchis • 

VA D~tept6In1 (2004167) 

~.' -

-- - --~----~~~- - --- - - - --- ----



,-: . 

'.' 

Vineri, 4 februarie 1994 

Vind 
mobilat zona 

. camere, 
bAi, curte, garaj, grAdini, PMta 
Dodo, Dr.? Toati D1lL (3291) . 

Vind IFA L60, 7,5 tone, 1988, 
stare excepeionali,. telefon 0969-
10041 Şiria (3193) 

Vând garsonieră (nc)mobilatl 
str.Faleza Sud bUl, apoSI, cu gaz li 
satelit. (3054) . 

Vând tclvizor color Funai, sigilat, 
telefon 34356 sau 64910. (2865) 

VAnd sau schimb apartament, et.I1, 
camere, decomandate, gaz metan, 

satelit, telefon, str.spitalului b1.3. 
informaţii Schi,. telefon 0969-
20503. (3199) 

Vând loc de casi in comuna 
Vladimircscu, autoturism BMW 52S 
inmatriculat, exceptional, informatii 
telefon 17332. (2904) 

Vând apartament 3 camere, Arad, 
str.Stupilor bl.A47, sc.A, ap.9, preţ 
19.QOO DM, negociabil. (3041) 

Vând casă str. Vasile Ureche nr.22 .. 
';.\,~,~g~~!,,!,iI .. (3297) 

color SABA, 6 mlisuţe - ' 
scaune, telefon 19348. (3026) 

Vând trator U 445 Ine.q 
str.G.Cosbuc nr.4S sau schimb-cu 
TV dubil'. sau e..,.".t. (3316) 
Vânţl apartament 2 ,camere sau 

schimb garsonieră confort I zona 
Vlaicu. Informatii telefon 43034. 
(3523) , 

Vând apartament 4 camere confort 
) faiantat. garaj zona UTkbl.Z 22, 
se.B, ap.11, telefon 48137. (3326) 

Vând frigider Arctic de 240 L. 
Telefon 65527. (3327) 

Vând tractor 650 motor rezervl 
5200 OM, fâJUlf metalic 12 x 24 
Chisineu Cris. Îclcfon 21111. (3338) 

Vind apartament 2 camere deco· 
mandate parter Micilau bU 04 sc.B, . 
Bp.3, telefon 65830. (3339) 

Vând garsonieră confort 1 Mică.laca 
b1.242, ap.80 vizibil intre orele 17-
19. (3344) 

20. (3355) 
VInd maşină de CUBut Veronica. 

După oml6 telefon 21562. (3357) 
Vând ieftin casă in Secusigiu nr.42, 

5 camere, bucAtArie, cămară. baie, 
încălzire, satelit, anexe, garaj, seră, 3 

'solarii, pescărie. 25.000 OM. nego
ciabil. (3358) 

Vând ţiglă mare li ,traf. Infortntqii \ 
t<lefon 40713. (3218) 

Vând apartament 3 camere in curs 
de finisare bl.B 20. lnfonnatii telefon 
63544 sau 69534 după om 1'6. (3283) 

Vând apartament 2 camere et.IV 
str.Poetului. lnfonnapi str.Fluturilor 
bl.9 sc.E. ap.9 după orB 17. (3284) . 

Vind pătut copil. Faleza Sub bl.74, 
sc.C, ap.l7 Alfa. (3284) . 

Vind 2 injectoare loc.lnsula 
Murcş, expresso cafea Italia, mala
xor, aparat inghetati. Carpigiaoi. 
Telefon 20011. (32g7) 

Ocazie dormitor antic furnir nuc 
·restaurat tapctat 800 OM. Telefon 
20011. (3287) 

Vând malaxor piine m~inl. tl.iat 
hamburgher, Semlac telefon 374. ' 
(3290) 

Vând televizor color Siemens ·in. 
stare perfectă cu telecomandi., 
Infonnatii la telefon 48235 după ora 
15. (3292) 

Vind apartament 2 camere et.1V +. 
garaj telefon 44396. (3293) . 

Vând loc casă Aradul Nou str. 
Păcii nr.21. (3295) 

Vind casă Lipova centru, 4 
pivnitl 400 mp. Pret infor

mativ 25.0'00 DM. Telefon 
0961131859. (3304) 

Vând ) 2 to lemne foc 250000 Ici 
·str. Turturicii ni-A. (3306) 

Vând ca!'! cu grAdinI. str.Emil 
Gorleanu nr.32 rl:lefon 18210. (3315) 

Vând Dacia fări talon şi bufet 

mobilă anticA. Telefon 39426. (3353) 
Vând casA 5 camere, anexe, gri

dinl. mare in centru Macea nr.269, 
bună privatizare. (3354) 

Vând Fiat Regata Înmatriculati in 
stare foarte bunI.. lnfonnatii telefon 
11759 intre orele 8- 16. (3348) 

Vând Fiat stare bună. tnfonnaţii 
telefon 0960120923. (3277) 

Vând apartament 3 camere 
str.Poetului. Telefon 41832. (3247) 

Vând 60 oi .mame corangh Sicll.u 
nr.I36 telefon 146 intre orele' 19-21. 
(3251) 

Vând· cabanA Insula. Mure,. 
Telefon 43820. (3252) 

Vând cl.ţei Pincher pitic negri cu 
pedigrce. Telefon 34533. (3256) 

Vând vană nefolosită, maşinI. 
cusut, magnetofon Castan, butehe, 3 
dulapuri etajere. Telefon 37629. 
(3261) 

Vând maşinA. de cusut Ileana stare 
exceptiol1.all.. Informaţii telefon 
19128.'(3274) 

Vând televizor color marca Filips. 
Telefon 43603 Str.Predeal bl.8, sc.C, 
ap.15. (3294) ~ 

Vind Fard Tranzit VW JettB, tra
bant, MZ 250, TV color teleco
mandl., bicicletA. Telefon 41703. 
(3281) , 

Vind convenabil W Passat Diesel 
.Bn 1990 - 70.00 Km. Telefon 17974. 
(3337) 

Vând la preturi deosebit de avanta-
joase garnitUri de hol, sufragerie, 
bibliotei.. lnfoIUlatii zilnic ~/ele!~n 
1190intreorele8-\2 15-19. 3314 

Vând ghereti metalici. Telefon 
11772, 19621. (3309) 

Vân~. casă nouă..foarte mare pentru 
2 familii sau ~sibilităti privatizare, 
spatiu comercial, prodUc~e, depozit, 
birouri. Str 'Sfnsgtuţrei nt.51. 
Telefon·18501. 3271 . 

VAnd urgent casă in Aradul Nou 
str.S,g;cului nr.20, sau oehimb la \BIl-
3270 

Vind casi 6 camere subsol, baie, 
bucătărie+anexe şi grădini. mare pe 
valu.~~ Sg,Caransebe, nr.6 Aradul 
Nou. 3257 

Vând Saviem 7 to. stare foarte 
bună .s(~r.pg~urii nr.25. Telefon 
30493. 3350 

Vând casl. cu g rădtni in r.icir 
m.203 la şosea, Ifl.ngă viitoarea ben
zinărie. Telefon 40128. (3344) 

V d apartameot 2 camere deco
mandate, imbunAti$it, zona 
Pod oria telefon 20654. 3356 

V nd mobilA sufragerie ToplitL 
Informaţii telefoD 60269 orele (3-
20. . 

Vind instalatfe sateUt ,1 canapq 
oxtea.lbUJ. ToleCo.I8391. (3400) 

Vind Video Recorder. 230 OM. 
piese Volkswagen • Bus. Telefon 

4 

Cumpăr mobilă tineret. Telefon 
44173 du ă ora 17 zilnic. (3395) 

Vând trator U 85 DT de ani, W 
Golf 550 DM, Audi 80 1100 DM. 
Infonnatii telefon 41592. (3401) 

apartament camere eoo
mandate. parter, scurgere separată, 2 
băi. faiantat, gresie, multiple 
imbunătătir~ aşezare ideali pentru 
privatizare + balcon. BI.56 sc.C, ap.3 
cartier Alfa. 3428 

Vând garsonicri confort 1 
str.Busteni nr.14 bl.B, sc.B, ap,18, 
zilnic intre otele 17-20. (3313) 

Vlad Opel Record 1700 DM, 
urgent, sobA motorini cu cuptor, 
baracă met.Uei noui 6m/2m •. 
str.Faurilor or.17. Gai. (3443) 

Vând Rcnault 18 Combi înmatricu
lat, avariat fată sau talon si piese de 
schimb. Telefon 41537. (3~37) 

Vând butelie aragaz str. Aleea 
Figet bl.G,sc:B, ap.8 (3399) 

Vând Volvu 340 Diesel stare 
exceptională. Telefon 20804. (3384) 
. Vând vană roz, frigider, ma,ini 

spAlat, aspirator, sobă motonnl. 
bucătărie. Telefon 12739. (3381) 

Vând, dezmembrez Volkswagen 
Polo}i Opel AscoIlB. Telefon 19170. 
(3436)' .' 

Vând F<><d Seorpio 2,8 i GHIA 
Automatic stare perfectA, multe 
extra, vama plătitA si Fiat Rcgata 
8rcak .. Diesel, inmatriculatl.. 
Infnnnatii telefon 35438 o",le 14-18. 
3180\ ' . 
Vând casă in Alunis nr.158 fi 

antenă paţabolicl.. ,Telefon 23139. 
(3336) . 

Vind apartament 2 camere, gaz, 
satelit, Fortuna. Informatii telefon· 
0969120736. (3328) . 

. Vând apo.rts.n:tent} camere, gaz, 
Telefon 36264./3047\ 

Vând microbuz ~,PEUGEOT 28Q 
L" pentru piese. Telefon 623356 
după om 19,00. (3286) 

V ind apartament 3 camere s-au 
schimb cu 2 camere. plus diferentl 
zona Vlaieu. Relatii la telefon 40467 
intre orele 17.00.2'2,00. (3345) 

Vând Dacia 1310 din 1988, 
Telefon 13570. (3321) 

Vând rcmorcl. agricoli. şi fan 
lucernl. balotat, Pecica. Tclefun·466. 
(3302) 

Vând mobill. combinată Kamelia în 
stare perfectă. Telefon 39496. (3244) 

Vând Opel Kadett-1987, Rcnault 
11 Diesel, Audi 100, televizor color 

GRUNDIG si medicamente ger
mane. Telefon 23557 ,i 33222. 
(3236) 

Vind Opel Reoord 20-1978, imna. 
triculat. Informaţii telefon 6070'9, 
seara. (3213) 

Vând garsonieră in Micălaca. 
· Telefon 16028, simbătA. (3115) 

Vând camionetă Diesel 3 to cu 
prelată, 10 11100 Km-1988 stare 
excepţională, preţ negociabil. 
Telefon 60907. (3175) 

Vând video, TV color, frigider, 
combină frigorifică. congelator 
sertare, ladă frigodfici, m'îină de 
spălat automată. Telefon 3985. 
(3168) 

Vind convenabil mobilier deosebit 
executat la comandă pentru magazin. 
Infonnatii telefon 11579. (4248) 

Vind "tcol parabolică. Infortntqii 
telefon 69074. (2636) 

Vând apartament doul. camere 
decomandate, îmbunătătiri multiple. 
Telefon 44963. (3036) , 

Vând apartament .. SAMANTHA" 
coboritor, Et.8, 4 camere, 4 logii 
(una inchisă), douA bli, cameră ali
mente, debara, parchet, faianţă, gre-

· sic, uşi fumir. Numai oferte smoase. 
Telefon 37660 sau 65822. (1900) 

Vând Renault 5 GTL cu 2 uşi din 
1986 sau schimb cu autoturism 4 !!fi 
pe benzină, prefer Renault. Telefon 
11725. (3452) 

Vând faiantl. albi. indigenă. 
Telefon 21424. (3457)' . 

Vând videorecorder "FUNAI" 
imprimantl. .. EPSON", telefax, 
,,PHILlPS" nou, xerox japonez, casA. 
bani blindată, cuptor electric, tel. 
75530 sau 30033. 

V anaT ac de casă cu grădină in 
Cuvin, la şosea. 1500 mp si prese foi 
tort, sărătele. preturi negociabile. 
Infonnaţii'Cuvin 419, telefon 352A. 

Vând apartament. 5 .camere. 
Telefon 68652. 

S.C ... CODREANA" angajio 
familie serioasi pentru iDtreţinere 

· fermi. Oferim cad ,i masi. 
Contabil fermi co studii supe
rioare, vecbime minimA 5 aoi. 
I.Cormatil teleCo. 23865. (3260) 

PRETURI REDUSE - SOCI
ETATE COMERCIALĂ vinde li 
transporti avantajos TIGLE fi 
TERACOTE cu accesorii. 
. ONT ĂM avantajos fi 
GARANŢIAL TERACOTE. Calea 
Li vei nr.262. (2830) 

Societate comerciali vinde tera
cote, tigle, coarne la cele mai mici 
preturi. TeleCon 69340. (2962) 

SC ARDELEAN SRL ARAD 
angajează cadre de conducere, 
economi,ti, ingineri, graficieni, 
merceologi, fOferi, mecanici fi elec
tricieni auto, spetiaUlti in COD
structii civile fi iodostriale, tineri 
absofveo$i de facultate ti liceu, 
oameni de actiune, dornici de afir
mare. AsigurAm locuin~ de servi
ciu. Informaţii Bd. IoHu Maniu nr. 
9'1. (pod Miellaca) 

LASER COMPUTER SRL 
anuo~ espoziţ:ie de tebuică de cal
cul li c0l!lunicatii: CASA DE 
CULTURA A SINDICATELOR 
8-10 februarie 19~4, orele 9-17.· 
(3216) 

VEST INTELIGENT DETEC
TIV oferi servicii de iuevstigatie si 
protocol. CUMPĂRĂ fiset metâUc 

II casA de bani. Bel.V. Mnea or.10, 
eleCon 38710. (3317) 

Coli iria FIORELLA cauti spre 
angajare: contabil, patiseri, tofer 

· pentru aprovizionare. Sa arii 
.egoclabUe. (3132) 

Societate Com~rclaIJ, angajim 
sobari,·B-dul Ioliu Maniu ur.26l, 
zllnle orele 1S-17,OO. (3161) . . 

S.C. Romioo-Fraocezi 
.INSTALLATION - SERVICE 
SRL, Arad, telefon 68716. Exetuti 
io municipiu fi judel la preturi 
avantajoase. timp scart ,i caHtate 
deosebiti inltalaţii gaze oaturale; 
Instalaţii incilzire proprii ,i cen
trale (pe gaz, combustibll solid, 
licbid sau mixte) instalaţii sanitare, 
Izolalii termice ,i antlcorozive la 
conducte, hidroizolatii, retele api 
,i canallzare. (3253) 

PUBLICITATE 

S.C. "MARIANA' SRL 
Arad Cal. Aurel 

Z27, scoate la licitatie În 
25.02. '94 dotarea completi 
lui restaurant. Jnformalil 
meni are la telefon 47214, 

Societate Comerciali angajeazi 
vinzitoate. Telefon 19526 .au 
21711 intre orelelll-l2. (3255) 

ooperat va e~te,ug rea.c 
.INFRĂTIREA I'ECICA" .tr. 
0ttei nr .3jo jud Arad, organizeazi 
liCitatie În data de 15.02.'94 pentru 
vin:zJirea unor clidiri cu aneIC din 
extravilanul localitAtii. Alte infor
malii la telefon 31700 sau 113 
loeal. (3320) 

Şcoala de fOferi cat.B TURSER
ViCE - BELC dispune de ioci 8 
locuri pentru seria din 14 febra
aire '94. Informalii CC 
Sindicatelor telefon 23004,. 62183. 
3433) 

SC YALE SRL Bd-ul Revolu~e1 
nr.90 executi pe loc chei ya)e, 
auto, uf.Î. ,i porţi cu clIeile brute ale 
lOcietitll' (3424) 

SOCIETATE COMERCIAL 
· ioc:adreazi 2 (doui) ospAtare pen

tru bar. Virsta muimi 25 ani. 
Informaţii zilnic intre orele 14-16 
Pia Avram Iancu or.2. 3412 

Firma IDEAL TOUR orga-
nizeazi excursie ia fiecare sip-
timid VARŞOVIA, TURCIA ~I 
UNGARIA. Ţ~lef~~ 36202, 131 , 
36105 69353. 2418 

SC ZARANDUL SA ARAD 
organizeazi excursii in TURCIA, 
cu plecare i. fiecare luni, 
UNGARIA-zilnic. Di.punem de 
bilete de odibni ,i tratament ia 
toate stati-unDe din ~ri. Informa~ t inscrieri la AG NJIA DE T -

ISM di~ Bd. Re~~:~d~r. 76, 
telero. 37279 37276. 3 

. 

S.C •• ROMARA COMTUR' 
SRL Arad. Efectueazi excursii in 
Ungaria vinerea ti ma(1f pe 2 zile 
fi Polonia pe data de .02.94 - la 
preJuri avantajoase cu autocar 
l~o7;.rn. Informaţii telefon 69704. 
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S.C. "TITO" SRL Arad. 
Efectueazi excursii [n Ungaria, 
martea fi vinerea pe 2 zile " 
Poloirla in data de 7.02.94 la pret 
avantaJtitsl cu autocar modern. 
InCorma .. teleCon 19424. (3276) 

"VlO" SRL organizeazi excursie 
· Ia Istanbul in data de 61i 20 febru-
· arie. lofonnatu telefon 3760 mire 

11-10 fi dupA ora 17. (2569) 

.• SA~IAS T~I!.~.l!I..~: orga-
nizeazA excursii TURCIA ~ 6-22 
februarie; UNGARIA - siptimi-
nal. Informatii telefon 15861, 
18734, intre orele 9,00-17,00. 
(2888) 

Firma VEST EXPRES trans-
porti perso~(:e În GERMANIA, 
telefon 36205. 2977) . 

ATLASSIB REISEN, firmi 
miIti rom in o-germani, trans,-
porti rapid persoane in Germania 
la: NURNBERG. HEILBRONN, 
STUTTGARTT, KARLSRUHE, 
ULM, AUGSBURG, 

· WURZBURG, MANNHEIM, 
FRANKFURT, KOLN, SIEGEN, 
DUSSELDORF, DORl'MUND, cn 
autocare moderne: Neoplan etaj a!, 
Drog, M.A.N., Scania, Setra. Pret 
informativ 55.000 lei. TelefoD 
20937 .a. 32818. laehlriem 
microb .... (2903) 

FIrma' MARCO POLO .Uce.1i 
categoria A" ofer) eJ:cursli sip-
~?,ioale PRAGA, V ARiOVIA, 

'f AN8UL, UNGARIA. xcursU 
lunare CAIRO, P ARIS~ BEIJING, 
NEW-YORK, LONDRA. 
Tr:t penoane .,i pachete: 
GE IA zilnJc tuJ"..retur toate 
traseele, IT ALIA marti. vineri, 
BUDAPESTA luni, orice tari dia 
EUROPA miercuri. Intermedierl 
vize GERMANIA, EUROPA -
AMERICA. servicII ADAC 
Inscrieri hotel MUREŞUL zilnic S-
19, telefon 0966111543, 1473S. 

· SC TURSERVIMPEX - BELC 
orgBnlzeazi <XfursU TURCIA 6 " 
13 februarie. Dcblriem autocar. 
InCormar: ~~: Si~~lca"lor telefo. 
23004 6 183. 3434 

Firma IDEA,L TOUR orila-
nize.zi e:ICurs,fI In fiecare slp· 
timioi VARşOVIA, TURCIAJ: 
UNGARIA. TeleCo. 36202, 131 
36105,69353.(2418) 

)~ , -

~ . PIERDEIQ:-~ ~:,'>". 1.. ::i.;.:...~ · .. .~ 

t"itjz:i.'" .. ~;: 
Pierdut chitantli. vamală pentru 

Ford eliberată de' Vama Nădlac, pe 
numele Covaciu Tercria. O declar 
nuia. (3186) 

Pierdut legitima.ti 'ee de acces elibe
rată de RALL Arad pe Dumele 

• 

Vostinar Ioan. O declar nulă. (3184) 
Pierdut legitimatie de acces elibe

rată de RALL Ârad pe numele 
Teucjlil Gheorghe. O declar nuli. 
(3185)' 

Pierdut camet de· sinl.tate eliberat 
de circa Pccica pe numele' Nagy 
Ioan. II declar nul. (3141) 

Pierdut legitimaţie de serviciu 
eliberată de ARĂDEAN CA SA pe 
numele Suciu Ruxandra. O declar 
nulă. (3129) 

Pierdut carnet membru eliberat de 
CARP Arad pe numele Ciudan 
luli .... II declar nul. (3130) 

Pierdut chitanti eliberată de SABA 
nr. 2279570 pe numele Talpai 
Francisc. O declar nulă. (3198) 

[SCHIMBURI] 

c Im ucure,tl, apartament 
camere, mobilat, zona Berceni-Belu, 
acces metrou. aproape central, cu 
apartament Arad, sunati telefon 
38256 .eara. (3228) 

Schimb apartament 3 camere, ZOD&. 

300 cu casă inclusiv Vladimirescu, 
telefon 65030. (3210) 

Schimb apartament stat 3 camere, 
et. Il, cu un spatiu mic, informaţii 
telefon 46603. (3 i 52) 

Schimb apartament 3 camere proo
prittatc pentru 4-5 camere 1;on. 
Romanilor telefon 18752. (3319) 

Schimb garsonieri. proprietate 
Micălaca - parter cu apartament 2 
camere, preferabil Alfa. Telefon 
64775. (3266) 

Schimb ganonieri ILLA la bloc, 
zonA centrali. cu 2-3 camere ILLA. 
Telefon 15013. (3264) 

Schimb apartament 3 camere cu 2 
camere Alfa bl. 43 Se.A ap.19 dupIi 
om 15. (3249) -

Schimb apartament 3 cămere, COD-. 

fort 1, zona Miori~ cu apartament 2 
camere, conditii similare, eventual 
vând. Telefon ~3889. (3135) 

[ÎNCHIRIEu,] 
închiriez apart~ment 2 camere. 

preferabil cu telefon, sunati telefon 
38256 seartl. (3828) , 

Caut urgent pentru inchiriat gar
sonieri mobilată, eventual telefon, 
plata in lei, pret acceptabil, telefon 
61755. (3125) 

Doresc ti tDehlrlez apartament 
.papoi ori vOi mici pe termen de 
minim 6 luni. Telefon ,1 garaj sunt 
Importante. Adresa~-vi la telefon 
35129 intre orele 9-16. 3341 

DC lllez garsomer nemo I a 
Telefon 49437. (3335) 

Caut pentr.u inchiriere .partli
ment 3-4 camere, la parter Iau 
.paliu 50-60 mp pentru producfle. 
TeleCon 48975. (3340) 

Profund ÎOdureratl, deplingem 
moartea prematuri a bunului nos-
tru priete. ŞERDEAN NICU~OR 
din Cuvin ,i suntem aliturl de 
f.:dlilia iodurerată. Dumnezeu si 
m~;~iie famUia iadollati. Familia 
Bac Vasile. 

Cu durere in suOet anuntim in-
cetarea din vlali dupi o lungi ti 
grea suferinti a celui care a fost 
tati, socru,.bunic ,1 stribunic: 
MATEUŢ AXENTE In vlr.t! de 
81 ani. Inmormintarea va avea loc 
vineri 4 februarie 1994 ora 12 la 
cimitirul Eternitatea. Nu te vom 
uita niciodati. Familllle IndoUate 
Ma"ut .1 Darle. (3420) . 

Cu nemirginiti durere anun~ 
tncetarea din via,i dupi o scurti 
dar grea suferinti a .cumpulul 
nostru SOl tati ,i unit, cel care a 
Co.t RU GHEORGHE. Inmor 
mincarea va avea loc vineri ora 15 
de la domi:i~:1 din Aradul Nou. 
FamWa Rus, erb, Rosea. (3413) 

Cu adinci durere aountim ~e-
carea la Domnul I celei care a fOSt 
.~e, mami, bunici tt:tribunici 
S ANUŞ GHIB IUL A. Inmor-
mintarea va avea loc simbitA 
05.02.94 orele 13 de la domlciIllll 
din strada RenAfterli 78 Micilaca 
Vecbe. Sotul, corm, nepotiiJl 
.trinepoţil .. ~fl ~il I<tfDle Ui I 
mUe noastre. 3416 

Cu profuri~ll durere anu~ţAin·]iI-
cetarea dm Vlati a scumpel noastre 
sotii, mamă.,. soacrl, b~ică şi ml.tuşA 
esecs Mana in vârstA. de 66 ani. 
InmonnAntarea va avea loc la ora 
14,30 azi 4.02.1994 la cimitirul 
Eterni .. """ FBDliliB. indoIiatii Csocs . 
(3368) 

C. d ....... auuo.lJm de<esol celei 
care a rost mamt loacri ti bunici 
Iubitoare HULBĂR ANA ta vArstl 
de 82 ani. Jobamaro va. avea I~ 
in ziua de 4 februarie 1994 de 1. 
Capela cimitirului Eternitatea. 
Famlllll<;., v~t~1e l.doUat. Rilt .. , 
Martin. ,,.,4891 ". 

PlOI omagiu. dureroul amintire 
Ia implinirea a 4 ani d. despi'1h< 
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de cea care a folt Dr. DOINA 
TOMESCV. Para.tasul de 
pomenire va avea loc d.mblti 5 
februarie 94, orele II ,00 la 
Biserica OrtodoxA din Str. 
Eminescu. Familia ladolt.tl. 
(3140) 

Se implin~ 1 an de la oedreap
ta trecere in nefiioli a dragulul 
nostru fiu, soţ. tati, trate, cumnat, 
unehl ION PINTEA (PUIU). 
"Parastasul va avea loc duminicl 
6.02.94 la Biserica Ortodod 
GrldI,te. Familia indoliati. (2827) 

La data de 0&.02.94 se implineste 
UD an de la plecarea În nefiint' a 
celui care a fost sot şi iati 
Cristoloveanu Ioan Dan. bumnezeu 
să-I odihnească în pace. Parastasul va 
avea loc duminicl. 06.02.94 orele 
12,00 la Biserica OrtodoxA. UTA. 
Otilia şi Dânut. (3300) 

Colegii de la R.A.T. sunt a1ituri de 
Tomule Delia in marea durere prici
nuită de dţeesul tatllui. Sincere con-
doleante. (3336) . 

Se unplineşte un an de ra trecerea 
in eternitate a scumpei noastre sotie. 
mam! si bunici TOOA ZEI~n. 
Parastasul duminici 6 februarie 1994 
ora 10,00 la Biserica Ortodoxi. din 
Chisineu-Criş, Pl.dureni. Familia 
indo\iată. (3262) 

casa, .e 
I~u "u., .. " ... Ia implinirea unui an 

pentru totdeauna 
care ai fost DANCHICI 
din Minittur, lisind in 
durere amarnid, jale 
ti dor nestins. Dumnezeu 
ripit, Tot timpul ne vom 

Si te albe·n paza sa. Te 
pirintU, bunica, fratele ,i 

If •. miti. Parastasul va avea loc 
6 febroarie la Bl.erica 

greu 
moartea fratelui ti 
condoleante famiUei 

Colegii de lerviclu. 

Financiar -
SA Arad es .. 
lor IOSAN 

marea durere prici
tatilui ro' tran8-

condoleante 8milIei. 

celor care l-au condus 
siu drum'pe iubitul 

tati, HONIGESZ 
Ij'.iii-i.:lvi?' Familiile Indoliate. 

Vagoane SA este de colegul 
Csecs Carol in marea durere pn.cinu· 
iti de dlXeSul mamei sale si-i trans
mit sincere ~ndolcante. (3359) 

Mullumim rudelor, prietenilor, 
colegilor de la ASTRA Vagoane 
Arad ti vecinilor care au fost alături 
de nOI in clipele grele pricinuite de 
decesul mamei. Fam. Sandici Ioan. 
(3404. 

la 
SA suat a1ituri 

la decesul 
sincere COD-

colega ooastrl 
decesul tatilui. Sincere 

l~o~d •• !ea,.te~~famWel colegii de Ia 
S.R.L. 

.:, 
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Moammer Kadhafi acuză Franta 

Moammer Kadbafi, a acuzat Fran!" că se află la originea tul
burărilor din Algeria, "In scopul de a dezmembra aceastA ţară in mi
nistate", a informat ieri agenţialibiană Jan&, citată'de France Presse. 

Evocind, pe de altă parte, confruntarea care opune in Egipt 

autorităţile de la Cairo fi isllllDiftii, conducătorul libian a afmnat că 
.nu este vorl>a despre O pmblentă de extremism isIamis~ ci de un plan 
pus la cale de Washington, Paris, Bonn şi Londra cu scopul divizării 

Egiptului În două state, "cel al creftinilor cOPii fi cel al musul-
maniIor", arad. agentia citată. ' ~ 

Mesaj secret 
I'refedintele Cnreii de Nord; Kim Ir Seu, a răspuns unui mesaj 

aecret al prefedintelui Clinton referitor la destinderea in Peninsula 

Coreea, a anun!"t ieri comisarul american, Billy Graham, cita! de 
AFP. Graham, care a soait săptămAna trecută la Phenian, a refuzat să 
dezvăluie conlinutul mesajului ,efului executivului american fi 

răspunsul preşedintelui nord-coreean. . 
_ Ucraina vinde partea sa de flotă 

Ucraina ar fi propus spre vinzare o parte din "ceea ce i se cuvine 
din fusta flotă militali maritimă a URSS" statelor din Golful Persic -

informează agenţiile 11ar-Tass şi Asaociated Press, reluind cotidianul 
saudit, "Asharq Al Awut". Este vorba de un număr insemnat de nave 

de atac, distrugătoare fi tmpiloate, precum şi de culegătoare de mină, 

menţionează ziarul, care citează .s"'"!! din Wasbington". 
La acestea se adaugă şi un submarin oferit Iranului de către Kiev. 

China: Accident fluvial 
Peste 70 de persoane au fost date dispărute in urma unui accident 

de trafic ce a avut loc pe marele fluviu Yang - Tse Kiang din China, 

prin ciocnirea unei nave cu un remorcher, in apropierea localităţii 

W8lJ.gxiang, situată in sud-vestul provinciei Siciuan - relateul 
agenlia France Presse, care citează presa ce apare la Hong Kong. 

Alp 75 de pasageri au putut fi salvaţi. Nu se cunosc deocamdată 
Imprejurările in care s-a produs accidentul 

Pe scurt 
. Saraievo - Pe fundalul menţinerii unei situa\if tensionate in 

Bosnia fi Herţegovina, premierul Pakistanului, doamna Benzahir 
Bhutto, ,i primul ministru al Turciei, dOamna Tansu eiller, au avut 
convorbiri cu liderii bosniaci, cirora le-au cerut si respingl orice 

Jeg\ementare·"impusă li injustă". Cele două amducătoare de guvern 

au awt o intrevedere ,i cu liderul croat, Franjo Tudjaman, care a 

lansat ideea UDOÎ conferinţe internaţionale, cu PJ"tÎciparea "părţilor 
interesate", pentru reglementarea politică a crizei bosniace. ' 

Natiunile Unite - Secretarul general al ONU, Boutros 
Gbali, a declarat la New York că, potrivit datelor de care dispune, 

intre 3000 şi SOOO de militari din armata regulată croată se află in 
Bosnia, fapt care contribuie la agravarea conflictului din aceastA 
republici din ex-Iugoslavia. 

Washington - Preşedintele Bill Clinton a anunţat că va face 

publică in curind decizia sa privind ridicarea embargoului instituit de 
SUA impotriva Vietnamului. 

Pretoria - Preşedintele RSA, Frederick de KIerk. a anun!"t 
oficial că primele alegeri democratice, pe criterii multirasiale, din 

această ţară vot avea loc in zilele de 26 ,i 27 aprilie anul curent 

CASTELUL lmQ)SOK 
A 

CAMP PETROI4IEa ?I' 
• UD illlportaDl _ămiall iasi 

ducaparil, la lIIIi pafiD da __ iri 
adiDcima 8IIb lidarillllf"inţal regale 
Pentru Desmond Oswald, un tehnidan canadian care 

a efectuat prospecţlunl in rona legendaruluI castel, nu 
există dubII: se află in faţa celui mal Important 
zâcâmănt de .aur negru' de pe intregul teritoriu al Marii 
Britanii. Spedaliştil Socletâţll sale, ,Canuk Ilxploration', 
care a obţinut licenţa pentru cercetări in regiunea 
Berkshlre, susţin că sub castel se află o falle jurasică -
fân!. dinozauri, de aceastâ datâ - in care s-au acumulat 
cel puţin 100 mUloane de barl11 de ţlţeI. in valoare de 
cea 1 miliard de lire sterline, a căror exploatare nu ar 
prezenta nIci-un fel de dificultate, tehnică. Singurele 
probleme sunt cele legate de Inevltabilele alterârl ale 
peisajului pe care le-ar implica apariţia unor sonde intr-o 
zonă de un deosebIt Interes pentru Istoria naţională. 
Aşa incăt, pentru moment. s-a luat hotârârea amânârll 
foră.rilor, până când vor fi puse la punct tehnologii de 
exploatare super-ecologice, in măsură sâ garanteze pro
tejarea deplină a mediului. . 

Să ne amintim că in unnă cu mal puţin de un an, 
aceIasi castel Windsor a fost victima unui IDcendlu care 
a provocat pagube de peste 50 milioane de lire sterline. 

(STORY I'RESS) 

)Io1Y~MAPAHOND 

Numele lor seamănă cu cel 
al uno.r jucării - Qungute de 
fasole, balonase de Săpun, sjnună 
lipicioasă si g'eneratoarc de zso: 
mot, dar 'ele ar putea deveni 
unele dintre cele mai valoroase 
anne ale viitorului PQtrivit revis
tei "NEWSWEEK·'. Revista 
americană informcază că Penta-
8,onul a demarat "primul efort 
ststematic din istona militari a 
Statelor Unite pen\f!! dezvoltarea 
de arme care nu ucid '. 

Astfel de arme, dintre care 
majoritatea necesitii o înaltii 
tehnologie, ar putea permite 
într-o zi trupelor amencane să 
controleze multimi de oamen~ 
să imobilizeze teroristi fi chiar sa 
cAstige războaie llră si ucidă 
oaineni nevinovati. 

Pentru urmhrirea acestui, 
obiectivj ministrul adjunct al 
apă$ji, , ohn Deutch, a autoriza! 
(f echi~ formată din oficialităti 
din cadrul Pentagonului sli 
cerceteze fezabilitatea armelor 
neucigătoare {Non - ,Iethal 
Weapons - NL W) si tehnologiile 
exotice pe care re presupun, 
infoI1Peazii revista "News
week' .Echipa este condusă de 
Frank Kendâll, directorul depw
tamentului de sisteme tactice din 
cadruJ PentaJ<onului; el urmează 
să stabileasca programe prioritare 
pentru NL W, ce ar putea fi puse 
la punct până in 1995. 

~atalogul armelor "New 
Age' , ce ar putea revolutiona 
mOdul de a purta războaie'e in 
secolul viitor, sau chiar mai 
devrem~J ţnclude si p'usca cu 
laser al carei prototj,; a fuSt testat 
la labOratorul din Las Alamos, 
New M~~ico. Amintind de acele 
"fazere dil' popularul serial 
,,star Treck , o asemenea puşcă 

ar p'utea fi pn:văzută cu un dis
pozitiv cu dOuă faze ,(p9zitii), una 
pentru ."imqj>ilizare' si alta pen
Iru "uc,ocre . Alte amle sunt pre
văzute cu pulsatii electromagne
tice, cu generatbare de zgomote 
de mare p'uIere, cu microUnde si 
cu virusi de computere care, P.rih 
defectarea tuturor sistemelor 
electrice si electronice, ar putea 
para!Î2!' o'inlreaRli soeietate. 

Prima arma a cirei dez· 
voltare o va studia Pentagonul 
este o armă de asalt ce lariSeazii 
mici P.UQ8U1e cu f8s0le. Desi sunt 
mai sigure decât gloantele de 
cauc,iucl-a.ceste proiectile au 
Iotuş, sunCl8IItă putere pentru a 
dob6rî un om. Pfelate mecanice 
pentru oprirea tancurilor si 
camioanclor şi plase din retea 
pentru op'rirea oamenilor sunt 
â\te PQSibile arme ale secolului al 
XXI-lea, alături de compuii 
chimici .,a1unecosi si lipicio~i J 
care fiIc ca o supr!rliită să devlna 
fie prea alunecoilsă, fl~ prea '*' 
reptă pentru a mal permite 

m'Pc:r:-mai ciudate dintre toate 
sunt cele două varietăti d~ 
S\1.um1 despre care ,,NewsWeek' 
afirmă că au fost deja dezvoltate 
la laboratoarele Sanilia National, 
un centru guvernamental de cer
cetare uItraSecret din Albuquerque, 
New Mexico. intrată in Contact 
cu aerul" una dintre ele se 
intăreste s, devioe un fel de clei 
mai d'ens: Cealaltă generează o 
avalansă de balonase de săpun 
care if pon P.<' cel aSupra căiuia 
a fostpwverizată in imposibili
tatea de a mai vedea ceva, de a 
mai auzi sau de a mai face vreo 
miscare .. ,permitând însă respi-
ratia. ' 

, (REUTER) 

--
'.t4~ ~ i41uedte«e . 

,tiut, ~ ~ette (..t4 , 

~~~de~etee 
" 'Liderul palestinian, Vanet Arafat, a dedarat el 
Intregul proces !le pace din Orientul Mijlociu va fi afectat 
de o eventuală intirziere a semnării unui acord asupra 
retragerii israeliene din teritoriile ocupate. După discutille 
purtate în ultimele zile la Davos (Elveţia) intre Ararat ,1 
ministrul israelian de Externe, Sbimon Peres, ambele 
părti an annntat că s-an inregistrat progr:ese remarcabile 
,i eli semnarea nnui astfel de acord va surveni cât de 
curllnd. Cu toate acestea, negociatornl israelian Yossi 
Sarid, vorbind la postul de radio Israel, a afirmat că nu 
crede ci un acord ar putea fi semnat "îl'- stadiul actual", 
,"Semnarea acordului in aceasti fază ar Iba in suspensie 
câteva probleme majore, cum ar fi definirea Consiliului' 
administratiei palestiniene, dimensiunile ,i atributiile 

lsale'\ ~ declarat S~d:- ,,'j.":;"'~~. _,_::, . ..,. -;:.', ,_~"._' _j.~ .... ~. ~ '!. ... ..:.';;..~r>-~" . :. ~" 

Vineri, 4 februarie 1994 

@4J.4i4tXlHS1ilNGT'ON;, 
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PRONUNTAT PENTRU . , 

MENTINEREA ROLULUI , ... 
l:ONDUl:ATOR AL SUA," 

;;i.,., PE P~~ fiLOBlU:":4k~~ 
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Cancelarul german, Helmut Kohl, a afirmat că edificarea 
democratiei în Rusia si în Europa de est reprezintă "viitoarea 
sarcini majorA" a Occidentului ~i a cerut Statelor Unite să-si 
mentină rolul de lider mondial. ,,Lumea continuă să-şi pună spe
rantele în voi", a arătat Kohl într-UD discurs rostit la o conferintA a 
guvematorilor americani, după ce a luai prAnzu1 cu prefOdinlele 
Clinton. 

"Presedintele Clinton si cu mine suntem pe deplin de acord el 
acum trebuie să ne combiliăm eforturile pentru a sprijini progresul 
către O democratie stabilă a Rusiei şi a tuturor celorlalte state câre 
aplică reformeleh

, a mai spus el. 
"Noi am ajuns la lim,ta a ceea ce putem purta ca povară", a 

spus Kohl ammtind că Germania, din ratiuni istorice si de securi
tate, a fost de departe cel mai mare donălor al Moscovei pentru a 
ajuta la aplicarea reformelor, dar acum este de datoria altor tAri, in 
special europene, să-si sporeascA. contributia. ' 

"Salvgardarea pe termen lung a libenr.tii democratiei şi pr0-
movarea pietei libere in fostele tAri comuniste din Europa repre
zinliI O san:ină' wiasă. Este viitoarea sărciuă lIIl!i<rl penIru voi, penIru noi si 
penIIU partenerii IDmi", a subliniat cancelarul • 

EI a exprimat' iDtelegere fată de ho~ui Bill Clinton de a 
se concentra asupp,' probleme(or intel1)e in cursul primului an de 
exercitare a functiei, afirmAnd că ,,numai O Americă puternică îşi 
poate indeplini responsabilitatea ~lobală". 

Cei dOi lideri, care s-au Întâlmt anterior la un restaurant italian, 
au trecut in revistă evolutiile survenite la Moscova după reuniunea 
la nivel inalt a NATO de'la Bruxelles de la 10-11 ianuarie, in mod 
special la retragerea reformatorilor din noul guvern al Rusiei. 

Referindu-se la conflictul bosniac, Kohl a reafirmat la O con
ferintă de presă precautia tArii sale cu privire la interventia militară 
din .fară m războiul din tosta Iugoslavie. Trimiterea În'Bosnia de 
trupe terestre externe ar duce la O ,,incredibilă baie de sAnge", a 
avertizat cancelarul. " 

Raspunzind la o intrebare, Kohl a afirmat că nu ar putea să 
confIrme infonnatHle 'potrivit cărora Cruatia trimite umtăti mi
litare în Bosnia p'entru a sprijini fortele croate bosniaee, 'dar a 
adăugat că ar dezaproba cu fermitate acest lucru.,,As găsi o modal
itate de a-mi pune dezaprobarea În pr.ctică," a adaugat el 

Initiala orientare de anul trecut a lui Ciinton către zona 
Pacificului ca o regiune esentială pentru politica ex.ternă si comer
cială a Statelor Unite a treZit ingrijorări că Washingtonul s-ar 
putea să-si piardă interesul fată de Europa. Vizita iDtreprinsă de 
presedinlele american în Europa occidentală şi de est de la 
Inceputul lunii ianuarie a fost de natură să atenueze multe îngri
jorări, dar politicienii europeni subliniază Încă importanta pe care 
o acordi relatiilor cu SUA. ' 

Kohl a afirmat că a sesizai la Washington scăderea ingrijorării 
că Europa, inaintând spre o mai strânsi integrare în Uniunea 
Europeană, s-ar putea să-si slăbească legăturile cu Statele Unite. 
"Eforturile noastrdn direCtia creării unei politici de secinitate si a 
unei apărări europene sunt !lestinate să completeze si să intăreaScă 
Alianta atlantică. Ele inseamnă totodată că o parie mai mică a 
poverii va cădea pe umerii Statelor Unite, a subliniat el, adaugind: 
"Sunt fericit să văd că Administratia americană recunoaste acest 
lucru ~i că rezervele anterioare ex,r'rimate de unele oficialităti din 
administrape nu se mai fac auzite.' (REUtER) 

Eehi-.Ha de servieta 
AVREL DAItIE, secretar de redacţie: 

l'Iorica Bunaclu. Slmona l'Iore ... 
Ioana FrăţUă. Aurlca Telclan. corecturA. 
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Japonia dispune de tehnologia si de plu- Japonia În caz de stare de necesitate cu o rachetă M-5, un dispoziiv sofisticat cu 

toniul necesar pentru a fabrica arma nucleară dovedită sau de santaj n'Ueiear trei trepte, cu pulbere, pe care îl pregăteste 
nucleară, dar guvernul japonez a dezmintit direct dÎII partea PbenianuluÎ, ale cărui noi o agentie spatlală niponă. Această rachetă 
recent că ar putea fabnca bomba pentru' a rachete ,,Nooon-I", o variantă imbunătătită ciVilă, Care ar' trebui să fie pregătită pentru 
răspunde amenintării nord-coreene, aşa a SCUD-urilor rusesti, pot teoretic să atăce, un prim zbor in 1995, prezintă unele carac
cum s-a afirmat tn unele informatii de o mare parte din teri'toriul ei. tenstici asemiIiătoare unei rachete inter
presă. " " Japonia a ezitat vara trecută inainte de a continentale de tipul.peacekeeper" (ameri-

.Aceasta nu se va intimpla niciodati", confirina, la sl8rsitul anului 1993, sprijinul cană) si SS-24 (rusă). Asa cum au subliniat 
a dat asigurări directorul adjunct în său pentru reinnoirea pe o durată nedeter- Însă âiploma!Î1, o apropiată alunecare a 
Ministerul Apărării, Shigeru Hat8keyarna, minală, in 1995, a TNP. Aceste ezitAri au Japonie, spre aomeniul militar nuclear este 
citat de agentia Jiji. "Este imposibil ca intărit semnele de intrebare. putin pmliabilă, opinia publică fiind foarte 
Japonia să ajungă să dispună de armamente In plan ştiintific si tehnologic, inginerii oslilă, asa cum au fost de altfel fi toate 
nucleare" a adăugat el, comentBnd o infor- japonezi ar fi teOretic'in măşurA să fabrice o guvernele cu Încel?"!" din 1945. Două din
matie ,publicată antenor de .. The Sunday bombă suficient de mică pentru a o tre orasele Japomei, Hiroshima si Naga
Tm.es 'amplasa pe O rachelă, potrivit unui expert saki, singura tară din lume victim! a unui 

~enţionAnd ~ ral\"rt secret al "J.oint in probleme lI!iii~, proces ce ar !,ocosili! bombard~menr .atomic,. au fost rase de P.<' 
Intell!!ence Comrmltee (nC), cel ma' inalt o durată cupnpsă mtre citeva lun, s' ma. fata pămantulul'la 6 " 9 august 1945 ae 
orgarusm guvernamental de securitate bri- mult de un an. In ceea ce privestepluioniu~ clhe două bombe americane. Japonia a' 
tanic, săptămânalul mentionat ascrÎ'S că izotopul 239 folosit pentru bombă, JlIJlOnia decis În 1957 să se multumească cu 
Japonia dispune de toate componentele dispune in prezent de 1,6 tone petentoriul "umbrela" nucleară american~ si a renuntat 
necesare pentru a fabrica "foarte rapid" o ei si 2,9 tone iD Marea Britanie şi În Franţa, in mod explicit la arma nucleară. Ea respic
armă nucleară. Dar, a adăugat ziarul, rapor- provenite din "'{'rclucrarea combustibili(or tă cu scrupulozitate oblill"tiile AlEA referi
tul a subliniat că nu există nici o dovadă săi iradiati, potnvit unor evaluări oficiale. toare la programul său c,vil. Cu toate aces
"că Japonia ar fi luat in momentul de fată Stocurile 'de plutoniu japonez ar trebui să lea, Japonia este, Împreună cu Franţa, una 
decizi,a de a se angaja intr-un program de totalizeze 85 de tone până in anul 20 l O, dintre putinele tări Încă angajate in eontro
inarmare nucleară sau de a repunta la anga- potrivit acelorasi surse, fiind destinate unor versata filieră a' sup!"l!ieneratoarelor comer
jamentele sale fată de Tratatul de viitoare supergeneratoare civile si fabricării ciale. Desi autoritătile Japoneze s-au angajat 
Neproliferare Nuclearli" (TNP). unui amestec necesar unor r.actoare cu să nu dispună de in., mult plutoniu decât 

Unii diplomati de la Tokio si-au pus apă ~ară. ' este necesar, acest program suscită semne de 
intrebări totusi aSupra repercusiunilor pe Pe de altă parte, Ja~nia dispune sau Întrcbare atât in tară, cât şi În străinătate. 
ca!~ le-ar puiea avea programul nuclear pregătefte lansatoare civile care ar putea fi Primul supergenc'rator japonez, Monju, va 
mthtar atribuit Coreii de Nord învecinate.' teoretic traosfonnate în- rachete militare. începe sA ftmctioncze in aprilie, tiind Situat la 
Ei s-au intrebat totodată cum ar reacţiona Unii experp ~i-au pus intrebări ÎiI legătură 400 lan vest dC Tokio. (A.F.P,) 
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